



ACADEMIA ROMÂNĂ
ȘCOALA DE STUDII AVANSATE A ACADEMIEI ROMÂNE
DEPARTAMENTUL ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIALE ȘI JURIDICE

ANUNȚ

In data de 28 septembrie 2018, ora 13.00, sunteți invitați să participați la susținerea publică a tezei de doctorat cu titlul:

**"IMPACTUL CRIZEI ECONOMICE ASUPRA INVESTIȚIILOR STRĂINE
DIRECTE".**

**Locul desfășurării: Sala Consiliului Științific IEN , Casa Academiei Române,
aripa vest, et. 1, sala 1357.**

Doctorand Domnul: Mirel-Daniel SIMIONESCU

Conducător de doctorat: Prof.univ.dr. Elena PELINESCU

**Teza poate fi consultată la Biroul Doctorate al INCE "Costin C. Kirițescu",
camera 223 parter, Casa Academiei Române.**

Data: 27 august 2018



ACADEMIA ROMÂNĂ
ȘCOALA DE STUDII AVANSATE A ACADEMIEI ROMÂNE
DEPARTAMENTUL ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIALE ȘI JURIDICE

Rezumatul tezei de doctorat

**”Impactul crizei economice asupra investițiilor
străine directe”**

Conducător științific:

Prof. univ. dr. Elena Pelinescu

Doctorand:

Mirel-Daniel Simionescu

București

2018



CUPRINS

Introducere	4
CAPITOLUL 1: ASPECTE TEORETICE PRIVIND INVESTIȚIILE STRĂINE DIRECTE	12
1.1. Precizări noționale privind ISD	12
1.2. Teoriile privind ISD	19
1.3. Efecte pozitive și negative ale investițiilor străine directe	39
CAPITOLUL 2: FACTORI DETERMINANȚI AI INVESTIȚIILOR STRĂINE DIRECTE	44
2.1. Factorii determinanți ai investițiilor străine directe în literatura de specialitate	44
2.2. Factorii determinanți ai investițiilor străine directe în țările din Europa Centrală și de Est (ECE)	51
2.3. Influența factorilor determinanți ai investițiilor străine directe în țările ECE-5 în perioada 2005-2017	64
2.4. Influența factorilor determinanți ai investițiilor străine directe în România în perioada 1991-2017	68
CAPITOLUL 3: SCHIMBĂRI ÎN INVESTIȚIILE STRĂINE DIRECTE LA NIVEL MONDIAL ȘI EUROPEAN ÎN CONTEXTUL CRIZEI ECONOMICE GLOBALE RECENTE	74
3.1. Efectele crizei economice globale recente asupra investițiilor străine directe la nivel mondial și european	74
3.2. Consecințele crizei economice globale recente asupra investițiilor străine directe realizate în țările Europei Centrale și de Est	84
3.3. Influența determinantilor investițiilor străine directe după declanșarea crizei economice recente în țările ECE-5	89
CAPITOLUL 4: EFECTELE CRIZEI ECONOMICE GLOBALE RECENTE ASUPRA INVESTIȚIILOR STRĂINE DIRECTE ÎN ROMÂNIA	96
4.1. Modificări în investițiile străine directe în România în contextul crizei economice recente	96
4.2. Determinanți ai investițiilor străine directe în România înainte și după declanșarea crizei economice mondiale recente.....	107
4.3. Influența crizei economice globale recente asupra relației investiții străine directe - creștere economică în România	109
4.4. Politici posibile de intensificare a atragerii investițiilor străine directe pentru minimizarea efectelor crizei economice globale recente	116
Concluzii	125
ANEXE	130
Anexa 3.1.....	130

Anexa 3.2.

Anexa 3.3.

Anexa 4.1.

Anexa 4.2.

Anexa 4.3.

BIBLIOGRAFIE

SINTEZĂ

Importanța cercetării investițiilor străine directe (ISD) în contextul crizei economice mondiale recente este legată de necesitatea atenuării consecințelor negative ale crizei economice asupra ISD prin elaborarea și implementarea unor politici care să susțină atragerea de ISD.

Motivația alegerii acestei teme derivă din particularitățile crizei economico-financiare recente și din efectele ei asupra ISD la nivel global, înțelegerea modului în care criza economică recentă a afectat ISD oferind posibilitatea de a întreprinde măsuri preventive pentru minimizarea efectelor unei crize economice viitoare. Subiectul este mai puțin prezent în literatura de specialitate, însă dimensiunea efectelor directe și indirecte oferă un spațiu larg de cercetare.

În această lucrare, având în vedere multitudinea crizelor economice și particularitățile acestora, *ne vom focaliza doar asupra crizei economice recente* (declanșată în a doua jumătate a anului 2007 în SUA și care s-a extins rapid la nivel mondial) analizând-o din perspectiva efectelor asupra ISD, deoarece aceasta este considerată de mulți economiști cea mai puternică criză de la Marea Depresiune fiind o criză unică, ce a adus modificări în arhitectura ISD. Mai mult, în acord cu teoriile moderne privind crizele și în acest caz s-a evidențiat o corelație între mișcarea liberă a capitalului și criza economico-financiară, criză ale cărei efecte s-au extins la nivel global, cu intensități și durate diferite de la o regiune la alta. Scăderea *outputului* la nivelul economiei globale s-a manifestat prin criza datoriilor suverane europene. Există o multitudine de cauze ale acestei crize, însă principala cauză este socotită a fi căderea pieței imobiliare din SUA în decembrie 2007, „pierderile depășind cu mult cifra de 1,3 trilioane de \$ din ipotecile subprime estimată la momentul declanșării crizei” care au crescut la „2,4 trilioane de \$ în doar nouă luni până în iunie 2008”¹. Operațiile și contractele financiare dificile și supuse efectului de pârghe au determinat vulnerabilitatea sistemului financiar. Cota ridicată a efectului de pârghe a fost favorizată de politica monetară a SUA care a fixat un preț neglijabil pentru credit. Pe baze legislative, țările puternic afectate de criză au impus creșteri foarte mari ale salariului minim cu puțin timp înainte de declanșarea crizei economice mondiale. Legea creșterii salariului minim adoptată de SUA la 1 februarie 2007 a determinat blocarea investițiilor și, implicit, a creditării.

Din punct de vedere tehnic, declanșarea crizei se realizează în al doilea trimestru de creștere economică negativă, ceea ce înseamnă că recenta criză economică mondială a început în primul trimestru al anului 2008 și s-a încheiat în ultimul trimestru al anului 2009. Pe baza datelor de la Eurostat (2017), se poate constata că UE a intrat într-un al doilea val de creștere economică negativă la jumătatea anului 2010 și a durat până în 2011². Această criză economico-financiară a afectat aproape toate țările UE, aflate în plin proces de convergență regională, însă influența crizei

¹ Justin Yifu Lin (2008), Impactul crizei financiare asupra țărilor în curs de dezvoltare, Institutul Coreean de Dezvoltare, Seul, 31 octombrie 2008, p.10, http://siteresources.worldbank.org/ROMANIAINROMANIANEXTN/Resources/Oct_31_JustinLin_KDI_remarks_RO.pdf, accesat la 3.07.2018, ora 7,43PM.

²Eurostat (2017) National GDP and Unemployment Accounts. Disponibil la: <http://ec.europa.eu/eurostat/data/database>, accesat la 15.11.2017, ora 10.

s-a realizat în mod diferit și cu efecte distincte pe termen lung. La nivelul UE, criza economică a determinat o scădere cu 4,5% a PIB real pe locuitor în anul 2009. Criza s-a resimțit mai întâi în țările dezvoltate din Europa de Vest, instalarea ei realizându-se cu o întârziere de 6-8 luni în Europa de Est. Totuși, Polonia este singura țară din estul Europei care nu a fost afectată de criză, înregistrând creștere economică chiar și în perioada de recesiune cu care se confrunta restul Europei. Motivele pentru care Polonia a evitat recesiunea economică sunt legate de datoria privată redusă, flexibilitatea cursului de schimb și cererea internă robustă.

Recenta criză economico-financiară globală a influențat negativ creșterea economică, dar și ISD la nivel global. Recesiunea a avut un impact deosebit de puternic asupra băncilor occidentale și instituțiilor financiare, care au fost puse în situația să anuleze, să amâne sau să diminueze fuziuni și achiziții (F&A) - modul cel mai important de intrare pentru ISD transfrontaliere. De aceea, scăderea globală a ISD a fost datorată, în principal, scăderii fuziunilor și achizițiilor transfrontaliere din statele dezvoltate începând cu 2007. În ciuda unei ușoare reveniri în anul 2010, la nivel mondial, fuziunile și achizițiile transfrontaliere s-au diminuat cu 67% în 2015.

Mai îngrijorătoare este reducerea proporțională a investițiilor de capital. Acest lucru este important, deoarece investițiile de capital reflectă angajamentul strategic pe termen lung al multinaționalelor în țările lor gazdă și nu sunt determinate, de obicei, de factori pe termen scurt, cum ar fi cererile de lichiditate sau considerente fiscale, spre deosebire de profiturile reinvestite și împrumuturile intracompanie. Prin urmare, nivelul stagnant de investiții de capital poate semnaliza faptul că o recuperare a fluxurilor de ISD ar putea dura mai mult după această criză.

Obiectivul tezei de doctorat constă în analiza influenței crizei economice recente asupra ISD la nivel global, dar și al altor state din Uniunea Europeană și, nu în ultimul rând, al României. Obiectivul lucrării este îndeplinit prin realizarea a două *sub-obiective*: descrierea cadrului teoretic cu privire la ISD (definire, teorii, determinanți, efecte ale ISD) și analiza empirică a factorilor determinanți ai ISD și a efectelor crizei asupra ISD și a economiei unor țări din Europa Centrală și de Est (ECE).

În vederea atingerii obiectivului în cadrul tezei s-au utilizat *tehnici și metodologii* adecvate de la *sinteza documentară* privind teoriile ISD și determinanții acestora care a permis o abordare proprie a aspectelor teoretice privind ISD, a teoriilor economice privind acest concept și a determinanților ISD, la *modele econometrice* (modele pe date panel, modele Bayesiene) pentru explicarea factorilor determinanți ai ISD și ai relației sale cu alte variabile macroeconomice.

Caracterul original al tezei este asigurat pe baza cercetărilor empirice ce utilizează tehnici de modelare panel și modelare Bayesiană pentru a identifica factorii determinanți ai ISD în România și în țările ECE-5, dar și pentru a descrie relația dintre ISD și creșterea economică în România după declanșarea crizei economice nu numai la nivel național, ci și la nivel sectorial.

Ca o *noutate metodologică* pentru studiul ISD atrase de România, analiza a utilizat metode de estimare Bayesiană, care rezolvă problema unui set mic de date pentru o perioadă scurtă, cum este cea a unei crize economice. Abordarea metodologică folosită rezolvă deficiențele care apar în multe studii din literatura de specialitate în cazul utilizării metodelor econometrice clasice pentru un set mic de date.

Contribuțiile la nivel empiric au urmărit identificarea modificărilor în ceea ce privește determinanții ISD în perioada de criză economică, dar și efectele ISD asupra creșterii economice în această perioadă.

În perioada de după declanșarea crizei economice globale (2008-2016), rata inflației s-a dovedit a fi un determinant al ISD pentru țările ECE-5, investitorii străini plasându-și afacerile și în funcție de evoluția inflației în aceste țări în perioada de criză economică. Când se consideră doar patru țări în analiză (România, Polonia, Ungaria, Bulgaria), la un nivel de semnificație de 10%, evoluția exporturilor poate fi considerată cauză pentru ISD atrase de aceste țări. Un model cu efecte fixe construit pentru țările ECE-5 a pus în evidență că în perioada 2008-2016 în ciuda creșterii ratei de taxare, ISD au crescut, ceea ce sugerează că taxele pe care trebuie să le plătească investitorii străini din aceste țări sunt încă la un nivel rezonabil, dacă se au în vedere și celelalte avantaje fiscale.

Aplicarea unei analize econometrice de tip panel a evidențiat că după declanșarea crizei economice mondiale, ISD au scăzut dramatic și nu au avut un impact semnificativ asupra creșterii economice în țările ECE-5, însă au contribuit pozitiv, în sensul reducerii ratei șomajului prin crearea de noi locuri de muncă în perioada 2008-2016. Pe de altă parte, se observă că mare parte din producția realizată de firmele cu investiție străină a fost direcționată spre export, contribuind în mod pozitiv și semnificativ la creșterea exporturilor din țările ECE-5 în perioada de după declanșarea crizei economice mondiale.

În concordanță cu obiectivul urmărit, lucrarea a fost structurată pe *patru capitole*, ce tratează aspecte teoretice privind ISD (teoriile ISD, factori determinanți, relațiile ISD cu alte variabile macroeconomice), dar prezintă și evidențe empirice, reliefând factorii determinanți ai ISD în perioada de după declanșarea crizei economice globale și efectele crizei economice recente asupra ISD.

Primul capitol, Aspecte teoretice privind investițiile străine directe prezintă clarificări conceptuale privind investițiile străine directe, dar și teorii legate de acest concept, oferind o analiză critică a acestora, dar și a relevanței lor în cazul României.

Literatura de specialitate evidențiază două tipuri de investițiile internaționale afectate diferit de criză: investiții străine directe (ISD) și investiții de portofoliu, asupra primelor concentrându-se analiza din această teză. Există mai multe abordări în definirea ISD, cele mai importante fiind cea a FMI: investiții transfrontaliere prin care un investitor care este rezident într-o țară are o influență semnificativă sau chiar deține controlul asupra conducerii unei firme dintr-o altă țară decât cea de rezidență a investitorului și abordarea care consideră ISD ca o formă de fluxuri de capital internațional.

În literatura de specialitate economică există un număr mare de teorii, care să explice motivele pentru circulația capitalurilor internaționale. Preocuparea centrală a acestor teorii este aceea de a oferi o explicație cu privire la motivele deciziei unei întreprinderi de a se muta în strainătate. Unele dintre aceste teorii sunt un corolar pentru teoriile comerciale pe o piață perfectă, în timp ce alte teorii au fost dezvoltate datorită prezenței condițiilor de piață cu concurență imperfectă.

Teoriile ISD legate de comerțul internațional nu răspund în mod explicit la întrebarea privind producția în afara frontierelor naționale, deoarece se bazează pe ipoteza imobilității internaționale a factorilor de producție. Abordarea organizării industriale nu furnizează o explicație completă pentru motivele ISD, deoarece nu reușește să explice unde și când ISD are loc. Acest aspect a fost lămurit de teoria lui Vernon (1966), abordarea eclectică a lui Dunning (1977, 1979 și 1988), precum și de teoria internalizantă a lui Buckley și Casson (1976). Teoriile bazate pe puterea monopolistă descriu avantajele generale ale firmelor cu ISD față de cele autohtone, însă nu este surprins acel avantaj pe care trebuie să se concentreze o firmă. Teoria internalizării ISD recunoaște riscul asociat intervenției guvernului din țara gazdă, însă nu sunt luate în considerare diferențele în magnitudine pentru aceste riscuri la nivelul diferitelor sectoare. Teoria bazată pe structuri oligopoliste nu reușește să explice de ce prima firmă care s-a stabilit în țara gazdă realizând ISD într-un anumit sector a ales respectiva țară. Deși teoria eclectică a câștigat o acceptare mai largă decât alte teorii bazate pe piețe imperfecte, una dintre principalele critici ale paradigmei eclectice este aceea că include atât de multe variabile încât pierde orice caracter operațional în practică.

La nivel macroeconomic, teoria bazată pe puterea de cumpărare a monedei poate fi o explicație valabilă pentru investiții străine directe în țările dezvoltate, însă este mai puțin relevantă pentru țările mai puțin dezvoltate, cum ar fi România. Teoriile moderne ale ISD au în vedere modelul rețea, abordarea Legătură-Levier-Învățare, teoria salturilor și abordarea bazată pe rețeaua alianței strategice.

Atenția tot mai mare acordată ISD, atât la nivel internațional, cât și la nivel național, se datorează mai ales avantajelor pe care le generează atât pentru țara gazdă, cât și pentru cea de origine a investitorilor. Avantajele sunt legate de stimularea dezvoltării economice în țara gazdă, ocuparea forței de muncă, dezvoltarea resurselor umane, o mai mare productivitate, transfer de resurse, creșterea veniturilor, inegalitate mică între venituri și costuri, stimulente fiscale, un comerț internațional mai ușor realizat. Investițiile străine asigură și creșterea rentabilității unei afaceri, încurajarea inovării și a transferului tehnologic, facilitarea accesului la sectorul privat, implementarea unor practici manageriale noi, susținerea înființării de parcuri tehnologice, dar și incubatoare de afaceri, încurajarea antreprenoriatului feminin.. Creșterea economică pe termen lung și mediu se poate realiza prin atragerea și gestionarea eficientă a influxurilor de capital.

Totuși, ISD prezintă și numeroase dezavantaje, de multe ori neaducând beneficiile anticipate în anumite țări gazdă. Printre dezavantajele ISD se numără: impact negativ asupra investițiilor țării, obstacol pentru investițiile interne, influența negativă asupra ratelor de schimb, riscul schimbărilor politice, exproprierea, non-viabilitatea economică, repatrierea profiturilor, colonialismul economic modern.

Al doilea capitol, intitulat Factori determinanți ai investițiilor străine directe prezintă determinanții ISD identificați în literatura de specialitate, făcând distincție între determinanții tradiționali și cei specifici perioadei de tranziție de la economia planificată la cea de piață. Sunt prezentați atât teoretic, cât și empiric factorii care influențează atragerea ISD în țările ECE-5, dar și separat pentru România. Majoritatea studiilor privind factorii determinanți ai ISD nu consideră

criza economică în mod explicit printre determinanți, deși s-a demonstrat pe date empirice că ISD au scăzut semnificativ în perioada crizei economice recente (Nucu, 2011; Dornean și Oanea, 2013). În acest context, contribuția personală în ceea ce privește *viziunea asupra ISD* în contextul global recent a constat în *considerarea recente crize economice globale ca un factor determinant al ISD*.

Cercetarea factorilor care afectează ISD, *inclusiv crizele economice*, este justificată de competiția intensă la nivel global pentru a atrage capital mobil, datorită avantajelor ISD. Decizia de investiție într-o țară are la bază studiul factorilor locali: beneficiile și dezavantajele statului gazdă în corelație cu mărimea riscului asumat de investitor prin desfășurarea activităților economice într-un mediu străin. Investitorii străini sunt interesați de stabilitatea macroeconomică și legislativă, reglementări fiscale atractive, cod de muncă flexibil, existența unei forțe de muncă calificate, infrastructura de transport.

Companiile multinaționale investesc în Europa Centrală și de Est în funcție de mărimea pieței și de costul asociat factorilor de producție, dar și în funcție de stabilitatea mediului economico- politic, stabilitatea sistemului juridic și transparența acestuia, calitatea instituțiilor guvernamentale și gradul dezvoltării infrastructurii.

Pe termen lung, în perioada de dinaintea declanșării crizei economice și după acest moment (perioada 2006-2017), pe baza unui model panel cu efecte aleatoare s-a pus în evidență rolul creșterii PIB real în atragerea investitorilor străini în țările ECE-5. Mai mult, creșterea corupției de la un an la altul descurajează intrările de ISD în aceste țări.

În cazul României, pe termen lung, pe baza unui algoritm Bayesian de selecție a determinanților ISD, s-a evidențiat că în perioada 1991-2017, rata șomajului, rata PIB-ului real și cursul de schimb au avut cea mai mare influență asupra ISD atrase de România. Din rezultatele estimărilor în regresia finală, se observă corelația pozitivă între rata PIB-ului și ISD. Într-adevăr, așa cum s-a arătat și în studii anterioare (Carp și Popa, 2013; Ludoșean, 2012), investitorii străini care aleg să vină România sunt interesați dacă anterior s-a înregistrat o creștere economică mare, iar în prezent este la fel. Totuși, contrar așteptărilor, datele empirice sugerează o corelație negativă între șomaj și ISD, la creșterea cu un punct procentual a ratei șomajului, ISD au scăzut, în medie, cu aproape 0,66 puncte procentuale. Teoria arată că o rată a șomajului mare oferă posibilitatea investitorilor străini să angajeze forță de muncă pentru un salariu mai mic decât în situația în care nivelul șomajului ar fi fost mic în țara gazdă. România este recunoscută drept o țară cu forță de muncă ieftină, și totuși creșterea șomajului nu a atras mai multe ISD, ci din contră, pe măsură ce s-a redus rata șomajului, au crescut și ISD. O posibilă explicație este dată de faptul că investitorii străini știu că salariile sunt mici în România, dar în contextul concurenței de pe piața muncii sunt dispuși să ofere salarii mai mari și să investească mai mult pentru o forță de muncă calificată. Modelul a indicat că influența cursului de schimb este destul de mică.

Al treilea capitol, Schimbări în investițiile străine directe la nivel mondial și European în contextul crizei economice globale recente analizează transformările suferite la nivelul ISD în contextul crizei economico-financiare recente, realizând o prezentare a acestora la nivel global, dar și la nivel european. Se constată, alături de *scăderea volumului intrărilor de ISD* în perioada

imediat următoare crizei determinată de *reducerea achizițiilor și fuziunilor mari și a investițiilor de tip greenfield*, schimbări la nivelul componentelor ISD și ale politicilor de atragere de ISD regăsite atât la nivel mondial cât și regional în țările Uniunii Europene, țările din Europa Centrală și de Est. Pe baza datelor empirice, s-au identificat factorii determinanți ai ISD în țările ECE-5 după declanșarea crizei economice recente. Conform modelului cu efecte fixe, la creșterea ratei totale de taxare cu un punct procentual, influxurile nete de ISD cresc cu 1,34 puncte procentuale ca pondere în PIB. Rezultatul este contrar așteptărilor, deoarece, conform teoriei economice, creșterea taxelor pe care trebuie să le plătească managerii ar trebui să-i descurajeze în deschiderea sau extinderea afacerii. Rezultatul poate fi explicat de faptul că în țările ECE-5, investitorii străini beneficiază de o serie de reduceri ale taxelor, creșterile neafectând semnificativ beneficiile obținute din alte stimulente și din diferențele de costuri ale factorilor. În final, se evaluează prin tehnici econometrice influența ISD asupra șomajului țărilor ECE-5 în perioada de după declanșarea crizei economice recente, având în vedere că, sub influența crizei s-a produs o recesiune economică ce a condus la agravarea șomajului.

Al patrulea capitol, *Efectele crizei economice globale recente asupra investițiilor străine în România*, analizează ISD atrase de România în contextul crizei economico-financiare recente. După prezentarea evoluției ISD în România, se identifică, pe baza datelor empirice, factorii determinanți ai ISD în România după declanșarea crizei mondiale și se studiază relația între ISD și creșterea economică în România, dar și între VAB și ISD la nivelul sectoarelor economiei românești. Pornind de la efectele negative ale crizei economice asupra ISD și, implicit, asupra creșterii economice, se arată și necesitatea de a elabora o strategie pentru atragerea de ISD în România care să minimizeze efectele crizei economice. .

România a trecut de la o poziție marginală în privința atragerii ISD la o poziție foarte bună în Europa Centrală și de Sud-Est, atinsă în perioada 2006-2008. Extinderea investițiilor străine a fost totuși oprită de criza economică globală declanșată în 2008-2009, în contextul căreia ISD au început să scadă considerabil în România în perioada 2010-2011. Semnificativ este faptul că paternul modificării intrărilor de ISD în România este decalat cu un an față de intrările de ISD în Uniunea Europeană.

La nivelul economiei României, principalele sectoare sunt influențate de firmele cu capital majoritar străin, cumulând 97,1% din cifra de afaceri a celor șase companii lider, conform datelor Ministerului Finanțelor Publice pentru anul 2015.

La nivel regional, începând cu 2008 se constată o creștere a atractivității investitorilor pentru regiunea Vest concomitent cu o scădere a preferinței pentru regiunea Sud-Muntenia, o reducere a ISD realizate în regiunea București-Ilfov în favoarea altor regiuni.

Se poate concluziona că România este o țară dependentă de investitorii străini, criza economico-financiară din 2007-2008 afectând puternic economia. Mai mult, faptul că majoritatea țărilor care investesc în România sunt țări europene și nu există o distribuție echilibrată pe glob a investitorilor străini în țara noastră implică și o sensibilitate mai mare la șocurile externe.

Partea finală de concluzii subliniază principalele contribuții proprii obținute prin analiza empirică a ISD în relație cu factorii determinanți și alte variabile macroeconomice pe care le

influențează. Pe baza rezultatelor obținute, au fost indicate câteva recomandări de ordin practic pentru îmbunătățirea influxurilor de ISD în România, inclusiv prin adoptarea unor politici de atragere a ISD.

Pe baza analizelor în concluzii se fac și o serie de propuneri de politici viitoare care să minimizeze efectele negative ale viitoarelor crize și să stimuleze atragerea de ISD care să genereze o dezvoltare durabilă la nivelul României. În primul rând se consideră necesară implementarea unei politici de atragere a ISD pe termen lung și mediu care pot conduce la creșterea exporturilor și dezvoltarea acelor sectoare cu valoare adăugată mare. Mai mult, se consideră necesară corelarea politicilor de atragere de ISD cu obiectivele de dezvoltare sustenabilă a țării, cu stimularea investițiilor către sectoarele prioritare (infrastructură, sănătate, educație) prin adoptarea unei legislații și a unor măsuri care să atragă cât mai mulți investitori străini dar și să-i responsabilizeze față de comunitățile locale, urmărind în același timp, să minimizeze efectele negative ale ISD, inclusiv cele privind degradarea mediului. Totodată, pentru asigurarea stabilității financiare pe termen mediu și lung, România trebuie să adopte măsuri care să recâștige încrederea investitorilor străini și să creeze un mediu de afaceri mai atractiv, fără însă a acorda o permisivitate care să pună în pericol obiectivele României de dezvoltare durabilă.

Politicile de orientare a ISD spre dezvoltarea sectoarelor cu tehnologie de vârf și know-how, care pot aduce valoare adăugată mare în România, prin implementarea unor măsuri politice active (stimulente fiscale, parcuri industriale etc), poate să rezolve și problemele legate de structura ISD, care relevă o pondere mică a investițiilor greenfield și în sectoarele cu tehnologie înaltă, având în veder ponderea mare a ISD orizontale și a celor din sectorul terțiar.

În cadrul măsurilor politice o atenție specială trebuie acordată reducerii decalajelor regionale mari în privința dezvoltării economice și sociale pe fondul capacității diferite a regiunilor de a atrage ISD (în prezent regiunea București Ilfov concentrează 60% din volumul de ISD atrase). De aceea, se recomandă reglementări și măsuri de dezvoltare a infrastructurii care să favorizeze atragerea de ISD, în special în cele „rămase în urmă” ca nivel de dezvoltare.

Limitele cercetării pentru identificarea determinanților ISD atrase de țările ECE și de România, în particular, sunt date de faptul că în analiză s-au considerat doar câteva variabile explicative. Într-o cercetare viitoare, ar trebui considerate și alte variabile (cererea de monedă, costul forței de muncă, gradul de deschidere al economiei). Ca o limită de ordin metodologic, modelele Bayesiene realizează estimări pe baza unor tehnici de simulare, ceea ce face ca rezultatele să fie ușor diferite în cazul reestimărilor. De aceea, abordarea panel, care a și fost folosită în această lucrare, aduce în cazul mai multor țări rezultate mult mai plauzibile. Ca direcții viitoare de cercetare se pot considera analize care să trateze fluxurile bilaterale de ISD dintre țări folosind modele econometrice adecvate (de exemplu, modele gravitaționale).

Cuvinte cheie: Investiții străine directe (ISD), criză economică, teorii ISD, determinanți ISD, model panel

BIBLIOGRAFIE

- Addison, T., & Hesmanti, A. (2003). The new global determinants of FDI flows to developing countries. The importance of ICT and democratization. *Discussion Paper*, 2003/45, World Institute for Development Economic Research, Helsinki, 1-32.
- Aguiar, M., & Gopinath, G. (2005). Fire and sale FDI and liquidity crises. *Review of Economics and Statistics*, 87(3), 439-452.
- Albu, L. L. (2013). Foreign Trade and FDI as Main Factors of Growth in the EU. *Journal for Economic Forecasting*, (2), 7-17.
- Alfaro, L. (2017). Gains from foreign direct investment: Macro and micro approaches. *The World Bank Economic Review*, 30(Supplement_1), S2-S15.
- Alfaro, L., & Chen, M. X. (2010). Surviving the global financial crisis: foreign direct investment and establishment performance. *Harvard Business School Working Paper*, 10-110, 1-43.
- Alfaro, L., Chanda, A., Kalemli-Ozcan, S., & Sayek, S. (2001). FDI and Economic Growth: The Role of Financial Markets. Harvard Business School. *Working Paper*, 01-083, 1-30.
- Alfaro, L., Chanda, A., Kalemli-Ozcan, S., & Sayek, S. (2004). FDI and economic growth: the role of local financial markets. *Journal of international economics*, 64(1), 89-112.
- Aliber, R. Z. (1970). Speculation in the flexible exchange revisited. *Kyklos*, 23(2), 303-314.
- Allison, P. (2015). Don't put lagged dependent variables in mixed models. *Statistical Horizons Blog*, June, 2, 2015. Disponibil la: <https://statisticalhorizons.com/lagged-dependent-variables> accesat 10 mai 2017, ora 13.
- Alquist, R., Mukherjee, R., & Tesar, L. (2013). *Fire-sale FDI or Business as Usual?*. National Bureau of Economic Research Working Paper, 18837, 1-44.
- Altomonte, C. (1998). FDI in the CEEC's and the Theory of Real Options: An Empirical Assessment. *LICOS Discussion Paper*, 76, 1-35.
- Altomonte, C., & Pennings, E. (2003). Oligopolistic reaction to foreign investment in discrete choice panel data models. *Innocenzo Gasparini Institute for Economic Research Working paper series*, 243, 1-28.
- Amariei, A. C. (2014). Economic diplomacy in the context of economic crisis. *Europolity Continuity and Change in European Governance*, (1), 7-31.
- Andrei, D.M. (2011). Foreign direct investments in Romania and CEE countries. Institute for Economic Forecasting Conference Proceedings, 101103, 1-15. Accesat la 12 februarie 2017, ora 15.

Andrei, D.M. (2012). Foreign direct investments in Romania. A structural and dynamic view. *Romanian Journal of Economic Forecasting*, 4(2012), 129-146.

Anghel, B. (2006). A Knowledge-Capital Model Approach of FDI in Transition Countries. 1-35. Disponibil online la: <https://www.nottingham.ac.uk/gep/documents/conferences/2007/2007postgradconf/anghel-pgrconf07.pdf> accesat în 2 aprilie 2018, ora 12:02

Anton, S. G. (2017). Competitiveness and Investment Promotion in Bulgaria and Romania. In *Foreign Direct Investment in Central and Eastern Europe* (pp. 219-240). Palgrave Macmillan, Cham.

Anyanwu, J. C. (2017). *Foreign direct investment. Handbook of Globalisation and Development*. Edward Elgar Publishing House, Cheltenham.

Avioutsikii, V., & Tensaout, M. (2016). Does politics matter? Partisan FDI in Central and Eastern Europe. *Multinational Business Review*, 24(4), 375-398.

Azémar, C., & Delios, A. (2008). Tax competition and FDI: The special case of developing countries. *Journal of the Japanese and International Economies*, 22(1), 85-108.

Baker, M., Foley, C. F., & Wurgler, J. (2009). Multinationals as arbitrageurs: The effect of stock market valuations on foreign direct investment. *The Review of Financial Studies*, 22(1), 337-369.

Balcerzak, A. P., & Zurek, M. (2011). Foreign direct investment and unemployment: VAR analysis for Poland in the years 1995-2009. *European Research Studies*, 14(1), 3-20.

Baltagi, B. H., Egger, P., & Pfaffermayr, M. (2007). Estimating models of complex FDI: Are there third-country effects?. *Journal of Econometrics*, 140(1), 260-281.

Banincova, E. (2010). Baltic Economies and Financial Crisis in the EU. *EU Studies in Japan*, 2010(30), 178-198.

Barry, F., & Bradley, J. (1997). FDI and trade: the Irish host-country experience. *The Economic Journal*, 107(445), 1798-1811.

Bartels, F. L., & De Crombrughe, S. A. (2009). FDI policy instruments: advantages and disadvantages. *United Nations Industrial Development Organization*, 1-20.

Basu, P., Chakraborty, C., & Reagle, D. (2003). Liberalization, FDI, and growth in developing countries: A panel cointegration approach. *Economic Inquiry*, 41(3), 510-516.

Beck, S., & Chaves, A. (2011). The Impact of Taxes on Trade Competitiveness. *Working paper*, 11-09, 1-30, Disponibil la: <https://cpb-us-west-2-juc1ugur1qwqqo4.stackpathdns.com/sites.udel.edu/dist/2/425/files/2012/01/tax-effects-on-trade-beck-chaves-11-16-11.pdf> accesat la 23 septembrie 2017, ora 12.

Behrman, J. N. (1972). The role of international companies in Latin American Integration. *The international executive*, 14(3), 18-20.

Bellak, C. (2005). Adjustment strategies of multinational enterprises to changing national competitiveness. *International Journal of the Economics of Business*, 12(1), 139-162.

Bellak, C., Leibrecht, M., & Riedl, A. (2008). Labour costs and FDI flows into Central and Eastern European Countries: A survey of the literature and empirical evidence. *Structural Change and Economic Dynamics*, 19(1), 17-37.

Bellak, C., Leibrecht, M., & Römisch, R. (2007). On the appropriate measure of tax burden on foreign direct investment to the CEECs. *Applied Economics Letters*, 14(8), 603-606.

Benáček, V., Lenihan, H., Andreosso-O'Callaghan, B., Michalíková, E., & Kan, D. (2014). Political risk, institutions and foreign direct investment: how do they relate in various European countries?. *The World Economy*, 37(5), 625-653.

Bénassy-Quéré, A., Coupet, M., & Mayer, T. (2007). Institutional determinants of foreign direct investment. *The World Economy*, 30(5), 764-782.

Bevan, A. A., & Estrin, S. (2000). The determinants of foreign direct investment in transition economies. *William Davidson Institute Working Paper*, 342, 1-57.

Bevan, A., Estrin, S., & Meyer, K. (2004). Foreign investment location and institutional development in transition economies. *International business review*, 13(1), 43-64.

Billington, N. (1999). The location of foreign direct investment: an empirical analysis. *Applied economics*, 31(1), 65-76.

Blomstrom, M., Lipsey, R. E., & Zejan, M. (1994). What explains the growth of developing countries?. *Convergence of productivity: Cross-national studies and historical evidence*, 243-259.

Blonigen, B. A. (1997). Firm-specific assets and the link between exchange rates and foreign direct investment. *The American Economic Review*, 447-465.

BNR. (2016). *Investițiile străine directe în România în anul 2015- Raport anul 2015*. ISSN 2247-5095, 26 pagini. Disponibil la: www.bnro.ro/files/d/Pubs_ro/InvestitiiStraine/ISD2015.pdf, accesat la 4 decembrie 2017.

BNR. (2017). *Investițiile străine directe în România în anul 2016- Raport anul 2016*. ISSN 2247-5095, 27 pagini. Disponibil la: www.bnro.ro/files/d/Pubs_ro/InvestitiiStraine/ISD2016.pdf, accesat la 10 ianuarie 2018.

Boateng, A., Hua, X., Nisar, S., & Wu, J. (2015). Examining the determinants of inward FDI: Evidence from Norway. *Economic Modelling*, 47, 118-127.

Boateng, A., Naraidoo, R., & Uddin, M. (2011). An Analysis of the Inward Cross-Border Mergers and Acquisitions in the UK: A Macroeconomic Perspective. *Journal of International Financial Management & Accounting*, 22(2), 91-113.

Bockem, S., & Tuschke, A. (2010). A tale of two theories: FDI Decisions from the perspectives of Economic and Institutional Theory. *Schmalenbach Business Review*, 62(3), 260-290.

Bonciu, F. (2009). *Investițiile străine directe și noua ordine economică mondială*. Editura Universitară, București.

Bontout, O., & Lokajickova, T. (2013). *Social protection budgets in the crisis in the EU*. Publications Office of the European Union.

Borensztein, E., De Gregorio, J., & Lee, J. W. (1998). How does foreign direct investment affect economic growth? 1. *Journal of international Economics*, 45(1), 115-135.

- Brada, J. C., Kutan, A. M., & Yigit, T. M. (2006). The effects of transition and political instability on foreign direct investment inflows. *Economics of Transition*, 14(4), 649-680.
- Brezis, E. S., Krugman, P. R., & Tsiddon, D. (1993). Leapfrogging in international competition: A theory of cycles in national technological leadership. *The American economic review*, 1211-1219.
- Bruno, R. L., Campos, N. F., & Estrin, S. (2017). The Benefits from Foreign Direct Investment in a Cross-Country Context: A Meta-Analysis. CEPR Discussion Paper No. DP11959. Disponibil la SSRN: <https://ssrn.com/abstract=2954480>, accesat la 5 noiembrie 2017.
- Buckley P. J., & Building M. K.(2015). The Contribution of Internalisation Theory to International Business: New Realities and Unanswered Questions, *Journal of World Business Special Issue-50Th Anniversary*, 51(1), 74-82, <https://doi.org/10.1016/j.jwb.2015.08.012>, accesat în 18 martie 2018, ora 9:10
- Buckley, P. J., & Casson, M. (1985). *The economic theory of the multinational enterprise*. Springer, New York.
- Buckley, P., & Casson, M. (1976). *The future of the multinational corporation*. Macmillan, London.
- Calvet, A. L. (1981). A synthesis of foreign direct investment theories and theories of the multinational firm. *Journal of International Business Studies*, 12(1), 43-59.
- Carp, L. (2014). Determinants Of Foreign Direct Investments In Romania. *SEA-Practical Application of Science*, (5), 197-202.
- Carp, L., & Popa, D. (2013, March). The relationship between foreign direct investment, trade and economic growth in Bulgaria and Romania under the impact of the globalization. In *Proceedings in Conference of Informatics and Management Sciences*, 1, 168-172.
- Carr, D. L., Markusen, J. R., & Maskus, K. E. (2001). Estimating the knowledge-capital model of the multinational enterprise. *American Economic Review*, 91(3), 693-708.
- Carstensen, K., & Toubal, F. (2004). Foreign direct investment in Central and Eastern European countries: a dynamic panel analysis. *Journal of comparative economics*, 32(1), 3-22.
- Castro, F. (2000). *Foreign direct investment in the European periphery: The competitiveness of Portugal*. Doctoral dissertation, University of Leeds.
- Caves, R. E. (1971). International corporations: The industrial economics of foreign investment. *Economica*, 38(149), 1-27.
- Caves, R. E. (1996). *Multinational enterprise and economic analysis*. Cambridge university press, Cambridge.
- Chakrabarti, A. (2001). The determinants of foreign direct investments: Sensitivity analyses of cross-country regressions. *kyklos*, 54(1), 89-114.
- Chaudhuri, S., & Mukhopadhyay, U. (2014). *Foreign direct investment in developing countries*. Springer, Dordrecht.
- Chidlow, A., Salciuviene, L., & Young, S. (2009). Regional determinants of inward FDI distribution in Poland. *International business review*, 18(2), 119-133.

- Child, J., Faulkner, D., & Pitkethly, R. (2000). Foreign direct investment in the UK 1985–1994: The impact on domestic management practice. *Journal of Management Studies*, 37(1), 141-166.
- Chowdhury, A., & Mavrotas, G. (2005). FDI and growth: A causal relations. *WIDER Research Paper*. 25, 1-13.
- Clausing, K. A., & Dorobanțu, C. L. (2005). Re-entering Europe: Does European Union candidacy boost foreign direct investment?. *Economics of transition*, 13(1), 77-103.
- Coase, R. H. (1937). The nature of the firm. *Economica*, 4(16), 386-405.
- Comisia Europeană (2017). Eurobarometru. Disponibil la:
- Comisia Europeană (2017). Spring 2017 - Standard Eurobarometer” (EB 87), Bruxelles.
- Coskun (2001), Determinants of Foreign Direct Investment in Turkey. *European Business Review*, 13(4), 221-226.
- Crescenzi, R., Luca, D., & Milio, S. (2016). The geography of the economic crisis in Europe: national macroeconomic conditions, regional structural factors and short-term economic performance. *Cambridge Journal of Regions, Economy and Society*, 9(1), 13-32.
- Culem, C. G. (1988). The locational determinants of direct investments among industrialized countries. *European economic review*, 32(4), 885-904.
- Cuong, H. C., Van Tho, T., & My, N. T. N. (2013). New Theory of Foreign Direct Investment: New Evidence From Vietnam. *Journal of Science and Development*, 11(8), 1180-1196.
- Cushman, D. O. (1985). Real exchange rate risk, expectations, and the level of direct investment. *The Review of Economics and Statistics*, 297-308.
- Davies, R. B. (2005). Fragmentation of headquarter services and FDI. *The North American Journal of Economics and Finance*, 16(1), 61-79.
- De Castro, T., & Hnát, P. (2017). Czech FDI Performance: Between Global Value Chains and Domestic Reforms. In *Foreign Direct Investment in Central and Eastern Europe* (pp. 51-75). Palgrave Macmillan, Cham.
- de la Vega, C. R. (2017). Capital Mobility Incentives: Foreign Direct Investment and Shareholder Protection under Periods of Financial Distress. 1-34. Disponibil la: https://www.econ.berkeley.edu/sites/default/files/Ramos%20De%20La%20Vega%20Honors_CRV2017_Final.pdf accesat la 16 octombrie 2017, ora 11.
- De Mello Jr, L. R. (1997). Foreign direct investment in developing countries and growth: A selective survey. *The journal of development studies*, 34(1), 1-34.
- De Mello, L. R. (1999). Foreign direct investment-led growth: evidence from time series and panel data. *Oxford economic papers*, 51(1), 133-151.
- Demekas, D.G., H. Balász, E. Ribakova and Y. Wu (2007). Foreign direct investment in European transition economies – The role of policies. *Journal of Comparative Economics*, 35 (2): 369–386.
- Desai, M. A., Foley, C. F., & Hines Jr., J. R. (2007). Dividend policy inside the multinational firm. *Financial Management*, 36(1), 5-26.

Desai, M. A., Foley, C. F., & Hines, J. R. (2004). A multinational perspective on capital structure choice and internal capital markets. *The Journal of Finance*, 59(6), 2451-2487.

Devereux, M. P., Griffith, R., & Klemm, A. (2004). Why has the UK corporation tax raised so much revenue?. *Fiscal Studies*, 25(4), 367-388.

Dornean, A., & Oanea, D. C. (2013). Foreign direct investment and post crisis economic growth. Evidence from European Union. *Revista Economica*, 65(6), 46-60.

Dunning, J. H. (1988). The eclectic paradigm of international production: A restatement and some possible extensions. *Journal of international business studies*, 1-31.

Dunning, J. H. (2003). Some antecedents of internalization theory. *Journal of International Business Studies*, 34(2), 108-115.

Dunning, J. H. (2004). Institutional reform, FDI and European transition economies. *Economics and Management Discussion Papers*, (2004-14), 1-34.

Dunning, J. H., & Lundan, S. M. (2008). Institutions and the OLI paradigm of the multinational enterprise. *Asia Pacific Journal of Management*, 25(4), 573-593.

Dunning, J. H., & Rugman, A. M. (1985). The influence of Hymer's dissertation on the theory of foreign direct investment. *The American Economic Review*, 75(2), 228-232.

Dunning, J.H. (1993). *Multinational Enterprises and the Global Economy*. Addison-Wesley, Workingham.

Egger, H., & Falkinger, J. (2006). The role of public infrastructure and subsidies for firm location and international outsourcing, *European Economic Review*, 50 (8), 1993–2015.

European Commission (2017). EY European attractiveness survey. Disponibil la: [http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-attractiveness-europe-2017/\\$FILE/ey-attractiveness-europe-2017.pdf](http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-attractiveness-europe-2017/$FILE/ey-attractiveness-europe-2017.pdf) accesat la 11.11.2017, ora 11.

European Union (2017). *Doing Business in the European Union 2017*, Disponibil la: <http://www.doingbusiness.org/~media/WBG/DoingBusiness/Documents/Special-Reports/DB17-EU-Report-EN.PDF>, accesat la 17.02.2018, ora 15.

Eurostat (2017). National GDP and Unemployment Accounts. Disponibil la: <http://ec.europa.eu/eurostat/data/database>, accesat la 15.11.2017, ora 10.

Federici, D., & Giannetti, M. (2010). Temporary migration and foreign direct investment. *Open Economies Review*, 21(2), 293-308.

Fidrmuc, J., Klein, C., Price, R. W., & Wörgötter, A. (2013). Slovakia: A catching up euro area member in and out of the crisis. *IZA Policy Paper*, 55, 1-25.

Filippov, S., & Kalotay, K. (2011). Global crisis and activities of multinational enterprises in new EU member states. *International Journal of Emerging Markets*, 6(4), 304-328.

FMI. (2009). *Balance of Payments and International Investment Position Manual 100* (6th edition 2009). Disponibil la: http://www.law.cornell.edu/wex/foreign_direct_investment, accesat la 2 Mai 2017.

Fonseca, M., Mendonça, A., & Passos, J. (2007). The Investment Development Path Hypothesis: Evidence from the Portuguese Case-A panel Data Analysis. *Working Papers*, 21, 1-29.

- Frankel, M. (1965). Home versus foreign investment: A case against capital export. *Kyklos*, 18(3), 411-433.
- Friedman, J., Gerlowski, D. A., & Silberman, J. (1992). What attracts foreign multinational corporations? Evidence from branch plant location in the United States. *Journal of Regional science*, 32(4), 403-418.
- Froot, K. A., & Stein, J. C. (1991). Exchange rates and foreign direct investment: an imperfect capital markets approach. *The Quarterly Journal of Economics*, 106(4), 1191-1217.
- Georgescu, G. (2014). Public debt, sovereign risk and sustainable development of Romania. *Procedia Economics and Finance*, 8, 353-361.
- Globerman, S., & Shapiro, D. (2002). Global foreign direct investment flows: The role of governance infrastructure. *World development*, 30(11), 1899-1919.
- Görg, H. (2005). Fancy a stay at the 'Hotel California'? The role of easy entry and exit for FDI. *Kyklos*, 58(4), 519-535.
- Gorynia, M., Nowak, J., & Wolniak, R. (2009). Poland's Investment Development Path: in search of a synthesis. *International Journal of Economic Policy in Emerging Economies*, 2(2), 153-174.
- Graham, E. M. (1996). On the relationship among FDI and International Trade in the Manufacturing Sector: Empirical results for the United States and Japan. *WTO-Staff Working Paper RD-96-008*, July.
- Grančay, M., & Grančay, N. (2017). Foreign Direct Investment in Slovakia: The Tatra Tiger Gone Tame?. In *Foreign Direct Investment in Central and Eastern Europe* (pp. 77-98). Palgrave Macmillan, Cham.
- Greenaway, D., & Kneller, R. (2007 a). Firm heterogeneity, exporting and foreign direct investment. *The Economic Journal*, 117(517), 134-161.
- Greenaway, D., & Kneller, R. (2007 b). Industry differences in the effect of export market entry: learning by exporting?. *Review of World Economics*, 143(3), 416-432.
- Griffith-Jones, S., & Ocampo, J. A. (2009). The financial crisis and its impact on developing countries. *Working Paper of International Policy Centre for Inclusive Growth*, 53, 1-16.
- Grosse, R., & Trevino, L. J. (2005). New institutional economics and FDI location in Central and Eastern Europe. *MIR: Management International Review*, 123-145.
- Grossman, G. M., & Helpman, E. (2003). Outsourcing versus FDI in industry equilibrium. *Journal of the European Economic Association*, 1(2-3), 317-327.
- Günther, J., Kristalova, M., & Ludwig, U. (2017). Multiplikatoren einer FuE-Investition vor, während und nach der Wirtschaftskrise. In *Tagungsband zum 8. Input-Output-Workshop 2016–Osnabrück* (p. 63).
- Gwynne, R. N. (1979). Oligopolistic reaction. *Area*, 2(4), 315-319.
- Haaland, J. I., & Wooton, I. (2007). Domestic labor markets and foreign direct investment. *Review of International Economics*, 15(3), 462-480.

- Haaland, J. I., Wooton, I., & Faggio, G. (2003). Multinational firms: Easy come, easy go?. *FinanzArchiv: Public Finance Analysis*, 59(1), 3-26.
- Hadley R.D., & Wilson I.M., The network Model of Internationalization and Experimental Knowledge, Internationalization in industrial systems - a network approach. <https://www.impgroup.org/uploads/papers/59.pdf>
- Hansen, H., Rand, J., & Tarp, F. (2004). *SME Growth and Survival in Vietnam: Did Direct Government Support Matter?*. Institute of Economics University of Copenhagen, 4(13), 1-29.
- Harding, T., & Javorcik, B. S. (2007). *Developing economies and international investors: Do investment promotion agencies bring them together?* (Vol. 6418). World Bank Publications.
- Harrison, A. (1994). The role of multinationals in economic development: the benefits of FDI. *The Columbia Journal of World Business*, 29(4), 6-11.
- Head, K., & Mayer, T. (2004). Market potential and the location of Japanese investment in the European Union. *Review of Economics and Statistics*, 86(4), 959-972.
- Head, K., Mayer, T., & Ries, J. (2002). The geographic concentration of FDI in Asia. *Multinational Firms: The Global and the Local Dilemma*. Routledge, London.
- Healy, P. M., & Palepu, K. G. (1993). International corporate equity associations: Who, where, and why?. In *Foreign direct investment* (pp. 231-254). University of Chicago Press, Chicago.
- Heckscher, E. F. (1949). Utrikshandelens verkan på inkomstfördelningen: Ekonomisk Tidsskrift, 21. *Readings in the Theory of International Trade*. Philadelphia.
- Helpman, E. (1984). A simple theory of international trade with multinational corporation. *Journal of Political Economy*, 92(3), 451-471.
- Helpman, E. (2006). Trade, FDI, and the Organization of Firms. *Journal of economic literature*, 44(3), 589-630.
- Helpman, E., Melitz, M. J., & Yeaple, S. R. (2004). Export versus FDI with heterogeneous firms. *American economic review*, 94(1), 300-316.
- Hill, H., & Jongwanich, J. (2009). *Outward foreign direct investment and the financial crisis in developing East Asia*. *Asian Development Review: Studies of Asian and Pacific Economic Issues*, 26(2), 1-20.
- Hirsch, S. (1967). *Location of industry and international competitiveness*. Clarendon P, Oxford.
- Holland, D., & Pain, N. (1998). *The diffusion of innovations in Central and Eastern Europe: A study of the determinants and impact of foreign direct investment*. National Institute of Economic and Social Research, London.
- Hong, K. K., & Kim, Y. G. (2002). The critical success factors for ERP implementation: an organizational fit perspective. *Information & management*, 40(1), 25-40.
- Horobeț, A., & Popovici, O.C. (2017). Investițiile străine directe: evoluția și importanța lor în România, Studiu realizat în parteneriat de Academia de Studii Economice București și Consiliul Investitorilor Străini. Disponibil la: https://www.researchgate.net/profile/Alexandra_Horobet/publication/321016706_INVESTITIIL

E_STRAIINE_DIRECTE_EVOLUTIA_SI_IMPORTANTA_LOR_IN_ROMANIA/links/5a0806a1a6fdcc65eab3c7e7/INVESTITIILE-STRAIINE-DIRECTE-EVOLUTIA-SI-IMPORTANTA-LOR-IN-ROMANIA.pdf accesat 15 noiembrie 2017, ora 12

Howlett, M. (2011). *Designing Public Policies: Principles and Instruments*. Routledge, New York.

<http://www3.weforum.org/docs/GCR2017-2018/05FullReport/TheGlobalCompetitivenessReport2017%E2%80%932018.pdf> accesat 15 martie 2018, ora 14.

Hymers, S. (1976). *The International Operations of Nation Firms: A Study of Foreign Direct Investment*. MLT Press, Cambridge.

Iacovoioiu, V.B. (2009). *Investiții străine directe între teorie și practică economică*. Editura ASE, București.

Irpan, H. M., Saad, R. M., Nor, A. H. S. M., Noor, A. H. M., & Ibrahim, N. (2016). Impact of Foreign Direct Investment on the Unemployment Rate in Malaysia. In *Journal of Physics: Conference Series* 710(1), 012028, IOP Publishing.

Isard, W. (1954). Location theory and trade theory: short-run analysis. *The Quarterly Journal of Economics*, 305-320.

Janicki, H. P., & Wunnava, P. V. (2004). Determinants of foreign direct investment: empirical evidence from EU accession candidates. *Applied economics*, 36(5), 505-509.

Javorcik, B. S., & Spatareanu, M. (2005). Disentangling FDI spillover effects: what do firm perceptions tell us?. *Does foreign direct investment promote development*, 45-72.

Jeon, B. N., & Rhee, S. S. (2008). The determinants of Korea's foreign direct investment from the United States, 1980–2001: an empirical investigation of firm-level data. *Contemporary Economic Policy*, 26(1), 118-131.

Jimborean, R., & Kelber, A. (2017). Foreign direct investment drivers and growth in Central and Eastern Europe in the aftermath of the 2007 global financial crisis. *Comparative Economic Studies*, 59(1), 23-54.

Jinjarak, Y. (2007). Foreign direct investment and macroeconomic risk. *Journal of Comparative Economics*, 35(3), 509-519.

Johanson, J. , & Mattsson, L.G. (1988). *Internationalization in Industrial Systems—A Network Approach*. In: Hood, N., & Vahlne, J., Eds., *Strategies in Global Competition*, Croom Helm, New York, p. 303-321.

Johanson, J., & Mattsson, L. G. (1994). The markets-as-networks tradition in Sweden. In *Research traditions in marketing* (pp. 321-346). Springer, Dordrecht.

Johanson, J., & Vahlne, J. E. (1990). The mechanism of internationalisation. *International marketing review*, 7(4), 1-50.

Johanson, M., & Pao, K. (2012). Network and Internationalisation, Competitive Paper, <https://www.impgroup.org/uploads/papers/7927.pdf>, accesat 18 martie 2018, ora 9

- Johnson, A. (2006). FDI inflows to the transition economies in Eastern Europe: magnitude and determinants. *CESIS (Centre for Excellence for Studies in Science in Innovation), Paper*, 59, 1-65.
- Kemp, M. C. (1969). *The pure theory of international investment*. Prentice Hall, New Jersey.
- Kilic, C., Bayar, Y., & Arica, F. (2014). Effects of currency unions on foreign direct investment inflows: the European economic and monetary union case. *International Journal of Economics and Financial Issues*, 4(1), 8-15.
- Kim, D. H., & Trumbore, P. F. (2010). Transnational mergers and acquisitions: The impact of FDI on human rights, 1981—2006. *Journal of Peace Research*, 47(6), 723-734.
- Kindleberger, C. P. (1969). American business abroad. *Thunderbird International Business Review*, 11(2), 11-12.
- Kinoshita, Y., & Campos, N. F. (2006). A re-examination of determinants of foreign direct investment in transition economies. In *annual meeting of the Allied Social Science Associations at the IMF Institute, London Business School* (pp. 1-39).
- Kish, R. J., & Vasconcellos, G. M. (1993). An empirical analysis of factors affecting cross-border acquisitions: US-Japan. *MIR: Management International Review*, 33(3), 227-245.
- Knickerbocker, F. T. (1973). Oligopolistic reaction and multinational enterprise. *Thunderbird International Business Review*, 15(2), 7-9.
- Kogut, B., & Zander, U. (1993). Knowledge of the firm and the evolutionary theory of the multinational corporation. *Journal of international business studies*, 24(4), 625-645.
- Kojima, K. (1973). A macroeconomic approach to foreign direct investment. *Hitotsubashi Journal of Economics*, 14(1), 1-21.
- Kojima, K. (1975). International trade and foreign investment: substitutes or complements. *Hitotsubashi journal of economics*, 16(1), 1-12.
- Kojima, K. (1985). Japanese and American direct investment in Asia: a comparative analysis. *Hitotsubashi Journal of Economics*, 1-35.
- Kokko, A. O. (1992). *Foreign direct investment, host country characteristics, and spillovers*. Ph.D. Thesis, Stockholm School of Economics, Sweden.
- Kornecki, L. (2006). Foreign Direct Investment (FDI) in the Polish Economy: Comparison with Central and Eastern Europe (CEE) Countries. *The International Journal "Problems & Perspectives in Management"*, 4(3), 5-14.
- Kozenkow, J. (2014). Values, norms, and beliefs: The case of Poland. *Deficit and Debt in Transition. The Political Economy of Public Finances in Central and Eastern Europe*. Central European University Press, Budapest, Hungary, 133-152.
- Krugman, P. (1983). New theories of trade among industrial countries. *The American Economic Review*, 73(2), 343-347.
- Krugman, P. (1993). On the Relationship Between Trade Theory and Location Theory. *Review of International Economics*, 1(2), 110-122.

- Krugman, P. (2000). Fire-sale FDI. In *Capital flows and the emerging economies: theory, evidence, and controversies* (pp. 43-58). University of Chicago Press, Chicago.
- Krugman P.R., & Obstfeld, M. (2003). *International Economics, Theory and Policy, Sixth Edition*. Elm Street Publishing Services, Inc. Boston, New York.
- Lall, S. (1976). Patent System and the Transfer of Technology to less-Developed Countries, The. *J. World Trade L.*, 10, 1.
- Lansbury, M., Pain, N., & Smidkova, K. (1996). Foreign direct investment in Central Europe since 1990: an econometric study. *National Institute Economic Review*, 156(1), 104-114.
- Latorre, M. C. (2008). Multinationals and foreign direct investment: Main theoretical strands and empirical effects. *Cuadernos de Trabajo. Escuela Universitaria de Estadística*, (6), 1-20.
- Leibrecht, M., & Riedl, A. (2010). Taxes and infrastructure as determinants of Foreign Direct Investment in Central and Eastern European Countries revisited: New evidence from a spatially augmented gravity model. *Discussion Papers SFB International Tax Coordination*, 42, 1-33.
- Li, P. P. (2007). Toward an integrated theory of multinational evolution: The evidence of Chinese multinational enterprises as latecomers. *Journal of international management*, 13(3), 296-318.
- Lindert, P. H., & Kindleberger, C. P. (1982). *International Economics*, Homewood, IL: Richard D. Irwin. Lindert International Economics.
- Lipsey, R. E. (2004). Home-and host-country effects of foreign direct investment. In *Challenges to globalization: Analyzing the economics* (pp. 333-382). University of Chicago Press.
- Liu, X., Burridge, P., & Sinclair, P. J. (2002). Relationships between economic growth, foreign direct investment and trade: evidence from China. *Applied economics*, 34(11), 1433-1440.
- Lopez, D.A. (2010). The effects of economic factors in determining the transition in Europe and Central Asia, *Award Winning Economic Papers*, 8, 1-30.
- Loungani, P., & Razin, A. (2001). How beneficial is foreign direct investment for developing countries?. *Finance and Development*, 38(2), 6-9.
- Ludoşean (Stoiciu), B.M. (2012). A VAR analysis of the connection between FDI and economic growth in Romania. *Theoretical and Applied Economics*, 10(575), 115-130.
- MacDougall, G. D. A. (1960). The benefits and costs of private investment from abroad: A theoretical approach. *Oxford Bulletin of Economics and Statistics*, 22(3), 189-211.
- Maciejewska, M., Mrozowski, A., & Piasna, A. (2016). The silent and crawling crisis: international competition, labour market reforms and precarious jobs in Poland. *Unemployment, internal devaluation and labour market deregulation in Europe, Brussels, ETUI*, 229-254.
- Maksimovic, V., & Phillips, G. (2001). The market for corporate assets: Who engages in mergers and asset sales and are there efficiency gains?. *The Journal of Finance*, 56(6), 2019-2065.
- Markusen J.R. (2002). Multinational firms and the theory of international trade. *MPRA*, 8380, 1-682.

- Markusen, A. R., Lee, Y. S., & DiGiovanna, S. (Eds.). (1999). *Second tier cities: Rapid growth beyond the metropolis* (Vol. 3). U of Minnesota Press.
- Markusen, J. R. (1984). Multinationals, multi-plant economies, and the gains from trade. *Journal of international economics*, 16(3-4), 205-226.
- Markusen, J. R. (1995). The boundaries of multinational enterprises and the theory of international trade. *Journal of Economic perspectives*, 9(2), 169-189.
- Markusen, J. R. (1997). Trade versus investment liberalization. *National Bureau of Economic Research Working Paper Series*, w6231, 1-29.
- Markusen, J. R., & Maskus, K. E. (2002). Discriminating among alternative theories of the multinational enterprise. *Review of international economics*, 10(4), 694-707.
- Markusen, J. R., & Venables, A. J. (1998). Multinational firms and the new trade theory. *Journal of international economics*, 46(2), 183-203.
- Markusen, J. R., Venables, A. J., Konan, D. E., & Zhang, K. H. (1996). *A unified treatment of horizontal direct investment, vertical direct investment, and the pattern of trade in goods and services* (No. w5696). National Bureau of Economic Research.
- Mateev, M. (2009). Determinants of foreign direct investment in Central and Southeastern Europe: New empirical tests. *Oxford Journal*, 8(1), 133-149.
- Mathews, J. A. (2002). *Dragon multinational: A new model for global growth*. Oxford University Press, Oxfors.
- Mathews, J. A. (2006). Dragon multinationals: New players in 21 st century globalization. *Asia Pacific journal of management*, 23(1), 5-27.
- Mazilu, A. (1999). *Transnaționalele și competitivitatea*. Editura Economică, București.
- Merlevede, B., & Schoors, K. (2009). Privatisation and foreign direct investment in 10 transition countries. *Post-communist economies*, 21(2), 143-156.
- Meyer, K., & Jensen, C. (2005). *Foreign direct investment and government policy in Central and Eastern Europe* (pp. 119-146). Cambridge University Press, Cambridge.
- Meyer, S. P., & Green, M. B. (1996). Foreign direct investment from Canada: An overview. *The Canadian Geographer/Le Geographe Canadien*, 40(3), 219-237.
- Michalíková, E., & Galeotti, E. (2010). Determinants of FDI in Czech manufacturing industries between 2000-2007. *South East European Journal of Economics and Business*, 5(2), 21-32.
- Milea, C. (2015). Connections between foreign direct investments and research-development-innovation activity. *Financial Studies*, 19(1), 102-120.
- Milio, S., Crescenzi, R., Schelkle, W., Durazzi, N., Garizova, E., Janowski, P., & Fossarello, M. (2014). Impact of the Economic Crisis on the Economic, Social and Territorial Cohesion of the European Union. *Studies, European Parliament, Brussels*.
- Mina, W. (2007). The location determinants of FDI in the GCC countries. *Journal of Multinational Financial Management*, 17(4), 336-348.
- Mooij, R. A. D., & Ederveen, S. (2008). Corporate tax elasticities: a reader's guide to empirical findings. *Oxford review of economic policy*, 24(4), 680-697.

- Moosa, I. A., & Cardak, B. A. (2006). The determinants of foreign direct investment: An extreme bounds analysis. *Journal of Multinational Financial Management*, 16(2), 199-211.
- Moraru, C. (2013). Investițiile străine directe și creșterea economică în România. *Economie teoretică și aplicată, XX (2013)/5 (582)*, 123-133.
- Morgan, R. E., & Katsikeas, C. S. (1997). Theories of international trade, foreign direct investment and firm internationalization: a critique. *Management decision*, 35(1), 68-78.
- Munteanu, C., & Vâlsan, C. (1996). *Investiții internaționale*. Editura Oscar Print, București.
- Mutti, J. H. (2004). *Foreign Direct Investment and Tax Competition*, Washington, DC: Institute for International Economics.
- Narula, R., & Guimon, J. (2010). The R&D activity of multinational enterprises in peripheral economies: evidence from the EU new member states: UNU-MERIT. *Maastricht Economic and Social Research and Training Centre on Innovation and Technology*, 48, 1-32.
- Nath, H. K. (2009). Trade, foreign direct investment, and growth: Evidence from transition economies. *Comparative Economic Studies*, 51(1), 20-50.
- Nayyar R. (2014). Traditional and modern Theory of FDI. *International Journal of Business and Management Invention*, 3(6), 23-26.
- Neary, J. P. (2009). Trade costs and foreign direct investment. *International Review of Economics & Finance*, 18(2), 207-218.
- Negrițoiu, M., (1996). Salt înainte. Dezvoltarea și investițiile străine directe, Editura Pro and Editura Expert, București.
- Nistor, P. (2012). FDI and regional disparities growth in Romania. *Procedia Economics and Finance*, 3, 740-745.
- Nocke, V., & Yeaple, S. (2004). Mergers and the composition of international commerce. *National Bureau of Economic Research Working Paper Series*, w10405, 1-31.
- Nucu, A. E. (2011). The Dynamics of Foreign Direct Investments in Central and Eastern Europe under the Impact of International Crisis of 2007. *Centre for European Studies Working Papers*, 81-91.
- Nunnenkamp, P. (2001). European FDI strategies in Mercosur countries. *Journal of World Investment*, 2, 1-50.
- Nunnenkamp, P., Schweickert, R., & Wiebelt, M. (2007). Distributional effects of FDI: how the interaction of FDI and economic policy affects poor households in Bolivia. *Development policy review*, 25(4), 429-450.
- OCDE. (2007). *Economic Survey of Norway*. Organisation for Economic Cooperation, Paris.
- OCDE. (2008). *OECD benchmark definition of foreign direct investment*. OECD Publishing, Paris.
- Ohlin, B. (1933). *International and interregional trade*. Harvard Economic Studies, Cambridge.

- Oviatt, B. M., & McDougall, P. P. (1994). Toward a theory of international new ventures. *Journal of international business studies*, 25(1), 45-64.
- Pearce, I. F., & Rowan, D. C. (1966). A framework for research into the real effects of international capital movements. *Essays in Honour of Marco Fanno*, 2, 505-535.
- Pelinescu, E., & Rădulescu, M. (2009). The impact of foreign direct investment on the economic growth and countries' export potential. *Romanian Journal of Economic Forecasting*, 12(4), 153-169.
- Popovici, O. C., Călin, A. C., & Simionescu, M. (2014). Investigating FDI inflows in Romania through an ARMA model. *Internal Auditing & Risk Management*, 9(3), 50-66.
- Popovici, O.C. (2012). Is Taxation affecting the attractiveness of Central and Eastern Europe countries for FDI?. *Annals of "Constantin Brancusi" University of Targu Jiu, Economic Series*, 1(2012), 141-145.
- Popovici, O.C., Călin, A.C., & Paul, M.P. (2014). *Rolul politicilor publice în atragerea investițiilor străine directe*. Editura Economică, București.
- Porter, M. E. (2011). *Competitive advantage of nations: creating and sustaining superior performance* (Vol. 2). Simon and Schuster, New York.
- Rae, G. (2013). Avoiding the economic crisis: pragmatic liberalism and divisions over economic policy in Poland. *Europe-Asia Studies*, 65(3), 411-425.
- Ramb, F., & Weichenrieder, A. J. (2005). Taxes and the financial structure of German inward FDI. *Review of World Economics*, 141(4), 670-692.
- Rayome, D., & Baker, J. C. (1995). Foreign direct investment: a review and analysis of the literature. *The International Trade Journal*, 9(1), 3-37.
- Razin, A., & Sadka, E. (2007). *Foreign Direct Investment: An analysis of aggregate flows*. Princeton University Press, Princeton.
- Resmini, L. (2000). The determinants of foreign direct investment in the CEECs: New evidence from sectoral patterns. *Economics of transition*, 8(3), 665-689.
- Ricardo, D. (1817). *The principles of political economy and taxation*. John Murray, London.
- Rodrik, D., & Subramanian, A. (2009). Why did financial globalization disappoint?. *IMF staff papers*, 56(1), 112-138.
- Roman, M., & Pădureanu, A. (2012). Models of foreign direct investments influence on economic growth: Evidence from Romania. *International Journal of Trade, Economics and Finance*, 3(1), 25-29.
- Russu, C. (2016). Foreign Direct Investment in the European Union. *Economic Insights-Trends & Challenges*, 68(1), 51-63.
- Sakali, C. (2013 a). An exploration of FDI determinants in Central and Eastern Europe during the global economic crisis. Proceedings of the International Conference of International Business, Thessaloniki, 17-19 May 2012, 243-262, Disponibil la: https://www.researchgate.net/profile/Vasileios_A_Vlachos/publication/289531107_International_Conference_on_International_Business_2012_Proceedings/links/568f672e08aeaa1481b064d6/I

nternational-Conference-on-International-Business-2012-Proceedings.pdf#page=248 accesat la 3 aprilie 2018, ora 11.

Sakali, C., (2013 b). Determinants of Foreign Direct Investment (FDI) in Bulgaria: An econometric analysis using panel data. *Journal of Economics and Business*, 16(1), 73-97.

Schoeneman, J., Zhu, B., & Desmarais, A. (2017). The Network of Foreign Direct Investment Flows: Theory and Empirical Analysis, <https://papers.ssrn.com/abstract=3018031>. Accesat în 17 martie 2018, ora 9:20

Shaffer, R., Deller, S., & Marcouiller, D. (2004). *Community economics: linking theory and practice* (No. Ed. 2). Blackwell Publishing.

Shepotylo, O. (2012). Spatial complementarity of FDI: the example of transition countries. *Post-communist economies*, 24(3), 327-349.

Simpson, P. B. (1962). Foreign investment and the national economic advantages: a theoretical analysis, în: R. Mikesell. *US Government and private investment abroad*.

Șirbu, R. M. (2014). European Union strategy and foreign direct investments impact on Romania's regional development. *Procedia-Social and Behavioral Sciences*, 124, 442-450.

Smith, A. (1976). An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations (London: W. Strahan and T. Cadell in the Strand, 1776); E. Cannan, ed.(New York: Modern Library,[1937] 1965); The Glasgow Ed.

Södersten, B., & Reed, G. (1994). Macroeconomic policy with fixed and pegged exchange rates. In *International Economics* (pp. 613-642). Palgrave, London.

Soto, M. (2000). Capital flows and growth in developing countries. *OECD Working paper*, 160, 1-33.

Stack, M. M., Ravishankar, G., & Pentecost, E. (2017). Foreign direct investment in the eastern European countries: Determinants and performance. *Structural Change and Economic Dynamics*, 41, 86-97.

Stamatiou, P., & Dritsakis, N. (2014). The Impact of Foreign Direct Investment on the Unemployment Rate and Economic Growth in Greece: A Time Series Analysis. In *International Work-Conference on Time Series Analysis (ITISE)* (Vol. 1, pp. 97-108).

Stoddard, O., & Noy, I. (2015). Fire-sale FDI? The Impact of Financial Crises on Foreign Direct Investment. *Review of Development Economics*, 19(2), 387-399.

Subasat, T., & Bellos, S. (2013). Governance and foreign direct investment in Latin America: A panel gravity model approach. *Latin american journal of economics*, 50(1), 107-131.

Szent-Iványi, B. (2017). Introduction: The changing patterns of FDI. In *Foreign Direct Investment in Central and Eastern Europe* (pp. 1-22). Palgrave Macmillan, Cham.

Șerbu, S. G. (2007). *Investițiile străine directe. Determinanți, efecte și politici de promovare*. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca.

Thangavelu, S. M., Wei Yong, Y., & Chongvilaivan, A. (2009). FDI, growth and the Asian financial crisis: the experience of selected Asian countries. *The World Economy*, 32(10), 1461-1477.

Tøndel, L. (2001). Foreign direct investment during transition. Determinants and patterns in Central and Eastern Europe and the former Soviet Union. *Chr. Michelsen Institute Paper*, 9, 1-46.

Trakman, L., & Ranieri, N. (2016). Foreign Direct Investment: A Historical Perspective. *UNSWLRS*, 11, 14-26.

Ulian, G., Turliuc, D. G., & Popovici, A. N. (2014). Foreign direct investment-a key driver for growth and prosperity in Romania and the Republic of Moldova. In *International Conference "Monetary, Banking and Financial Issues in Central and Eastern EU Member Countries: How Can Central and Eastern EU Members Overcome the Current Economic Crisis"*.

UNCTAD (2015). *World Investment Report 2015*, Geneva, ISBN 978-92-1-112911-3. Disponibil la: http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/wir2015_en.pdf accesat la 13.01.2018, ora 11.

UNCTAD (2017). *World Investment Report 2017*, Geneva, ISBN 978-92-1-112911-3. Disponibil la: http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/wir2017_en.pdf accesat la 13.01.2018, ora 12.

Vernon, R. (1979). The product cycle hypothesis in a new international environment. *Oxford bulletin of economics and statistics*, 41(4), 255-267.

Wach, K., & Wojciechowski, L. (2016). Determinants of inward FDI into Visegrad countries: empirical evidence based on panel data for the years 2000-2012 1. *Economics and Business Review*, 2(1), 83-94.

Walkenhorst, P. (2001). Determinants of foreign direct investment in the food industry: The case of Poland. *Agribusiness*, 17(3), 383-395.

Wei, S. J. (2000). Does corruption relieve foreign investors of the burden of taxes and capital controls?. In *International taxation and multinational activity* (pp. 73-88). University of Chicago Press, Chicago.

Weichenrieder, A. J., & Mintz, J. (2008). What determines the use of holding companies and ownership chains. *Centre for Business Taxation Working Paper WP08/03*. Oxford University, Oxford, UK.

Weitzel, U., Kling, G., & Gerritsen, D. (2014). Testing the fire-sale FDI hypothesis for the European financial crisis. *Journal of International Money and Finance*, 49, 211-234.

Wells, L. T., & Wint, A. G. (2000). Marketing a country: promotion as a tool for attracting foreign investment. *Occasional Paper of World Bank*, 13, 1-204.

Wheeler, D. (2001). Racing to the bottom? Foreign investment and air pollution in developing countries. *The Journal of Environment & Development*, 10(3), 225-245.

Wheeler, D., & Mody, A. (1992). International investment location decisions: The case of US firms. *Journal of international economics*, 33(1-2), 57-76.

Wilhelms, S. K., & Witter, M. S. D. (1998). *Foreign direct investment and its determinants in emerging economies*. United States Agency for International Development, Bureau for Africa, Office of Sustainable Development, Washington DC.

Williamson, O. E. (1979). Transaction-cost economics: the governance of contractual relations. *The journal of Law and Economics*, 22(2), 233-261.

Williamson, J. (2001). Issues regarding the composition of capital flows. *Development Policy Review*, 19(1), 11-29.

Wolff, G. B. (2007). Foreign direct investment in the enlarged EU: do taxes matter and to what extent?. *Open Economies Review*, 18(3), 327-346.

World Bank Group (2017). *World Investment and Political Risk*. DC: MIGA, Washington. Disponibil la:

<https://www.miga.org/Pages/Resources/Reports/WorldInvestmentAndPoliticalRisk.aspx> accesat la 2.03.2018, ora 13.

World Economic Forum. (2017). *The Global Competitiveness Report 2017-2018*, Geneva, 1-393.

Yeaple, S. R. (2003). The complex integration strategies of multinationals and cross country dependencies in the structure of foreign direct investment. *Journal of international economics*, 60(2), 293-314.

Zaharia, R., & Vintilă, D. (2012). Foreign direct investments and economic growth in Romania. *Business and Management*. 1(2012), 248-254.

Zaman, G., & Vasile, V. (2006). *Transferul tehnologic și investițiile-priorități ale dezvoltării durabile*. Editura Expert-CIDE, București.

Zaman, G., Goschin, Z., & Vasile, V. (2013). Evoluția dezechilibrelor teritoriale din România în contextul crizei economice. *Revista Română de Economie*, 2(46), 20-39.

Zaman, G., Vasile, V., Matei, M., Croitoru, C., & Enescu, G. (2011). Some challenging (macro) economic aspects of FDI in Romania. *Revista Romana de Economie*, 33(2), 21-58.

Zaman, Gh. (2006). Some Macroaspects of FDI in Romania. *Romanian Journal of Economics*, 22(31), 9-27.

Zeb, N., Qiang, F., & Sharif, M. S. (2014). Foreign direct investment and unemployment reduction in Pakistan. *International Journal of Economics and Research*, 5(02), 10-17.

Curriculum vitae Europass



1. Informații personale

Nume / Prenume	SIMIONESCU MIREL-DANIEL
Adresa	Bd-ul Anul 1864 nr.61B, sector 6, București, cod poștal 062373, România
Telefon	Mobil: +40766544229;
E-mail	daniel13_sim@yahoo.com
Cetățenia	Română
Data nașterii	25.04.1987
Sex	Masculin

Experiența profesională

Perioada	08 decembrie 2016 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Preot
Numele și adresa angajatorului	Patriarhia Română, Episcopia Ortodoxă Română a Italiei
	01 Iulie 2013 – 01 Iulie 2016
	Cântăreț Bisericesc
	Patriarhia Română, Mănăstirea Antim – Paraclis Patriarhal
	01 Octombrie 2012 – 30 Iunie 2013
	Inspector de specialitate, Coordonator pelerinaje
	Patriarhia Română, Centrul de Pelerinaj "Sf. Ap. Pavel"
	01 Noiembrie 2008 - 30 septembrie 2012
	Cântăreț Bisericesc
	Patriarhia Română, Mănăstirea Antim – Paraclis Patriarhal

Educație și formare

Perioada	2015-prezent
Calificarea / diploma obținută	Doctorand



Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Academia Română, Școala de Studii Avansate a Academiei Române, Departamentul Științe Sociale, Economice și Juridice

2015-prezent

Doctorand

Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Facultatea de Teologie Ortodoxă Andrei Șaguna, Sibiu

2012 – 2014

Master

Universitatea din București, Facultatea de Teologie Ortodoxă "Justinian Patriarhul", București

2008 – 2012

Licență

Universitatea din București, Facultatea de Teologie Ortodoxă "Justinian Patriarhul", București

2003- 2008

Seminarul Teologic Liceal Ortodox "Chesarie Episcopul", jud. Buzau

1994 – 2002

Școala Generală cu clasele I-VIII, sat Homocea, jud. Vrancea

Aptitudini și competențe personale

Octombrie 2013 – Iulie 2014

Programul de formare pedagogică Nivel I și II, Departamentul Formare pentru Cariera Didactică și Științe Socio-Umane, Universitatea Politehnică din București

Mai 2008

Atestat în domeniul teologic și muzical;

Limba(i) maternă(e)

Română

Limba(i) străină(e) cunoscute

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba

Limba

Limba

Comprehenșiune				Vorbit				Scris	
Abilități de ascultare		Abilități de citire		Interacțiune		Exprimare			
C1	engleză	B2	engleză	B2	engleză	B2	engleză	B2	engleză
B2	franceză	B2	franceză	B2	franceză	B2	franceză	B1	franceză
B2	italiană	B2	italiană	B2	italiană	B2	italiană	B2	italiană

(*) Cadrului european de referință pentru limbi

Competențe și abilități sociale

Comunicativ, sociabil și foarte bine organizat, spirit de echipă dezvoltat.

Competențe și cunoștințe de utilizare a calculatorului

Pachetul Microsoft Office

EvIEWS, Stata

Sistemele de operare Windows XP și Vista

Adobe reader

Web Browser

Data Edit & Printing

Permis de conducere

Categoria B

2. Descrierea activității științifice:

ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE INDEXATE ÎN BAZE DE DATE INTERNAȚIONALE

1. Simionescu Mirel-Daniel (2016), The relationship between foreign direct investment and economic growth in Bulgaria, Romania and Croatia during the recent economic crisis, *Internal Auditing & Risk Management*, 2015-1, No. 39, pag. 149-158, revistă indexată în RePec, Ebsco, Index Copernicus.

<http://aimr.univath.ro/en/article/THE-RELATIONSHIP-BETWEEN-FOREIGN-DIRECT-INVESTMENT-AND-ECONOMIC-GROWTH-IN-BULGARIA-ROMANIA-AND-CROATIA-DURING-THE-RECENT-ECONOMIC-CRISIS1-1070.html>

2. Simionescu Mirel-Daniel (2017), Determinants of foreign direct investments in Bulgaria and Romania in the context of recent economic crisis, *Academic Journal of Economic Studies*, 3(1), pag. 68-72, revistă indexată în RePec, Doaj, Ceeol, J-Gate, etc.

<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=518359>

3. Simionescu Mirel-Daniel (2017), Evaluation of Impact of the Foreign Direct Investment on the sectors' added value in Romania. *International Economics Letters*, 6/2017, pag. 26-43, revistă indexată în Ceeol, Erih Plus, EconBiz, eLibrary, GoogleScholar (Cehia)

<https://www.ieletters.cz/journal-archive/volume-7-2017/>

<http://files.international-economics-letters.webnode.com/200000064-a592ba828d/MDSimionescu%202017.pdf>

ARTICOLE PREZENTATE LA CONFERINȚE INTERNAȚIONALE

1. Simionescu, M., Simionescu, M.D. (2017), The connection between foreign direct investment and unemployment rate in the United States, Conferința Internațională Globalization. Economic, Social and Moral Implications, 7-8 Aprilie 2017, Beltsville, Maryland, SUA. (articol publicat în Conference Proceedings, pag. 193-202, ISBN: 978-1-945298-06-6.

<http://scientiamoralitas.org/wp-content/uploads/2017/01/Call-for-paper-Globalization-economic-social-and-moral-implications-2.pdf>

<http://globalization.rais.education/conference-proceedings/>

2. Simionescu Mirel-Daniel (2017), Determinants of foreign direct investment in Romania, The eighth Scientific International Conference Challenges of the modern economy in the globalisation context, 18-20 Mai 2017, Universitatea Athenaeum, București.

<http://www.nou.univath.ro/?q=ro/node/260>

3. Simionescu Mirel-Daniel (2017), The impact of foreign direct investment on the added value of the Romanian sectors, A V-a Conferința Internațională: "Perspective Europene ale pieței muncii" - Inovare, Competențe, Performanță, 16 noiembrie 2017, București, SNSPA.

4. Simionescu Mirel-Daniel (2017), The Role of FDI in the Romanian Economic Growth, Annual International Scientific Conference Financial and Monetary Economics- FME 2017, 5th edition, 27 octombrie 2017, București, "Victor Slăvescu" Centre for Financial and Monetary Research of the Romanian Academy.



5. Simionescu Mirel-Daniel (2017), Determinanții investițiilor străine directe în România înainte și după criza economică recent, conferința Internațională Tendințe în mediul economic actual, 7-8 decembrie 2017, Universitatea Hyperion din București.

<https://www.econ.hyperion.ro/conferinte/conferinta-tendinte-in-mediul-economic-actual>

6. Simionescu Mirel-Daniel (2017), The relationship between foreign direct investment and economic growth in Bulgaria, Romania and Croatia during the recent economic crisis", conferința internațională Contemporary crisis - risks and challenges, 19 – 21 mai 2016, Universitatea Athenaeum, București.

http://www.nou.univath.ro/files_pdf/Program_Conf_19-21%20mai_2016.pdf

Articolul s-a publicat ulterior într-o revistă indexată în RePec, Ebsco, Index Copernicus:

Simionescu, M. D. (2016). The relationship between foreign direct investment and economic growth in Bulgaria, Romania and Croatia during the recent economic crisis. Internal Auditing and Risk Management, 42(1), 149-158.

Site-ul pe care poate fi identificat articolul (link):

<https://ideas.repec.org/a/ath/journl/v42y2016i1p149-158.html>





INFORMAȚII PERSONALE

Nume/ prenume

Zaman Gheorghe

Adresa(e)

Calea 13 Septembrie Nr. 13, Sector 5, București

Telefon(oane)

+ 40-21- 318.24.67

E-mail (uri)

0726.781.277

Sex

gheorghezaman@ien.ro

Masculin

Loc de muncă vizat/
domeniul ocupațional

INSTITUTUL DE ECONOMIE NAȚIONALĂ – ACADEMIA ROMÂNĂ

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

- Perioada
- Funcția sau postul ocupat
- Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate

1990 până în prezent

Cercetător științific I, director IEN

Elaborarea de proiecte de cercetare în domeniul macroeconomic, director, coordonator programe

Institutul de Economie Națională - Academia Română, Calea 13 Septembrie nr.13, sector 5, București

Micro și macroeconomie, economie internațională, eficiență economică, strategii ale dezvoltării durabile, globalizare, criza și ciclurile economice, investițiile străine directe, modele input-output pentru comerț exterior și forță de muncă, teoria tranziției la economia de piață, economia CDI, coordonare activitate științifică a institutului, îndrumător doctorat, domeniul economie

Din 2011

- Perioada
- Funcția sau postul ocupat
- Activități și responsabilități principale

Director, Școala doctorală în domeniul științe economice, sociale și juridice, Academia Română

Formarea specialiștilor de elită, înalt calificaj, pentru cercetarea științifică academică, pentru învățământul universitar și pentru domenii de activitate didactică universitară și pentru domenii de activitate administrativă și managerială

Academia Română

Cursuri, seminare, coordonare a activității școlii doctorale domeniul economie

- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate

• Perioada

2007-2008

- Funcția sau postul ocupat
- Activități și responsabilități principale

Membru în grupul de lucru pentru elaborarea Strategiei Naționale pentru Dezvoltare Durabilă
Elaborarea Strategiei Naționale pentru Dezvoltare Durabilă, 2013-2020-2030

- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate

Academia Română, PNUD, Centrul de Dezvoltare Durabilă

Activitate de cercetare, pregătirea de luare a deciziilor

• Perioada

2007 până în prezent

- Funcția sau postul ocupat
- Activități și responsabilități principale

Membru în Consiliul științific al Institutului European din România

Analiză a rapoartelor de studii și de activitate

- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate

Institutul European din România, Bd.Regina Elisabeta nr.7-9, sector 3, București

Activitate științifică, evaluare a proiectelor și planurilor de cercetare

• Perioada

2000-2006

- Funcția sau postul ocupat

Decan- Facultatea de Management Financiar-Contabil; Universitatea Spiru Haret

Handwritten signature

- Numele și adresa angajatorului**
- Activități și responsabilități principale
- Tipul activității sau sectorul de activitate**
- Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului**
- Tipul activității sau sectorul de activitate**
- Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului**
- Tipul activității sau sectorul de activitate**
- Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului**
- Tipul activității sau sectorul de activitate**
- Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale
- Numele și adresa angajatorului**
- Tipul activității sau sectorul de activitate**
- Perioada
 - Funcția sau postul ocupat
 - Activități și responsabilități principale

Centrul de Cercetare în Economie Națională
 Centrul de cercetare în domeniul comerțului exterior și muncii, studii de eficiență
 economică

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

• Perioada	1 iulie -1 august 2011
• Calificarea / diploma obținută	Specializare, atestare
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Atestat pentru management în cercetare-dezvoltare
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	SC Avangarde Technologies Consulting SRL
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 6
• Perioada	Februarie 2010
• Calificarea / diploma obținută	Certificat de absolvire
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Managementul CDI, abilitate managerială
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse, Consiliul Național de Formare Profesională a Adulților și Ministerul Educației și Cercetării
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 6
• Perioada	Septembrie- octombrie 1997
• Calificarea / diploma obținută	Atestat de co-trainer
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Elaborarea și evaluarea de propuneri financiare PHARE
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Ministerul Economiei
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii post-universitare
• Perioada	Februarie-martie 1970
• Calificarea / diploma obținută	Atestat de participare
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Economie și relații economice internaționale
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Salzburg Seminar in American Studies-Austria
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii post+universitare
• Perioada	1968-1969
• Calificarea / diploma obținută	Atestat de absolvire
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Modelarea economică-matematică
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Departament of Applied Economics, Cambridge University, U.K.
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii de specializare postuniversitare
• Perioada	1980-1985
• Calificarea / diploma obținută	Diplomă de doctor în economie
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Științe economice
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Institutul central de Cercetări Economice
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii doctorale
• Perioada	Octombrie-lunie 1965
• Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență/economist
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Economie
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Academia de Studii Economice
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii universitare
APTITUDINI ȘI COMPETENȚE PERSONALE	
COMPETENȚE DE COMUNICARE	Organizator și moderator workshop-uri internaționale și naționale; participant la conferințe, mese rotunde și emisiuni TV.

Sub

COMPETENȚE
ORGANIZAȚIONALE/MANAGERIALE

- Doctor Honoris Causa al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (2013);
 - Doctor Honoris Causa al Universității „Ovidius” din Constanța (2013);
 - Membru în Comitetul Interinstituțional pentru Acordul de Parteneriat (CIAP), (2012);
 - Doctor Honoris Causa al Universității din Oradea (2011);
 - Doctor Honoris Causa al Universității din Craiova (2011);
 - Doctor Honoris Causa al Universității „Ștefan cel Mare” Suceava (2010);
 - Membru corespondent al Academiei Române (2001);
 - Președinte AGER, din anul 2006; Vicepreședinte AGER (1995-2006);
 - Membru al Societății Științifice de Management din România SSMAR (2010), și Președinte al Biroului Consiliului Științific SSMAR (2010);
 - Membru al Consiliului Asociației Economice Internaționale, Paris (2006);
 - Membru în Consiliul de Coordonare al Institutului Național de Statistică, 2005-2009;
 - Membru în Consiliul Științific al Institutului European din România; 2007;
 - Președinte al Consiliului Științific IEN;
 - Membru al Consiliului Științific INCE;
 - Membru al Fundației „Alfred Nobel Planet”, Ucraina, 2008;
 - Membru de onoare al Asociației Facultăților din România (AFER) – 2010;
 - Vicepreședinte al Asociației Culturale Româno-Ruse (2009)
 - Președinte de onoare al ASPES (2003)
 - Membru al European Association for the Study of Science and Technology, London, 2003;
 - Membru al Society of Explorations Geophysicist, 2003;
 - Membru al Research Board of Advisors, American Biographical Institute, 2003;
 - Membru în Consiliul Asociației Economice Internaționale, 2003;
 - Membru în International Advisory Board al Social Sciences Research Society (SORES) Turcia, 2007;
 - Membru ICEG, Budapesta (1992)
 - Președinte al Camerei de Comerț și Industrie Româno-Rusă, 2009;
- Cunoștințe de operare PC: Word, Excel, PowerPoint, E-View, Internet Explorer

COMPETENȚE INFORMATICE

LIMBA (I) STRĂINĂ (E) CONOSCUTĂ (E)
Alte limbi străine cunoscute

Engleză, Franceză, Rusă

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT
Franceză	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT
Rusă	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT

PERMIS (E) DE CONDUCERE

B

Handwritten signature

III. Lista selectivă de lucrări științifice

a) Cărți și capitole din cărți:

1. *Fundamente teoretice și practice ale privatizării în România*, în „Studii de istorie economică și istoria gândirii economice”, Vol.XVIII, Editura Academiei, pg.73-98, 2016, ISBN 978-973-27-2700-3;
2. *Cap.25 „Schimbările comerciale internaționale ale României, în perioada 2007-2013”*, în volumul „Cunoaște România”, pg.463-488, Editura Academiei, 2016, ISBN 978-973-27-2690-7;
3. Co-autor, 2016, *Creșterea gradului de îndatorare externă și internă, în perioada tranziției la economia de piață, în România*, în „Studii de istorie economică și istoria gândirii economice”, Vol.XVIII, Editura Academiei, pg.99-115, ISBN 978-973-27-2700-3;
4. **Co-autor**, *Ținte privind eficiența macroeconomică și stabilitatea financiară a României, în perioada 2018-2035*, Proiect 6. “Economia și Calitatea Vieții” în Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 de ani, vol.II, coordonator acad. Ionel-Valentin Vlad, Editura Academiei Române, p.250-284, ISBN 978-973-27-2615-0, 462 p., www.ear.ro
5. *Analiza input-output a agriculturii României: cerințe ale dezvoltării durabile*, Determinanți economici, sociali și instituționali ai performanțelor și securității alimentare (coord. Păun Ion Otiman, Filon Toderoiu, Elena Sima), Editura Academiei Române, 2013, 604 p., ISBN 978-973-272-367-8, pp.35-54.
6. Impactul Investițiilor Străine Directe (ISD) asupra exporturilor și dezvoltării durabile în România, pag.129-157, în „Studii de istorie economică și istoria gândirii economice”, vol.XIV, Editura Academiei Române, pag.volum 243, ISBN 973-27-0539-6.
7. **Gheorghe Zaman** (coord.), Valentina Vasile, Rodica Pârvu, Cătălin Dărășteanu, National Studies on Assessing the Economic Contribution of Copyright-Based Industries – Creative Industries, Series no.3, Study carried out in Romania – August 2010, Publication no.1017, 420 p., ISBN E: 978-92-805-1908-2, <http://www.wipo.int/export/sites/www/ebookshop/en>, pp.163-249 (http://www.wipo.int/ip-development/en/creative_industry/pdf/ecostudy_romania.pdf) Dr. Simona Poladian, autor al capitolului 1.2. “Perspective privind rolul internațional al Euro. Euro- rivalul dolarului?” în “Romania în contextul globalizării și integrării europene-evoluții-tendințe-strategii”, Academia Română, Editura Expert, București, 2007; ISBN 973-159-003-X;

b) Articole/studii:

ARTICOLE:

- ✓ *Endogenous regional economic development . The case of Romania* , coordinator, ISBN 978-973-618-408-6, 2015, 2015, p.329;
- ✓ *A new approach to shadow economy metrics of international comparisons EU countries*, co-author, pp.609-631, Elena HLACIUC, Ionel BOSTAN (editors) European Research Development in Horizon 2020, Lumen Media Publishing, ISBN 978-1-910129-00-5, Printed in United Kingdom, United States of America, Romania, 640 pag;
- ✓ *Comparative Advantage Metrics of Romanian's Exports in the Period 2007-2010*, co-author, Romanian Journal of Economics, Anul XXII, Vol.34, nr.1(43)/2012, p.5-23;
- ✓ *Industrial R&D investment in EU: recent trends and lesson for Romania*, co-author, Romanian Journal of Economics, Anul XXII, Vol.34, nr.1(43)/2012, p.68-85;
- ✓ *Analiză economico-financiară*, co-author, Editura Mustang, București 2012, ISBN 978-606-8058-88-7;
- ✓ *Social and Economic Features of entrepreneurship in Romania*, Mir Peremen nr.1/2012, p.61-75, ISSN 2073-3038, Institutul de Economie al Academiei Ruse de Științe, Revistă internațională de Științe Sociale, Moscova;
- ✓ *Some aspect of FDI macroeconomic Impacts in Romania*, co-author, Romanian Journal of Economics, Anul XXI, Vol.33, nr.2(42)/2011, p.21-58, ISSN 1220-5567;
- ✓ *Theoretical and practical challenges applied to the economic crisis in Romania*, co-author, 2011, in Business & Leadership, Ed. Printex srl, Craiova, p.17-52, ISSN 2069-4814;
- ✓ *Diferențele bazate pe gen în ceea ce privește profesiile, cariera și veniturile*, co-author, 2011, Editura Fundația România de Măine, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Titlul proiectului: Profeminantrep – promovarea egalității de șanse în întreprinderi POSDRU/97/6.3/S/64240, iulie 2011, www.profeminantrep.ro;
- ✓ *Sovereign Risk and Debt Sustainability – Warning Levels for Romania*, co-author, 2011, in Non-Linear Modelling in Economics – Beyond Standard Economics, Ed. Expert, București, p.234-270, ISBN 978-973-618-260-0;
- ✓ *EU Structural Funds Absorption in Romania: Obstacles and Issues*, co-author, 2011, in Romanian Economic Review, Anul XXI, vol.32, nr.1(41)/2011, CIDE, ISSN 1220-5567

Handwritten signature

- ✓ **Foreign direct investments and domestic investments in Romania in the economic crisis period** (*Investițiile străine directe și investiții pe piața internă din România în perioada crizei economice*), co-author, 2010, in *Annals of Spiru Haret University, Economic Series*, vol.1(10), issue 1, 2010, p.107-112, ISSN 2068-6900;
- ✓ **Tourism and Economic Development in Roumania: Input-Output Analysis Perspective**, co-author, *Romanian Journal of Economics*, Anul XX, vol.31, nr.2(40)/2010, indexed RePEc, EBSCO, B+ CNCIS, ISSN 1220-55-67;
- ✓ **Multidisciplinarity, Interdisciplinarity and Transdisciplinarity: Theoretical Approaches and Implications for the Strategy of Post-Crisis Sustainable Development**, co-author, *Theoretical and Applied Economics*, Revista cotată CNCIS B+, vol.XVII, p.5-20, nr.12/2010, <http://www.eclap.ro/articol.php?id=532&rid=69>;
- ✓ **Time-stability of the Coefficients: an Input-Output Analysis on Romanian Case**, co-author, *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași*, 20 p. Revista B+, <http://anale.feaa.uaic.ro/anale/resuse/sta5yaman.pdf>;
- ✓ **Financial Liquidities – Incentive of the Economic Growth: Finance and Banking**, *Annals of „Spiru Haret” University, Economic Series*, vol.1(10), issue 1, 2010, Revista cotată CNCIS B+, ISSN 2068-6900; <http://www.spiruharet.ro/facultati/cercetare.phd>
- ✓ **The Economic Contribution of Copyright-Based Industries in Romania, no.3 Study Case Romania**, (co-author) January 2010, p.163-249 (http://www.wipo.int/ip-development/en/creative_industry/pdf/ecostudy_romania.pdf);
- ✓ **Technical change as an exogenous or endogenous factor in the production function models. empirical evidence from Romania**, (co-author), in *Romanian Journal of Economic Forecasting*, vol. XIII, no.2/2010, p.29-45, coted ISI Thomson, ISSN 1222-5436;
- ✓ **A Composite Index for R&D Absorption Capacity, Spatial Configuration in Romania**, (coauthor), în volumul “Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, www.ecocyb.ase.ro, Academy of Economic Studies, Faculty of Cybernetics, Statistics and Economic Informatics, nr.1/2010, vol.44, ISSN 0424-267X, ISI Thomson Reuters Service;
- ✓ **Romania’s External Debt Sustainability Under Crisis Circumstances** (co-author), in *Romanian Journal of Economics*, year XX, vol.30, issue 1(39)/2010, p.5-38, indexed RePEc, EBSCO, B+ CNCIS, ISSN 1220-5567;
- ✓ **Propagation effects of taxes in Romania: An input-output analysis** (co-author), in *Romanian Journal of Economics*, year XX, vol.30, issue 1(39)/2010, p.76-94, indexed RePEc, EBSCO, B+ CNCIS, ISSN 1220-5567.
- ✓ **Economic Contribution of Copyright Based Industries (Contribuția economică a industriilor bazate pe copyright)**, (2009,) Editura „Fundatia PRO”, ISBN-10:973-8424-87-4, (co-author), bilingual edition;
- ✓ **Effects of the international financial crisis. Role of large and small economies in the globalization process through FDI**. International seminar: Economic development and cooperation: China and Romania in the context of globalization, Beijing 22-27 September, 2009, p.15-67;
- ✓ **Structural Fund Absorption: A New Challenge for Romania?** (co-author), 2009, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, The Expert Publishing House Vol.X, ISSN 1582-6163, <http://thomsonscientific.com/cgi-bin/jlresults.cgi>, No.1/2009, p.136-154; ISI Thomson;
- ✓ **Best practices in the field of research evaluation and funding policies (Bune practici în domeniul politicilor de evaluare și de finanțare a cercetării)** (co-author), 2009, bilingual edition, *Revista Industria Textilă* ISSN 1222-5347 (1-56) www.certex.ro, nr.1/2009, vol.60, p. 34-45; ISI Thomson;
- ✓ **Intergenerational partnership in Research and Development Activity**. (co-author), *Amfiteatru Economic Journal*, The Bucharest Academy of Economic Studies, Commerce Faculty, Year XI, June 2009, No.26, Semiannual publication, ISSN 1582-9146, www.amfiteatruconomic.ro; ISI Thomson;
- ✓ **Analysis of Competitive Advantages/Disadvantages of Romania in the International Context. (Analiza avantajelor/dezavantajelor competitive ale României în context internațional)**, *Analele Academiei de Studii Economice din Moldova*, Editura ASEM, Chișinău, ISBN 978-9975-75-441-5, 2009;
- ✓ **La crise économique et financière. Causes, effets et remèdes**, (co-author), *Congresul Economistilor Francofoni*, 2009, *Les annales de l’Université Valahia de Târgoviște*, Section Sciences Economiques, XIV^{ème} Année, No.28, 2009, CNCIS No.765, B+, www.annalesfse.ro, ISSN 1453-8202;
- ✓ **ERAWATCH Country Report 2008 An assessment of research system and policies: Romania**, co-author, European Commission, Joint Research Centre - Institute for Prospective Technological Studies, Directorate General Research, EUR 23766 – 2009, 50 p. ISBN 978-92-79-11606-3; ISSN 1018-5593 <http://ipts.jrc.ec.europa.eu>; <http://ec.europa.eu/research/>;
- ✓ **Economic contribution of copyright-based industries and impact on employment and performance indicators in knowledge-based society developing in Romania**, co-author, *Romanian Journal of Economics*, XIX, vol.28, nr.1(37)/2009, Bucharest, Edited by CIDE, ISSN 1220-5567, p.27-53.

- ✓ **Industrial Transition Models – An Academic Point of View: “Economic transformation in Romania. The evolution of industrial policy. Analysis of developments before and after EU accession”**, Brochure on “Comparison of industrial transition models, Ljubljana, March, 2008, <http://www.esc.europa.eu/sections/ccmi/Hearingsandconferences/>;
- ✓ **Technical Progress - Exogenous and/or Endogenous Factor in Economic Growth Models**, in: Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research (www.ecocyb.ase.ro), co-author; nr.1-2/2008, vol.43, ISSN-0424-267X, online ISSN 1842-3264, indexat în INSPEC, ZENTRALBLATT, MATH, IMM LIBRARY; indexat ISI Thomson, 15 p.;
- ✓ **Higher Education Impact on RDI (ED-RDI)**, (2008), Revue Roumaine des Sciences Economiques, Tome 53, nr.1-2, Bucharest, ISSN 1220-5397, Editura Academiei Romane, p.15-32;
- ✓ **National Sustainable Development Strategy of Romania 2010-2020-2030**, (2008), co-author, Government of Romania, ISBN 978-973-0-06133-8, Bucharest, 130 p.;
- ✓ **Restructuring Romania's Education System Considering the Evaluations from the Domestic Market Perspective and Impact on RDI Progress**, European Institute of Romania, Strategy and Policy Studies, 2008, Study no.2, Bucharest, bilingual edition, ISBN 978-973-7736-57-4;
- ✓ **EU Cohesion Policy Needs Differentiated Policy Mix Adequate to Specifics of Economic Regions**, co-author, in Romanian Journal of Economics, Year XVIII, vol.26, nr.1(35)/2008, p.33-63, ISSN 1220-5567, CNCSIS B+, www.revecon.ro;
- ✓ **Economic Contribution of Copyright-Based Industries to Romania's GDP and Foreign Trade From the Perspective of Knowledge Society and Business Cycles**, author, Messenger of the International Nobel Forum, no.1/2008, p.309-336, Dnipropetrovsk, Ukraina, www.duep.edu;
- ✓ **Estimation of Cobb-Douglas Production Function for Romania and Moldova / Challenge for the Analysis of Endogenous Factors of Economic Growth** (Estimarea parametrilor funcției de producție COBB-DOUGLAS pentru România și Moldova – provocare pentru analiza factorilor endogeni ai creșterii economice), co-autor, în Analele ASEM, Ediția a V-a, Editura ASEM Chișinău, 2007 (publicat în 2008), p.388-392, ISSN 1857-1433, ISBN 978-9975-75-136-0.
- ✓ **Copyright-Based Industries – An Important Sector of Economic Growth in Romania**, author, in: Buletinul Universității Petrol-Gaze Ploiești, Seria Științe Economice, nr. 3/2008, revistă B+, www.bulletin.upg-ploiesti.ro, ISSN 1224-6832;
- ✓ **Economic Effects of CEE Countries Integration into the European Union**, author, in: Buletinul Universității Petrol-Gaze Ploiești, Seria Științe Economice, nr. 4/2008, revistă B+, www.bulletin.upg-ploiesti.ro;
- ✓ **Romania in EU context. Competitiveness and Knowledge-Based Economy**, co-author, in: Annales Universitatis Apulensis, Seria Oeconomica 10/2008, vol.II, „1 Decembrie 1918”, University of Alba Iulia, ISSN 1454-9409, www.oeconomica.uab.ro;
- ✓ **Some Aspects of Economic Disequilibria of Romania in the Post-accession Period** (Aspecte ale unor dezechilibre ale economiei României în perioada postaderare), Seminarul Catedrei de Cibernetică economică din ASE, „Creșterea economică în contextul extinderii Uniunii Europene”, mai ASE Bucuresti, 2008.
- ✓ **Știința sustenabilității în contextul cerințelor de inter și transdisciplinaritate ale CDI**, (2007), în Promovarea cercetării științifice interdisciplinare în afaceri publice și private, coordonatori A. Grigorescu, M.Iordan, Editura Expert, București, Cod CNCSIS: 045/2006, ISBN 978-973-618-140-5, p.158-183;
- ✓ **Analysis of Macroeconomic Production Functions for Romania. Part one - the time-series approach**. (2007), co-author, in: Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research (www.ecocyb.ase.ro), nr. 1-2/2007, vol.41, ISSN-0424-267X, p. 31-46, online ISSN 1842 – 3264, CNCSIS B+, indexat în INSPEC, ZENTRALBLATT, MATH, IMM LIBRARY;
- ✓ **Elasticity of Substitution for Production Functions in Romania and other Countries**, Theoretical and Applied Economics, AGER, Anul XIV, nr.2(507), febr.2007, p.3-12;
- ✓ **Analysis of Macroeconomic Production Functions for Romania. Part two- the cross-section approach**, (2007), in: Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research (www.ecocyb.ase.ro), nr. 3-4/2007, vol.42, ISSN-0424-267X, CNCSIS B+;
- ✓ **Multifactor Econometric Models for Energy Efficiency in the EU**, Romanian Journal of Economics, Romanian Academy Year XVII, vol.23, no.1./2007, p.5-19;
- ✓ **The Intensity of Using Production Factors in Romania. Estimates from Cobb-Douglas and CES Models**, Romanian Journal of Economics, Romanian Academy, year XVII, vol.24, no.2/2007.
- ✓ **Technological transfer and investments – priorities of sustainable development** (Transferul tehnologic și investițiile – priorități ale dezvoltării durabile), coordinator and co-author, Ed Expert, 2006 ISBN 973-7885-58-9, 978-973-7885-58-6;
- ✓ **Eficiență economică**, (2006) coautor, Editura Fundația “România de Măine”, 159 pag. ISBN 973-725-503-8;

- ✓ *National R&D System in the Context of Integration into European Research Area* (Sistemul national de cercetare, dezvoltare si inovare in contextual integrarii in Aria Europeana a Cercetarii), Editura Academiei Romane, Bucuresti, 2006, 670 p. ISBN 973-27-1481-6.
- ✓ *Analysis of the Correlation between the GDP Evolutions and the Capital and Labour Factors in Romania*, co-author, (2005), Romanian Journal of Economic Forecasting, indexată în <http://ideas.repec.org/s/rjr/romjef.html>; <http://erdic.repec.org/data/ipacaro.html>; <http://econpapers.repec.org/article/rjrromjef>
- ✓ *A Possible Proof of Regional Discrepancies in Romania*, co-author, (2005), 11-th APDR Meeting, The Role of Universities in the Development of Regions, Algarve, Portugalia, 16-18 sept.2005;
- ✓ *Science and Technology Policy Lessons for CEE Countries*, Annamaria Inzelt, Gheorghe Zaman, Steliana Sandu (2005), Ed.Expert, 183 p., ISBN 973-618-048-4
- ✓ *Labour force migration and Romania's sustainable development*, (Migratia fortei de munca si dezvoltarea durabila a Romaniei. Abordarii teoretico-metodologice. Sistem de indicatori si modele de analiza) coordinator and coauthor, 2005, Ed Expert, ISBN973-618-078-6, 237 p.;
- ✓ *Structural developments of Romanian export, Vol. III*, (Evolutii structurale ale exportului romanesc, Vol III), coordinator, Editura Expert, 2005, 287 p., ISBN 973-618-077-8;
- ✓ *Theoretic and practical approaches to the FDI role and Sustainable development in Romania*, Colectia Biblioteca economica, Seria Studii si cercetari economice vol 35, 2005, ISBN 973-7885-15-5, CIDE, 57 p., co-author;
- ✓ *Macroeconomic Aspects of Private Sector Functioning in Romania: Experiences and EU Strategic Milestones for Romanian SMEs* (Aspecte macroeconomice privind funcționalitatea sectorului privat în România; Experiențe și repere strategice ale UE pentru sectorul IMM din România), în volumul "Economia românească în contextul integrării europene", Editura Junimea, Iași, 2005, pag. 10 – 23; 62-79;
- ✓ *European Research Area: Challenge for Romanian R&D and innovation system* in Science and Technology Policy Lesson for CEE countries, Expert Publishing House, București, 2005, 185 pag.
- ✓ *Economia* (coautor cap. 5), în volumul „România 2020” (sub egida: Academia Română, PNUD), Editura Conspress, București, 1998.



Curriculum vitae Europass

Ataşaţi fotografie. Eliminaţi titlul dacă nu este relevant (vezi instrucţiunile)

Informaţii personale

Nume / Prenume **Elena, Pelinescu**
Adresa Calea 13 Septembrie Nr. 13, Sector 5, Bucureşti – România 050711, Casa Academiei Române
Telefon +40-21-3188148 (Servici); Mobil:
Fax
E-mail epel@ipe.ro (Servici); Elena_Pelinescu@yahoo.com (Acasă)
Cetăţenia Română
Data naşterii 23.12.1951
Sex Feminin

**Locul de muncă vizat / Aria
ocupatională** Cercetător ştiinţific gradul I

Experienţa profesională

Perioada	2009 – 7.07.2015
Funcţia sau postul ocupat	Profesor universitar
Principalele activităţi şi responsabilităţi	Predare disciplinele Modele şi prognoze economice, competitivitate, metodologia cercetării, proiecte de disertaţie, managementul producţiei şi Modelarea deciziei monetar-financiare
Numele şi adresa angajatorului	UNIVERSITATEA HYPERION
Tipul activităţii sau sectorul de activitate	Facultatea de Ştiinţe Economice
Perioada	10 Iulie 2002 – Prezent
Funcţia sau postul ocupat	Cercetător ştiinţific I
Principalele activităţi şi responsabilităţi	Coordonarea de programe de cercetare, coordonarea cursurilor doctorale, realizarea de studii în colaborare cu alţi cercetători, participare în comisile de examinare a doctoranzilor (referate, examene), participare la proiecte naţionale şi internaţionale
Numele şi adresa angajatorului	Institutul de prognoza economică (IPE), INCE, Academia Română, Bucureşti, România
Tipul activităţii sau sectorul de activitate	Cercetare în domeniile politicii monetare, fiscale, a cursului de schimb şi a balanţei de plăţi, modelare economică
Perioada	1 Iulie 2001 – 10 Iulie 2002
Funcţia sau postul ocupat	Director adjunct
Principalele activităţi şi responsabilităţi	Coordonarea activităţii de cercetare ştiinţifică din institut, coordonare de teme şi programe de cercetare, organizare de sesiuni ştiinţifice, realizarea de studii în colaborare cu alţi cercetători, participare în comisile de examinare a doctoranzilor (referate, examene), participare la proiecte naţionale şi internaţionale
Numele şi adresa angajatorului	Institutul de prognoza economică (IPE), INCE, Academia Română, Bucureşti, România
Tipul activităţii sau sectorul de activitate	Cercetare în domeniile politicii monetare, fiscale, a cursului de schimb şi a balanţei de plăţi, modelare economică, inflaţie
Perioada	4 Decembrie 2000 – 1 Iulie 2001

Funcția sau postul ocupat	Cercetător științific I
Principalele activități și responsabilități	Coordonarea de programe de cercetare, realizarea de studii în colaborare cu alți cercetători, participare în comisiile de examinare a doctoranzilor (referate, examene), participare la proiecte naționale și internaționale
Numele și adresa angajatorului	Institutul de prognoză economică (IPE), INCE, Academia Română, București, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetare în domeniile politicii monetare, fiscale, a cursului de schimb și a balanței de plăți, modelare economică, inflație
Perioada	8 August 2000 – 4 Decembrie 2000
Funcția sau postul ocupat	Consilier bancar
Principalele activități și responsabilități	Studii și analize privind sistemul electronic de plăți și compensare și alinierea acestuia la cerințele UE.
Numele și adresa angajatorului	Banca Națională a României
Tipul activității sau sectorul de activitate	Oficiul Central de plăți și decontări bancare
Perioada	1 Februarie 1998 – 8 August 2000
Funcția sau postul ocupat	Șef serviciu Studii, Direcția de Politică Monetară și valutară (până la reorganizarea din 1999 când serviciul a trecut în altă direcție), Direcția de Studii și Publicații (din 1999 până la 8 august 2000)
Principalele activități și responsabilități	Coordonarea activității serviciului, coordonarea programului de cercetare, proiecții ale agregatelor monetare, membru al echipei de experți români în tratativele cu FMI
Numele și adresa angajatorului	Banca Națională a României
Tipul activității sau sectorul de activitate	Coordonarea și realizarea unor studii și analize privind inflația, inflația de bază, evoluția agregatelor monetare, prognoza agregatelor monetare, analiza economiei reale, analiza pieței de capital, analiza evoluției bugetului de stat, a bugetelor asigurărilor sociale, a bugetului consolidat, participare la negocierile cu echipele FMI
Perioada	25 Noiembrie 1996 – 1 Februarie 1998
Funcția sau postul ocupat	Economist, Direcția de Politică Monetară și valutară
Principalele activități și responsabilități	Realizarea de studii și analize economice, realizarea programului monetar, adaptarea unei metodologii de determinare a REER pentru România, realizarea unui studiu privind indicii condițiilor monetare, membru al echipei de experți români în tratativele cu FMI
Numele și adresa angajatorului	Banca Națională a României
Tipul activității sau sectorul de activitate	Elaborarea unor studii și prognoze ale agregatelor monetare, ale indicatorilor macroeconomici, îmbunătățirea metodologiilor de prognoză și elaborarea recomandărilor de politică monetară pe baza analizelor efectuate
Perioada	17 aprilie 1995 – 25 noiembrie 1996
Funcția sau postul ocupat	Director, Direcția de modelare macroeconomică și prognoză a PIB
Principalele activități și responsabilități	Conducerea activității de modelare și a celei de prognoză a PIB, îmbunătățirea metodologiei de prognoză și analiză a PIB, elaborarea de proiecții pe termen mediu și scurt a principalilor indicatori macroeconomici, membru al echipei de experți români în tratativele cu FMI
Numele și adresa angajatorului	Comisia Națională de Prognoză
Tipul activității sau sectorul de activitate	Modelare macroeconomică și prognoză a PIB și a agregatelor acestuia pe termen scurt și mediu
Perioada	1 Mai 1994 – 17 Aprilie 1995
Funcția sau postul ocupat	Sef serviciu Analiza forței de muncă
Principalele activități și responsabilități	Coordonarea activității serviciului, îmbunătățirea metodologiei de prognoză a indicatorilor socio-economici, elaborarea unor studii și analize socio-economice, prognoza indicatorilor pieței muncii
Numele și adresa angajatorului	Comisia Națională de Prognoză
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetarea pieței forței de muncă
Perioada	6 Decembrie 1993 – 1 Mai 1994
Funcția sau postul ocupat	Expert II
Principalele activități și responsabilități	Elaborarea de studii și analize socio-economice, prognoza unor indicatori macroeconomici.
Numele și adresa angajatorului	Comisia Națională de Prognoză
Tipul activității sau sectorul de activitate	Direcția de modelare macroeconomică și prognoză a PIB

A. Pelin

Perioada	7 Iunie 1993 – 6 Decembrie 1993
Funcția sau postul ocupat	Economist principal
Principalele activități și responsabilități	Analize contabile, înregistrări contabile și analize economico-financiare, planificare economică, calculație de prețuri
Numele și adresa angajatorului	SC. Agro-export-import și Siloz Constanța
Tipul activității sau sectorul de activitate	Contabilitate și prețuri
Perioada	1 August 1990 – 7 Iunie 1993
Funcția sau postul ocupat	Cercetător științific principal II
Principalele activități și responsabilități	Conducerea de programe și studii de cercetare privind restructurarea sectoarelor industriale, evoluția și prognoza acestora, analiza progresului tehnic, protecția mediului, studii de competitivitate și eficiența economică a ramurilor industriale
Numele și adresa angajatorului	Institutul de Cercetare a relațiilor interramuri și a structurii industriale (ICRISI)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetări la nivel de întreprinderi și sectoare de activitate din domeniul construcțiilor de mașini, cu prioritate a industriilor de tehnică de vârf: electronică, electrotehnică, mașini unelte, mijloace ale tehnici de calcul
Perioada	1 Octombrie 1980 – 1 August 1990
Funcția sau postul ocupat	Cercetător științific principal III (din 1 iunie 1987), Cercetător științific (din 1 octombrie 1980-1 iunie 1987)
Principalele activități și responsabilități	Realizarea unor studii de dezvoltare industrială a unor ramuri, prognoza indicatorilor economici pentru unele ramuri industriale, studii de eficiență, competitivitate și progres tehnic a unor ramuri industriale
Numele și adresa angajatorului	Institutul de Cercetare a relațiilor interramuri și a structurii industriale (ICRISI)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetări la nivel de întreprinderi și sectoare de activitate din domeniul construcțiilor de mașini, cu prioritate a industriilor de tehnică de vârf: electronică, electrotehnică, mașini unelte, mijloace ale tehnici de calcul
Perioada	25 Mai 1979 – 1 Octombrie 1980
Funcția sau postul ocupat	Economist
Principalele activități și responsabilități	Realizarea de studii privind activitatea industrială a unor întreprinderi
Numele și adresa angajatorului	Institutul de Economie a Industriei, Institutul Central de Cercetări Economice
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetări la nivel de întreprinderi și sectoare de activitate din domeniul construcțiilor de mașini, cu prioritate a industriilor de tehnică de vârf: electronică, electrotehnică, mașini unelte, mijloace ale tehnici de calcul
Perioada	1 Noiembrie 1976 – 25 Mai 1979
Funcția sau postul ocupat	Economist
Principalele activități și responsabilități	Coordonarea programelor de cooperare tehnică cu instituții din Germania de Est
Numele și adresa angajatorului	Centrala Industrială a Materialului Rulant (CIUTMR), întreprindere industrială de stat
Tipul activității sau sectorul de activitate	Direcție de cooperare economică internațională
Perioada	2 Octombrie 1975 – 1 Noiembrie 1976
Funcția sau postul ocupat	Economist Secția Reparații și Autoutilări
Principalele activități și responsabilități	Analize economice, salarizare
Numele și adresa angajatorului	Întreprinderea 23 August, actualmente "Faur București", întreprindere industrială de stat
Tipul activității sau sectorul de activitate	Secția Reparații și Autoutilări

Educație și formare

Perioada	Septembrie 1971 – Septembrie 1975
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență în economie

Al. Pelinșca

Domenii principale studiate / competențe dobândite	Calcul economic, Statistică, Modelarea proceselor în economie, Analiza și optimizarea activităților întreprinderilor industriale Economia industriei, Organizarea întreprinderilor industriale, Management, Finanțe.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea "Al. I. Cuza " Iași, Facultatea de Științe economice, Secția Economia industriei, construcțiilor și transporturilor, România
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	Universitar
Perioada	1984 - 1985
Calificarea / diploma obținută	Absolvent curs post-universitar, specializarea "Economia conservării energiei și politica energetică"
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Conservarea energiei, politici energetice,
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice, București, România
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	Post-universitar
Perioada	1989 – Martie 1997
Calificarea / diploma obținută	Doctor în Economie
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Microeconomie (Economia întreprinderii) lucrarea: Adaptarea aparatului productiv la modificările cererii in economia de tranziție. Studiu de caz industria tehnică de calcul
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia Română – Institutul Național de Cercetări Economice (INCE), București, România
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	Post-universitar, Doctorat
Perioada	2009 - prezent
Calificarea / diploma obținută	Conducător de doctorat
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Economie
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Școala de Studii Avansate a Academiei Române (SCOSAAR),), București, România
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	Post-universitar, Conducere doctorat

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e) **Română**

Limba(i) străină(e) cunoscute

Autoevaluare	Comprehensiune		Vorbit		Scris	
Nivel european (*)	Abilități de ascultare	Abilități de citire	Interacțiune	Exprimare		
Engleză	C1 Utilizator experimentat	C1 Utilizator experimentat	C1 Utilizator experimentat	Utilizator experimentat	C1 B2	Utilizator independent
Franceză	B1 Utilizator independent	B2 Utilizator independent	B1 Utilizator independent	Utilizator independent	B1 A2	Utilizator elementar

(*) Cadrului european de referință pentru limbi

Competențe și abilități sociale Spirit de echipă obținut în cadrul programelor naționale și internaționale la care am fost fie membru fie conducător de program, abilități de comunicare dobândite în cariera de profesor asociat la Universitatea Petru Maior, Tg. Mureș din 2004-2009 și la Universitatea HYPERION din 2009 în prezent

Ne Pelin

Competențe și aptitudini organizatorice	Conducător, am condus atât servicii formate din 5-7 membri (Serviciul Forță de muncă și Serviciul Studii) cât și direcții cu peste 15 persoane (Direcția de modelare macroeconomică și prognoză a PIB), institute de cercetare (director adjunct la IPE) în prezent conduc o echipă de cercetare formată din 3 cercetători și 7 cadre didactice de la universități din țară; Experiență în managementul proiectelor. Am coordonat echipe de cercetare formate din 16 cercetători din instituții diferite (programul CERES, 2004-2006), cât și echipe mai mici în cadrul unui Grant al Academiei Românei
Competențe și aptitudini tehnice	
Competențe și cunoștințe de utilizare a calculatorului	Utilizarea programelor standard Windows, Microsoft Office, Internet Explorer și a pachetelor de software specializat: Eviews, Stata, Statistica, KyPlot, etc.
Competențe și aptitudini artistice	Vioară – am cântat în orchestra liceului teoretic din Buhuși
Alte competențe și aptitudini	
Permis de conducere	Categoria B
Informații suplimentare	- Profesor universitar asociat la Universitatea "Petru Maior" din Tg. Mureș în perioada 2004-2009 - Profesor universitar din 2009, Universitatea Hyperion, București - Membru în Consiliul Științific al Institutului Național de Cercetări Economice, București (2001-2002, 2004-2005) - Membru în Consiliul Științific al Institutului de Prognoză Economică (din 2000 până în prezent) - Membru în comisia de specialitate a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (2004-2005) - Membru co-fondator al Asociației pentru științe alternative Alternative Science Association, București (2007) - Membru în board-ul revistei trimestriale Romanian Journal of Economic Forecasting (revistă aflată în circuitul internațional de indexare, inclusă în cea mai mare bază bibliografică pe plan internațional pentru Economics, RePEc - EconPapers - IDEAS - EDIRC - Elsevier, cotate actualmente la categoria B+ de către CNCSIS și acreditată la ISI Thomson Philadelphia), București (2007) - Înregistrat în bazele de date pentru autori la RePEc (din 2007) - Membru în Consiliul Național de Coordonare a Activității de Statistică, București (2002) - Membru în Colectivul de lucru al domeniului "Statistica întreprinderilor" din cadrul Comitetului de Avizare Metodologică a Activității de Statistică, București (din 2005- 2012) - Membru în Consiliul de Coordonare a Activității de Statistică pentru Industrie, București (2005-2012) - Referent de specialitate al revistei "Romanian Journal of Economic Forecasting", revistă cotate ISI, London (2007) - Membru în comitetul editorial al Editurii Victor, Universitatea Hyperion BUCUREȘTI; - Membru în comitetul științific al Revistei „Hyperion Economic Journal” indexată în RePEc EconPapers and IDEAS, DOAJ, CiteFactor, Google Academic din 2013- prezent; - Membru în colectivul de redacție al revistei on-line Working Paper, Colectivul de cercetări complexe, INCE; - Membru în colectivul de redacție al revistei on-line Studii economice, Colectivul de cercetări complexe; - membru în comitetul editorial al revistei Financial Studies, a Centrului de Cercetări Financiare și Monetare „Victor Slăvescu”-2013-prezent. - Membru al consiliului director și în consiliul editorial American Biographical Institute din anul 2003 - Membru în board-ul Revistei Comisiei Naționale de Prognoză (1993-1996) - Diploma de Excelență acordată cu prilejul împlinirii a 45 de ani de cercetare științifică, în semn de prețuire și recunoștință pentru întreaga activitate dedicată dezvoltării Institutului de Prognoză Economică, 22 aprilie 2015



Informații suplimentare

- Diplomă de excelență acordată de conducerea programului de burse doctorale Programul de burse doctorale: PROIECTUL POSDRU/CPP107/DMI 1.5/S/77082 "Burse doctorale de pregătire ecoeconomică și bioeconomică complexă pentru siguranța și securitatea alimentelor și furajelor din ecosisteme antropice" al Academiei Române.
- Diplomă de excelență oferită de Universitatea Hyperion București 2012
- Membru al grupului de experți români ai ministrului de Finanțe în 1998; Membru al grupului de experți români din BNR care au participat la discuțiile tehnice cu experții Fondului Monetar Internațional în perioada 1997-2000; Membru al grupului de experți români din CNP care au participat la discuțiile tehnice cu experții Fondului Monetar Internațional în perioada 1994-1996;
- Înscrierea în "Enciclopedia personalităților" – AG.Zug/Elveția, 27,03,2007, Certificate of Award, Who is Who, ediția 2007
- Expert evaluator în Programul Burse guvernamentale 2003
- Expert evaluator pentru programele CERES 2001-2002
- Participat la discuțiile tehnice cu echipele de experți ai Fondului Monetar Internațional în perioada 1995-1996;
- Membră a grupului de consilieri ai Ministrului Finanțelor în anul 1998 și ai Guvernatorului Băncii Naționale a României în perioada 1997-2000;
- Membră a grupului de experți ai Băncii Naționale a României care a participat la tratativele cu Fondul Monetar Internațional în perioada 1997-2000 ;
- Membră activă a Seminarului de Modelare Macroeconomică, Coordonator Academician Emilian Dobrescu, Institutul de Prognoză Economică, Academia Română, 1993-2003;
- Organizarea și coordonarea împreună cu Mircea Ciomara și Lucian Liviu Albu a cursului pentru doctoranzi: *Politici macroeconomice în tranziție. De la teorie la practică* la INCE
- Coordonarea împreună cu prof. Corneliu Russu și Florin Marius Pavelescu a cursurilor de pregătire doctorală în Management și Managementul resurselor la umane Școala de Studii Avansate a Academiei Române (SCOSAAR),, București
- Asistent asociat la Catedra de Management al ASE București (1980-1985)

ANEXĂ

Specializări și calificări:

„Monetary transmission mechanism”, 2009, CERGE, “Monetary policy –instruments and mechanisms. National and international experiences”, 2008, Leicester University, 2008, FWO VLAANDEREN, research Foundation –Flanders, Monetary transmission mechanism. National and international experience, 2008, Leicester University, “Monetary policy after the Integration in UE-the Greek and Romanian experience”, 2007, The Greek Academy of Sciences, Experiințe privind politica monetară după aderare, 2006, Reial Academia de Doctoras, G.A.T.E., Catedra de Economic Policy of Barcelona University, Cercetare și documentare privind Politica cursului de schimb în România și țările UE, Universitățile: Wesminster, Londra, Essex și Staffordshire (Stock and Trend), 2005, “Indicele condițiilor monetare”, LSE, University of Essex, University of Leicester, University of Mary Queen London, United Kingdom, 2001, cercetare și documentare privind “Politica monetară și a cursului de schimb”, LSE, Univ. of Essex, Univ. of Leicester, Univ. of Mary Queen, London, (2000); “Aspects of the Transition Period”, German Academy, Berlin, Germany,(1990); “Issues relating to European Union and European Monetary Union”, Deutsche Bundesbank Frankfurt, Germany, 1998; “Advanced Topics in Applied Monetary Policy” Bank of England, London, UK, 1998; “Politique de change et marche de change”, Banque de France, Paris, France, 1998; “Economic Modelling and Forecasting Seminar” Bank of England, London, UK, 1997; “Macroeconomic Analysis and Policy”, IMF, Vienna, Austria, 1996; “Study Course on Fiscal and Financial System” JICA, Japan Development Bank Tokyo, Japan, 1995; “Training Course on Macroeconomic Policies” KOICA, Seoul, Korea, 1994

Experiența acumulată (inclusiv experienta manageriala) în alte programe/proiecte naționale/internaționale:

Programul/Proiectul	Funcția	Perioada: De la... până la ...
1.Studiul de conjunctură privind mijloacele tehnicii de calcul electronice”, contract cu Institutul de Tehnică de Calcul	Coordonator	1993
2.UNDP Project “Human Development Report - Romania 1995”	Participant- autor capitol	1995-1996
3.Economic Transition in Romania. Ten Years of Transition – Past, Present and Future, World Bank Project, CRPE	Participant- autor capitol	1999-2000
4.Grand Academia Română „Alternative ale determinării inflației de bază în România”,	Coordonator program, autor capitol	2001
5.ACE-PHARE “Households’ Informal Economy Activities in Candidate Countries: Size, Determinants and Implications for the Enlargement – Empirical Evidence from Romania and Bulgaria”	Participant- autor capitol	2000-2002

16 Pelicuesca

6. Modificări structurale și performanța economică în România, Proiect al Băncii Mondiale, CEROPE, București	Membru (Autor de studiu)	Dec. 2001- Iunie 2002
7.ACE-PHARE 2001 "Study on CPI and prices"	Participant-coautor	2003-2004
8.ACE-PHARE 2001" Study on euro impact" The relevance of the long term equilibrium exchange rate for accession countries: policy implication for Romania"	Participant- coautor	2003-2004
9.Program CERES, "Fundamentarea dezvoltării durabile în economia României în perspectiva pregătirii aderării la UE"	Coordonator IPE -autor	2001-2003
10.Program CERES, "Cursul de schimb și competitivitatea în perspectiva aderării la UE"	Coordonator , autor	2004-2006
11.Strategia Națională de Dezvoltare Durabilă a României până la orizontul anului 2025, Președenția României "Modele pentru prognoza pe termen mediu și lung"	Participant-autor	2003-2004
12.Proiectul de Cercetare Fundamentală de Interes Socio - Economic și cultural (CERES): "Impactul inflației asupra competitivității și a dezvoltării unor structuri economice viabile: influența restructurării economice asupra sistemului de prețuri" (perioada)	Participant-autor	2002-2005
13.Programul Național CEEX, „Creșterea economică, ocuparea și competitivitatea în economia bazată pe cunoaștere"	Participant-autor	2005-2008
14.Programul de Excelență " Dezvoltarea durabilă a României în context European și mondial"	Participant-autor	2005-2008
15.Programul de Excelență „Obiectiv 3%-Instrumente și măsuri",	Participant-autor	2005-2008
16.Programul de excelență „Corelarea politicilor macroeconomice cu cele din domeniul cercetare-dezvoltare, inovare în vederea accelerării procesului de convergență către structurile europene"	Participant-autor	2005-2008
17.Inflația și costul vieții. Abordări statistice și econometrice, Grand Academia Română.	Participant-autor	2007-2008
18.Programul de excelență,"Inovarea și creșterea competitivității - vectori fundamentali ai progresului economico-social al României", Proiect PNCDI – II, Contract Nr. 91-071, IPE, ASE ,URA, CEIS, CERME, CNMP.	Participant-autor	Perioada 2007-oct 2010 în derulare
19.Programul GDN The Impact of Fiscal Policy Shocks on Romania and CEE countries".	Participant-autor	2009 -2010
20.Proiect PNCDI – II/octombrie 2008 Valorificarea avantajelor competitive în industria extractivă din România ca efect al deciziilor bazate pe metode econometrice și analiza multicriterială a eficienței utilizării resurselor minerale epuizabile –(acronim ACIER), Contractor CEIS, Autoritatea Contractantă CNMP	Participant-autor	2008-2011
21.Proiectul Studii post-doctorale în economie: program de formare continuă a cercetătorilor de elită (SPODE) ID 61755, al Academiei Române	Tutore	2011-2013
22.Programul de burse doctorale: PROIECTUL POSDRU/CPP107/DMI 1.5/S/77082 "Burse doctorale de pregătire ecoeconomică și bioeconomică complexă pentru siguranța și securitatea alimentelor și furajelor din ecosisteme antropice" al Academiei Române	Expert pe termen scurt	2011-2013
23.Proiect MECMA, Contract nr. 6/4.10.2011, „Consolidarea competitivității clusterelor inovative și evaluarea comparativă a competitivității sectoarelor industriale – instrumente de politică industrială durabilă, adaptate erei globalizării" Membru 2011-2012		
24.Proiect Facilitatea de asistență tehnică lot 1, Sprijinirea activității de planificare din Regiunea Vest prin elaborarea de analize sectoriale, Studiu regional de transport și mobilitate, contract cu firma European Consultants Organisation srl (ECO), 2012	Expert Cheie	2012
25.Proiectul de cercetare, Evaluarea efectelor măsurilor active asupra reducerii șomajului și creșterii ocupării, Contract de finanțare nr.5/27.08.2014	Membru în echipă	2014
26.Proiectului: „Rute de excelență academică în cercetarea doctorală și post-doctorală – READ"Academia Română, Contract POSTDRU/151/1.5.S/137926	Expert pe termen lung	2014-2015
27. Proiectul „Evaluarea efectelor masurilor active asupra reducerii șomajului și creșterii ocupării"	Membru în echipă	2016-2017
28. Proiectul DanuBioValNet contract nr. DTP1-1-095-1.1/08.12.2016 "Cross-clustering partnership for boosting eco-innovation by developing a joint bio-based value-added network for the Danube Region	Membru în echipă	2017-2018

B. Pelinș cel

LISTA DE LUCRĂRI SELECTIVĂ

a. Teza de doctorat

T1. Pelinescu Elena, *Creșterea adaptabilității aparatului productiv la schimbările cererii de bunuri de echipament (cu aplicație în domeniul tehnicii de calcul)*, Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice, CIDE, București, 118 pg., 1996.

b. Cărți publicate în edituri recunoscute (C1, C2 etc.), capitole publicate în volume colective, (D1, D2 etc.).

C1 Elena Pelinescu, (Coordonator), *Capitalul uman factor esențial al creșterii competitivității în societatea cunoașterii*, Editura Universitară, București, 2015, p.147, ISBN, 978-606-28-0283-7

C2 Elena Pelinescu, Marioara Iordan, Mihaela Nona Chilian, Mihaela Simionescu, *Competitivitate. Competitivitate regională în România*, Editura Universitară, București, 2015, p.264, ISBN, 978-606-28-0399-5

C3 Elena Pelinescu, (Coordonator), *Contribuția politicii veniturilor la dezvoltarea economico-socială și susținerea integrării în zona euro*, Editura Universitară, București, 133 pg., ISBN 978-606-591-485-8, 2012

C4. Elena Pelinescu, Stănică Cristian Nicolae (coord), *Evaluarea rolului politicii fiscale în combaterea crizei economico-financiare și în asigurarea condițiilor impuse de integrarea în zona euro*, Editura PIB, Iași, 2011, ISBN 978-606-13-0192-8

C 5. Elena Pelinescu (coord) *Impactul politicii de creditare asupra economiei românești*, Editura PIM, Iași, 2009, ISBN.978-606-520-693-9.

C6 Pelinescu Elena, (coordonator), *Impactul politicilor economice asupra balanței de plăți*, Editura Expert, București, 2008, p221, ISBN973-618-178-2.

C7. Pelinescu Elena, *Adaptarea aparatului productiv la schimbările cererii în economia în tranziție. Studiu de caz industria de tehnică de calcul*, Editura Universitară, București, 2008, 114 p. (ISBN 978-973-749-392-7)

C8. Pelinescu Elena, Andrei Silviu Dospinescu, *Managing Inflation. A theoretical and econometrical approach*, Editura Mustang, București, 2008, 163pg., (ISBN 978-973-8315-89-1).

C9. Pelinescu Elena (coordonator), *Cursul de schimb și competitivitatea. Experiențe naționale și perspective europene*, Academia Română, INCE, IPE, Editura Expert, București, 299 pg., 2006 (ISBN 973-7885-62-7).

C10. Pelinescu Elena (coordonator), *Cursul de schimb și competitivitatea în perspectiva aderării la Uniunea Europeană*, Academia Română, INCE, IPE, Editura Expert, București, 368 pg., 2006 (ISBN 973-618-095-6).

C11. Constantin Secăreanu, Silvia Caragea, Mihai Gheorghe, Simona Bara, Ion Ghizdeanu, Veronica Tudorescu, Marian Neagu, **Pelinescu Elena**, *The Relevance of the Long Term Equilibrium Exchange Rate for Accession Countries: Policy Implications for Romania*, Pilot Study, Uniunea Europeană, Program finanțat prin Phare, Editor, Twinning Project RO 2001/IB/ST-01, pp.49, 2004.

C12. Constantin Secăreanu, Adriana Ciucă, Silvia Caragea, Mihai Gheorghe, Christiana Mali, Alina Marinescu, Livia Drăgușin, Simona Bara, Ion Ghizdeanu, Alexandra Simache, Daniela Plavicheanu, Veronica Tudorescu, Adina Gavala, Mihaela Runcan, **Pelinescu Elena**, *Relative Prices, Inflation and Purchasing Power Parity in Romania*, Pilot Study, Uniunea Europeană, Program finanțat prin Phare, Editor, Twinning Project RO 2001/IB/ST-01, pp.136, 2004.

C.13 Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, Scutaru Cornelia, *Modele și prognoze pe termen scurt. Aplicații pentru România*, Editura Expert, București, 204 pg., 2003 (ISBN 973-618-015-8).

C14. Berindei Diana, Ceacalopol Sofia, Csorvasi Andor, Gheorgescu Ana, Gherguț Dan, Goicea Florin, Grigoriu Ion, Nițu Anton, Novac Lucia, **Pelinescu Elena**, Popescu Nicolae, Spudercă Mircea, Șerbănescu Elena, Trușcă Elena, Nicolae Ionescu, *Raportul Dezvoltării Umane în România*, Guvernul României, București, pg.177, 1995.

C15. Corneliu Russu (coordonator), Olga Mihăescu, **Pelinescu Elena**, *Creația științifico-tehnică și inovarea industrială*, Editura Politică, București, 389 pg., 1989.

C16. Corneliu Russu, Dan Sava, Olga Mihăescu, **Pelinescu Elena**, *Progresul Tehnic-eforturi, efecte, eficiență*, Editura Politică, București, 271 pg., 1984

Capitole în cărți

D1 Elena PELINESCU, Mihaela SIMIONESCU - Crisis and monetary policy. Romanian experience IPE "Economic Dynamics and Sustainable Development – Resources, Factors, Structures and Policies" (Proceedings ESPERA 2016, Part 2), Peter Lang Academic Publishing Group, Frankfurt, 2017;

D2 Elena Pelinescu, Marioara Iordan, cap.. 27. Programe și prognoze privind economia României, în vol. ECONOMIA ROMÂNIEI UN SECOL DE TRANSFORMARI (1918-2018), Editura Academiei, în curs de editare, 2017

D3 Elena Pelinescu, Marioara Iordan, Mihaela Nona Chilian, *Competitiveness of the Romanian Regions. An Econometric Approach* in Selected Issues in Macroeconomic and Regional Modeling. Romania as an Emerging country in the EU, Editura Nova Science, New York, 2015

D4 Elena Pelinescu, Mihaela Simionescu, "Economic Dynamics and Sustainable Development - Resources, Factors, Structures and Policies" în Proceeding of the Conference „Economic Scientific Research-Theoretical, Empirical and Practical Approachs, Proceedings ESPERA 2015 Part I and 2, Peter Lang International Academic Publishing Group, ISBN: 978363169664

D5 Elena Pelinescu, Clarificări conceptuale. Aspecte teoretice și practice, în Elena Pelinescu, (Coordonator), *Capitalul uman factor esențial al creșterii competitivității în societatea cunoașterii*, Editura Universitară, București, 2015, p.13-52, ISBN, 978-606-28-0283-7

D6 Elena Pelinescu, *Impactul capitalului uman asupra creșterii economice*, în Elena Pelinescu, (Coordonator), *Capitalul uman factor esențial al creșterii competitivității în societatea cunoașterii*, Editura Universitară, București, 2015, p.53-73, ISBN, 978-606-28-0283-7

D7 Elena Pelinescu, *Capitalul uman în societatea bazată pe cunoaștere. Abordare teoretică și empirică*, în Elena Pelinescu, (Coordonator), *Capitalul uman factor esențial al creșterii competitivității în societatea cunoașterii*, Editura Universitară, București, 2015, p.74-94, ISBN, 978-606-28-0283-7

D8. Elena Pelinescu, *Politica salarială și creșterea economică în România: Abordare econometrică* în The proceedings International Conference European Perspectives of the Labour Market. Innovation, competences, performances, GAER Review volXXI, Special issue, March 2014.



- D35. Pelinescu Elena**, Petre Caraiani, *Estimarea cursului de schimb real efectiv în România și analiza impactului acestuia asupra balanței de plăți*, Cursul de schimb și competitivitatea. Experiențe naționale și perspective europene, (coord. **Pelinescu Elena**), Academia Română, INCE, IPE, Editura Expert, pp. 9-73, 2006 (ISBN 973-7885-62-7).
- D36. Pelinescu Elena**, FEER. *Un model al echilibrului cursului de schimb. Aspecte teoretice*, Dezvoltarea durabilă în România. Modele și scenarii pe termen mediu și lung (Emilian Dobrescu, Albu Lucian-Liviu coordonatori), Editura Expert, București, pp.246-270, 2005 (ISBN 973-618-069-7).
- D37. Elena Pelinescu**, *Cursul de schimb și competitivitatea în România*, Dezvoltarea economică a României. Competitivitatea și integrarea în Uniunea Europeană, vol II (Coordonator: acad. Aurel Iancu), Academia Română – Secția de Științe Economice, Juridice și Sociologie, Institutul Național de Cercetări Economice, Editura Academiei Române, București, pg. 449-466, 2005 (ISBN 973-27-1183-3/973-27-1041-1).
- D38 Pelinescu Elena**, Andrei Silviu Dospinescu, *Modelarea inflației*, Inflația în România. Scenarii privind evoluția convergenței și stabilității economice. Restructurarea economică și stabilitatea prețurilor, (Mircea Ciumara, Constantin Ciutacu coordonatori), Editura Expert, București, pp.74-114, 2005 (ISBN 973-618-074-3).
- D39. Pelinescu Elena**, *Modele ale inflației aplicate în alte țări*, Inflația în România. Modelarea fenomenului inflaționist, (Mircea Ciumara, Constantin Ciutacu coordonatori), Editura Expert, București, pp.7-15, 2004 (ISBN 973-618-061-1).
- D40. Pelinescu Elena**, Mihaela Lidia Ionescu, *Modele ale inflației în România*, Inflația în România. Modelarea fenomenului inflaționist, (Coordonatori: Mircea Ciumara, Constantin Ciutacu), Editura Expert, 2004, p.23-35 (ISBN:973-618-061-1).
- D41. Pelinescu Elena**, Mihaela Ionescu, *Definirea fenomenului inflaționist prin prisma teoriilor economice*, Inflația în România (coordonatori: Mircea Ciumara, Constantin Ciutacu) Partea I, Fenomenul inflaționist în teoriile economice, pp. 11-27, Editura Expert, București, 2003 (ISBN 973-618-011-5).
- D42. Pelinescu Elena**, *Particularități ale inflației în perioada de tranziție*, Inflația în România, (Mircea Ciumara, Constantin Ciutacu coordonatori), partea a II-a Particularități ale inflației în perioada de tranziție, Editura Expert, București, pp.31-60, 2003 (ISBN 973-618-011-5).
- D43. Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena**, *Sustenabilitatea datoriei publice în condițiile aderării la UE*, Dezvoltarea economică a României - Competitivitatea și integrarea în Uniunea Europeană (Coordonator: Iancu Aurel), Editura Academiei Române, București, pp. 123-144, 2003 (ISBN 954-477-105-0).
- D44. Pelinescu Elena**, Scutaru Cornelia, *Determinanți ai inflației*, Dezvoltarea economică a României (Coordonator: Aurel IANCU), Editura Academiei Române, București, 2003, p. 107-122 (ISBN:973-27-1041-1)
- D45. Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena**, *Sustenabilitatea datoriei externe*, Modificări structurale și performanța economică în România, Volumul I – Cadrul Macroeconomic și ajustare structurală (Coordonatori: Croitoru Lucian, Dăianu Daniel, De Menil Georges, Târhoacă Cornel), Banca Mondială, CERPE, IRLI, București, pp. 145-190, 2003 (ISBN 973-98518-9-4).
- D46. Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena**, *Sustainability of Public Debt and Budget Deficit*, Economic Transition in Romania – Past, Present and Future (Eds.: Ruhl Christof, Daianu Daniel), The World Bank, Romanian Center for Economic Policies, Bucharest, pp. 65-90, 2000 (ISBN 973-0-02071-X).
- D47. Pelinescu Elena**, *Asimilarea de produse noi și modernizate și efectele acestora asupra reducerii cheltuielilor materiale*, Progresul tehnic și reducerea cheltuielilor materiale, (Marcu Horovitz coordonator), Editura Politică, București, pp.197-212, 1987.

c. Articole/studii publicate în reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute (Ri1, Ri2 etc.) sau reviste din țară recunoscute CNCSI (Rn1, Rn2).

Reviste cotate ISI

- Ri1 Pelinescu Elena**, The Mechanism of Arrears in Romania, Romanian Journal for Economic Forecasting, Issue, volumul 16, pp. 223-239, 2013
- Ri2 Pelinescu Elena**, Transmission Mechanism of Monetary in Romania. Insights into the Economic Crisis, Romanian Journal of Economic Forecasting, Vol XV, No. 3/2012 (ISSN 1222-5436), pg. 5-21, 2012
- Ri3 Pelinescu Elena**, Lucian Vasile Anton, Raluca Ionescu, Radu Tașcă, The Analysis of Local Budgets and Their Importance in the Fight against the Economic Crisis Effects, Romanian Journal of Economic Forecasting, Supplement/2010, Vol. XIII, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, Romania, pag. 17-32 (ISSN 2247-7462), published in 2010
- Ri4. Pelinescu Elena**, Magdalena Rădulescu, The impact of the foreign direct investments on the economic growth and countries' export potential, Romanian Journal of Economic Forecasting (revistă cotate ISI din anul 2007), Year IX Vol. 4, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, pp.153-169, 2009 (ISSN 1582-6163)
- Ri5. Pelinescu Elena**, Andrei Silviu Dospinescu, *Alternative Measures of Core Inflation in Romania*, Romanian Journal of Economic Forecasting (revistă cotate ISI din anul 2007), Year IX Vol. 1, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, pp. 134-148, 2008 (ISSN 1582-6163).
- Ri6. Iulian Nastac**, Emilian Dobrescu, **Pelinescu Elena**, *Neuro-Adaptive Model for Financial Forecasting* Romanian Journal of Economic Forecasting, Year VIII, Vol.3, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, pp. 19-41, 2007 (ISSN 1582-6163).

Reviste în baze de date internaționale recunoscute

- Ri7 Elena Pelinescu** The Impact of human capital on innovation and economic growth in Romania in International Auditing& Risk Management, Iunie 2017, Universitatea Atheneum&Centrul de Excelență în Managementul Financiar și Audit Intern, Quarterly Journal, ISSN 2065-8167 print și ISSN 2068-2077 online
- Ri8 Elena Pelinescu**, The human capital and development. The Romanian case Study, in Working Paper 170702 online- IPE
- Ri 9 Pelinescu Elena** Human capital and the competitiveness in UE in International Auditing& Risk Management, Sept 2016, Universitatea Atheneum&Centrul de Excelență în Managementul Financiar și Audit Intern, Quarterly Journal, ISSN 2065-8167 print și ISSN 2068-2077
- Ri10 Pelinescu Elena** Delia Elena Diaconășu, Volatility of Romanian Exchange rate. A GARCH Approach, Review of Economics and Finance, No.4, 2015, pp.92-99, ISSN 1923-7529

E. Pelinescu

- R11** Pelinescu Elena, The impact of human capital on economic growth, Sci Verse ScienceDirect, *Procedia Economic and Finance*, 22 (2015), pp.184-190, ELSEVIER, 2nd International Conference 'Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches', ESPERA 2014, 13-14 November 2014, Bucharest, Romania
- Ri12** Pelinescu Elena, Volatility Analysis Of The Romanian Exchange Rate, Sci Verse ScienceDirect, *Procedia Economic and Finance*, ELSEVIER, Vol 8, pp.543-549, 2014
- Ri13** Elena Pelinescu, Marius Acatrinei Modeling the high frequency exchange rate in Romania with FIGARCH", în Sci Verse ScienceDirect, *Procedia Economic and Finance*, ELSEVIER
- Ri14** Emilian Dobrescu, Iulian Nastac și Pelinescu Elena, Short-term financial forecasting using ANN adaptive predictors in cascade, *International Journal of Process Management and Benchmarking (IJPMB)*, Vol 4, No 4, pp.376-405, 2014
- Ri15** Alina Beatrice Vladu, Pelinescu Elena, Shortcomings in earnings management detection research area: a state of the art of contemporary insights, in *Internal Auditing & Risk Management*, Anul IX, Nr.4(36), dec.2014, p.75-90
- Ri16** Pelinescu Elena Exchange rate during the financial crisis, in *Internal Auditing & Risk Management* anul VIII Nr.2(30), Universitatea Atheneum&Centrul de Excelență Quarterly Journal, pp.105-116, June 2013
- Ri17**.. Pelinescu Elena, Are the Neural Networks 'Immune' From Database's Properties?, *TUCS Technical Report No 1093*, 2013
- Ri18** Pelinescu Elena Rigidity of the Romanian labour market. Theoretical and empirical approach, Hyperion International Journal of Econophysics & New economy, vol 5. Issue 1, 2012 pp.87-104. Index Copernicus, EBSCO
- Ri19** Pelinescu Elena, Madalina Rădulescu, New Times, New Economy... A New Born Leader: The Eco-Leader, *Hyperion International Journal of Econophysics & New economy*, vol 4. Issue 1, pp.81-94. 2011
- Ri20** Pelinescu Elena, Madalina Rădulescu, The Ecological Economics as a Basis for a New Management Approach, *Revista Economică a Universității Lucian Blaga nr 3(56)*, pp.332-340, 2011, Sibiu.
- Ri21** Andrei Silviu Dospinescu, Pelinescu Elena, Evidence of Inflation Volatility Using Monte Carlo Methods, *Revista Economică a Universității Lucian Blaga*, ISBN 978606120139-6, indexată, economie.ulbsibiu.ro/revista.economica, 2011.
- Rn22** Pelinescu Elena, Mădălina Rădulescu, *The Ecological Economics as a Basis for a New Management Approach*, Revista Economică a Universității Lucian Blaga nr 3(56)/2011, cota B-plus, ISBN 978606120139-6, pp.332-340 indexată, economie.ulbsibiu.ro/revista.economica, 2011, Sibiu.
- Rn23** Pelinescu Elena, Simulating the impact of fiscal policy on the economy, *Revista Economică a Universității Lucian Blaga nr 6(59)Partea a II)/2011*, cota B-plus, ISBN 978606120139-6, pp.88-102 indexată, economie.ulbsibiu.ro/revista.economica, 2011, Sibiu.
- Ri24** Pelinescu Elena, Caraiani Petre, „Fiscal Policy in the Context of Economic Crisis.” *Romanian Journal of Fiscal Policy* 1(1):1-21, IDEA, 2010 RePEc: <http://ideas.repec.org>.
- Ri25** Pelinescu Elena, Caraiani Petre, „Econometric Analysis of the Relationship between the Two Deficits in Romania”, *Hyperion International Journal of Econophysics & New Economy*, 3(1) :75-88, Indexed in IndexCopernicus, 2010
- Ri26** Magdalena Rădulescu, Pelinescu Elena, The impact of foreign direct investments on the Romanian export potential, *Review of Management and Economic Engineering*, Volume 9, No. 1 (35)/2010, www.rmec.org/35engleză, Index Copernicus, EBSCO
- Ri27** Bogdan Pelinescu, Pelinescu Elena, Bianca Păuna, Model analysis for IT firms, *Agora International Journal of Economical Science*, vol.1 2010, Index Copernicus
- Ri28** Pelinescu Elena, Andrei Silviu Dospinescu, Choosing between alternative measure of ocre inflation using bounded rationality and cognitive biases, in *Revista de economie industrială*, Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice, Centru de Economia Industriei și Serviciilor, nr. 1/2008, pp.42-52 (ISSN 1584-014X).
- Ri29** Pelinescu Elena, Romania in the context of the processes of globalisation, regionalisation and convergence, *Romanian Journal of European Affairs*, nr. 1, pp57-76, 2007(ISSN 1582-8271), Baza de date internațională SSRN
- Ri30** Pelinescu Elena, Andrei Dospinescu, Modele de analiză a impactului politicii ratei dobânzii asupra economiei românești, *Revista de economie industrială nr. 2*, Academia Română, CEIS, pp.14-18, 2007(ISSN 1564-014X). (revistă în baza de date internațională RePec <http://econpapers.repec.org/>).
- Ri31** Pelinescu Elena, Dospinescu Andrei, Metode statistice de măsurare a percepției componentelor IPC și a inerției acestei percepții în România, *Working Papers of Macroeconomic Modelling Seminar 071403*, Institute for Economic Forecasting, <http://econpapers.repec.org/>.
- Ri32** Pelinescu Elena, Andrei Silviu Dospinescu, Analiza impactului politicii ratei dobânzii asupra economiei românești utilizând funcția de răspuns la șoc, *Revista de economie industrială*, nr. 3, pp.27-31, 2006, Editura Academiei Romane, INCE-CIDE, CEIS, (ISSN 1564-014X) <http://econpapers.repec.org/>.
- Ri33** Pelinescu Elena, Andrei Silviu Dospinescu, Modele de analiza a impactului politicii ratei dobânzii asupra economiei românești, *Revista de economie industrială*, nr. 4, Editura Academiei Romane, INCE-CIDE, CEIS, pp. 23-28, 2006 (ISSN 1564-014X), <http://econpapers.repec.org/>.
- Ri34** Pelinescu Elena, Petre Caraiani, Estimating the Real Effective Exchange Rate (REER) by using the Unit Labor Cost (ULC) in Romania, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Year VIII, Vol.4, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, pp.5-22, 2006 (ISSN 1582/6163) <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri35** Pelinescu Elena, Andrei Silviu Dospinescu, Analiza impactului cursului de schimb și a prețului petrolului asupra inflației în România pe baza metodologiei VAR, *Revista de economie industrială*, nr. 1/2006, Academia Română, CEIS, pp.74-77, (ISSN 1564-014X), <http://econpapers.repec.org/>.
- Ri36** Pelinescu Elena, Petre Caraiani, Does the Inflation Rate Have a Positive Role upon the Convergence of the Inflation Rate? The Case of Romania, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Year VIII, Vol. 3, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, pp.39-51, 2006 (ISSN 1582-6163), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri37** Emilian Dobrescu, Iulian Nastac, Pelinescu Elena, An adaptive Retraining Method for the Exchange Rate Forecasting, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Year VIII, Vo.1, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, pp.5-23, 2006 (ISSN 1582-6163), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri38** Pelinescu Elena, Evolution Of the Romanian Economy. Developments in the Second Quarter of 2006, The Barometer of the Romanian Economy (coord. Marioara Iordan), *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Year VII, vol. 4, Romanian Academy, National Institute of



- Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, pp.90-93, 2006, (ISSN 1582-6163), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri39. Elena Pelinescu, Andrei Silviu Dospinescu, Modelarea inflației în România, OECONOMICA, nr. 1, pp.123-160, 2006 (ISSN 1223-0685).**
- Ri40. Pelinescu Elena, Evolution Of the Romanian Economy. Developments in the Fourth Quarter of 2005, The Barometer of the Romanian Economy (coord. Marioara Iordan), Romanian Journal of Economic Forecasting, Year VII, vol. 1, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, pp.91-94, 2006, (ISSN 1582-6163), <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri41. Pelinescu Elena a, Andrei Dospinescu, Impulse analyses of Romanian inflation, Romanian Journal of Economic Forecasting, Vol.4, Year VII, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, pp.5-24, "Romanian Economic Research Observer" Series, 2005 (ISSN 1222-5436) <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri42. Pelinescu Elena, Andrei Dospinescu, A Model to Forecast the Monthly Inflation in Romania, Romanian Journal of Economic Forecasting, Vol.3, Year VII, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, "Romanian Economic Research Observer" Series, Bucharest, p.37-58, 2005 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri43. Pelinescu Elena, Evolution Of the Romanian Economy. Developments in the second Quarter and the first half of 2005, The Barometer of the Romanian Economy (coord. Marioara Iordan), Romanian Journal of Economic Forecasting, Year VI, vol. 4, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.120-123, 2005 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri44. Pelinescu Elena, Inflation issues in candidate countries and EU, Revue Roumaine des Sciences Economiques, Editura Academiei Române, Tome 49-50, /2004-2005, pp.129-135, Bucharest, 2004 (ISSN 0035-404-X).**
- Ri45. Pelinescu Elena, Geomina Turlea, Modelling Inflation in Romania, Romanian Journal of Economic Forecasting, Vol. 4, Year V, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, "Romanian Economic Research Observer" Series, Bucharest, pp.68-86, 2004 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri46. Pelinescu Elena, Evolution Of the Romanian Economy. Developments in the Second Quarter of 2004, The Barometer of the Romanian Economy (coord. Marioara Iordan), Romanian Journal of Economic Forecasting, Year V, vol. 3, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.97-100, 2004 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri47. Pelinescu Elena, Evolution Of the Romanian Economy. Developments in the Third Quarter of 2003, The Barometer of the Romanian Economy (coord. Marioara Iordan), Romanian Journal of Economic Forecasting, Year IV, vol. 1, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing house, Bucharest, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.109-111, 2004 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri48. Pelinescu Elena, Some relevant theoretical issues about FEER model, Publication: Economic Performance Evolution in Transitional Systems, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/>, 15 pg, January, 2004.**
- Ri49. Pelinescu Elena, Causes and Size of Informal Economy in Romania, Romanian Journal of Economic Forecasting, Vol.1-2, Year IV, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, "Romanian Economic Research Observer" Series, Bucharest, pp. 86-97, 2003 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri50. Pelinescu Elena, Competitivitatea economică și cursul de schimb în România, Working Papers of Macroeconomic Modelling Seminar, 040501, Institute for Economic Forecasting, <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri51. Pelinescu Elena, FEER: un posibil model pentru România, Working Papers of Macroeconomic Modelling Seminar, 040202, Institute for Economic Forecasting, <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri52. Pelinescu Elena, FEER: Relevant theoretical and empirical literature, Romanian Journal of Economic Forecasting, Supplement-2003, Year IV, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, "Romanian Economic Research Observer" Series, pag.111-118, 2003 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri53. Pelinescu Elena, Gabor Daniela, A Panacea for Romanian Inflation, in Romanian Economic Review, Revue Roumaine des Sciences Economiques, Tome 48, nr.1/2/2003 Editura Academiei Române, București, 2003 (ISSN 0035-404-X).**
- Ri54. Pelinescu Elena, Issues concerning inflation in Romania (Theoretical, methodological and practical aspects), Publication: Economic Performance Evolution in Transitional Systems, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/>, 2003.**
- Ri55. Pelinescu Elena, Inflation Targeting in Romania: A Challenge for 2004, Publication: Economic Performance Evolution in Transitional Systems, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/>, 2003.**
- Ri56. Pelinescu Elena, The macroeconomic developments on first Quarter of 2003, Publication: Barometer of the Romania Economy, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, Barometer of the Romanian Economy, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Baro/Eng/>.pdf 2003.**
- Ri57. Pelinescu Elena, Romanian economy in 2002 – a functional market economy, Publication: Barometer of the Romania Economy, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, Barometer of the Romanian Economy, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Baro/Eng/>.pdf. 2003.**
- Ri58. Pelinescu Elena, Duchene Gerard, Albu Lucian-Liviu, Romania's Informal Economy: Views, Data and Estimates, Household informal economy activities in candidate countries: size, determinants and implications for the enlargement – empirical evidence from Romania and Bulgaria, ACE-PHARE Program, EU, Working Papers, June, Essex University, Brussels, 27 pg., 2002**
- Ri59. Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, Short-Term Forecast, Romanian Journal of Economic Forecasting, Vol. 2, pp. 81-83, 2002 (ISSN 1222-5436) <http://econpapers.repec.org/RAS>.**
- Ri60. Pelinescu Elena, The Underground economy – a chance for the poor? Romanian Journal of Economic Forecasting, Vol.1 (9), Year III, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.39-48, 2002 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.**

E. Pelinescu

- Ri61. Iordan Marioara (coordonator), Pelinescu Elena, Florescu Ionel, Chilian Nona, Scutaru Cornelia, Stanica Cristian, The Barometer of the Romanian Economy, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Vol 1, Year III, Vol.1 (9), Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, Romania, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.98-113, 2002 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri62 Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, Short-Term Forecasting for Six Macroeconomic Indicators, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, no.1/2002, Quarterly, Year III, Vol.1 (9), Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.114-116, 2002 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri63 Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, Short-Term Forecast, în: *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Year III, Vol.2 (10), Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.81-83, 2002 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri64. Pelinescu Elena, Determinants of the Romanian Households' Informal Economy, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Vol.3-4, Year III, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.74-89, 2002 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri65. Pelinescu Elena, Estimation of seignorage revenue. Contribution and it's limits in Romania, *Romanian Economic Research OBSERVER*, nr. 9, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Centre for Economic Information and Documentation, Bucharest, Romanian Economic Research, 10 pg., 2002 (ISSN 1222-5436).
- Ri66. Pelinescu Elena, Dana Gabor, Inflation in Romania – evolution and causes in 2001 Publication: *Economic Performance Evolution in Transitional Systems*, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/>; 8 pg., March 2002.
- Ri67. Pelinescu Elena, Mariana Nicolae, Analysing correlation between macroeconomic variables for the transition period in Romania and Hungary, Publication: *Economic Performance Evolution in Transitional Systems*, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/>; 8 pg., July 2002.
- Ri68 Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, Short-Term Forecasting for Six Macroeconomic Indicators – January- 2002", Publication: *Macroeconomic Analysis and Forecasts*, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/>, 4 pagini, January- 2002
- Ri69 Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena Short-Term Forecasting for Six Macroeconomic Indicators – February 2002", Publication: *Macroeconomic Analysis and Forecasts*, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/>, 4 pagini, February 2002
- Ri70 Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena Short-Term Forecasting for Six Macroeconomic Indicators – March 2002", Publication: *Macroeconomic Analysis and Forecasts*, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/>, 4 pagini, March 2002
- Ri71 Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena Short-Term Forecasting for Six Macroeconomic Indicators – April 2002", Publication: *Macroeconomic Analysis and Forecasts*, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/>, 4 pagini, April 2002
- Ri72. Pelinescu Elena, The monetary policy mechanism of transmission in Romania, Publication: *Proceedings of the Romanian Academy Series C*, vol. 1, nr.2-3, pp. 219-222, Editura Academiei Române, 2001
- Ri73. Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, Short Term Forecasting For Six Macroeconomic Indicators, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Vol.1-2 (5-6), Year II, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.140-144, 2001 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri74. Pelinescu Elena, Scutaru-Ungureanu Cornelia, A Dynamic Model of the Money Demand in Romania, in *Romanian Journal of Economic Forecasting* Vol. 1-2 (5-6), Year II, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.31-47, 2001 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri75. Albu Lucian-Liviu, Kim Byung-Yeon, Pelinescu Elena, "Size and Determinants of the Romanian households' informal economy", Household informal economy activities in candidate countries: size, determinants and implications for the enlargement – empirical evidence from Romania and Bulgaria (Coordinator: Kim Byung-Yeon), *Interim Report, May-June, ACE-PHARE*, University of Essex, Sofia, Essex, Brussels, p. 5-27, 2001
- Ri76. Albu Lucian-Liviu, Dimitrova Elka, Pelinescu Elena, Informal economies in Romania and Bulgaria: literature survey, Household informal economy activities in candidate countries: size, determinants and implications for the enlargement – empirical evidence from Romania and Bulgaria, ACE-PHARE Programme, EU, *Working Papers, October, Essex University, Brussels*, 21 pg., 2001
- R77. Pelinescu Elena, Florescu Ionel, Chilian Nona, Mihaiela Cimpoeaşu, Scutaru-Ungureanu Cornelia, Iordan Marioara, Barometer of the Romanian Economy, *Romanian Journal of Economic Forecasting* Vol. 1-2(5-6), Year II, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, Romania, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.149-168, 2001 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- R78. Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, Short Term Forecasting For Six Macroeconomic Indicators, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, no.3-4 (7-8), Year II, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, Romania, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.117-119, 2001 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- R79. Pelinescu Elena, Is Romania Prepared for inflation targeting?, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, no.3-4(7-8), Year II, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, Romania, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.105-116, 2001 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri80. Pelinescu Elena, Mihaela Nona Chilian, Decrease of Inflation – Possibilities and Constraints, Publication: *Economic Performance Evolution in Transitional Systems*, June 2001, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/forep010515.pdf>, p. 1-10, 2001.

E. Pelinescu

- Ri81.** Pelinescu Elena, Measuring core inflation in Romania, Publication: *Economic Performance Evolution in Transitional Systems*, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Fore/Eng/forep010215.pdf>, p. 1-32, February 2001.
- Ri82.** Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, Sustainability of public debt: a theoretical and empirical investigation, in: *Romanian Economic Review*, Tome 45, No. 1, Editura Academiei Române, pp.101-127, Bucharest, 2000 (ISSN 0035-404-X).
- Ri83.** Albu Lucian-Liviu Pelinescu Elena, Short Term Forecasting For Six Macroeconomic Indicators, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Vol.3-4, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, Romania, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.7-9, 2000 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri84.** Pelinescu Elena, Ovidiu Slăvoiu, Wilhelm Salater, Dana Sasu, Monetary conditions Index in Romania. Some considerations, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Vol.3-4, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, Romania, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.69-74, 2000 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri85.** Pelinescu Elena, Evolutions of the Romanian Economy, First semester 2000-general characteristics, The Barometer of the Romanian Economy, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Vol.1-2, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, Romania, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.78-80, 2000 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri86.** Pelinescu Elena, Cornelia Scutaru Analysis of the Behaviour of Money Demand, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Vol.1-2, Romanian Academy, National Institute of Economic Research, Institute of Economic Forecasting, The Expert Publishing House, Bucharest, Romania, "Romanian Economic Research Observer" Series, pp.35-47, 2000 (ISSN 1222-5436), <http://econpapers.repec.org/RAS>.
- Ri87.** Pelinescu Elena, Scutaru Cornelia, A Dynamic Model for the Analysis of Money Demand and Inflation in Romania, *Revue Roumaine des Sciences Economiques*, Editura Academiei Române, Tome 45, No. 1, București pp. 129-168, 2000 (ISSN 0035-404-X).
- Ri88.** Scutaru Cornelia Pelinescu Elena, Evolution des agregates monetarire, *Revue Roumaine de Science Economique*, Academia Română, București, 1998 (ISSN 0035-404-X).
- Ri89.** Pelinescu Elena, Capital market, Publication: Barometer of the Romania Economy, Institute for Economic Forecasting, Internet Securities Inc., ISI Emerging Markets, Barometer of the Romanian Economy, <http://dp.securities.ro/94dec/Data/RO/InstFore/Baro/Eng/pdf>, p. 1-3, January – December 2000-2004 (12 articole annual x4 ani =48 articole)
- Ri 90** Lucian Liviu Albu Pelinescu Elena, Sustainability of Public Debt and Budget Deficit, *Word Bank Review*, 11, 1999.

Reviste din țară recunoscute

- Rn1.** Pelinescu Elena, *Provocări legate de introducerea regimului de țintire a inflației*, Economia XXI, Revista științifică a Facultății de Economie, Centrul de Cercetări Economice, Universitatea Petre Andrei, Iași, Anul III, Nr. 3, trim III, pp.36-37, 2005 (ISSN1584-1170)
- Rn2.** Pelinescu Elena, Mihaela Lidia Ionescu, *Modelarea inflației pe termen scurt cu modele ARIMA*, OECONOMICA, nr 1, SOREC, Institutul Român Pentru Libera Inițiativă, București, pp.35-48, 2004 (ISSN 1223-0685).
- Rn3.** Pelinescu Elena, *Un posibil model pentru determinarea cursului de schimb de echilibru în România*, OECONOMICA, nr.2, Societatea Română de Economie, Institutul Român Pentru Libera Inițiativă, București, pp.35-50, 2004 (ISSN 1223-0685).
- Rn4.** Pelinescu Elena, *Inflația și costul vieții*, OECONOMICA, Nr.2, SOREC, Institutul Român Pentru Libera Inițiativă, București, pp.191-207, 2003 (ISSN 1223-0685).
- Rn5.** Pelinescu Elena, Mihaela Ionescu, *Modelarea Inflației, aspecte teoretice și practice*, Studii Financiare, Institutul de Cercetări Financiare și Monetare Victor Slăvescu București, Anul VIII-serie nouă-Vol.1(27), pp.26-52, 2004 (ISSN 1224-2373).
- Rn 6.** Lucian-Liviu Albu, Pelinescu Elena, *Simularea dinamicii unor indicatori macroeconomici pe termen mediu*, Seria Probleme economice, volumul 106/2004, 27 pag., Colecția Biblioteca Economică, Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, 2004 (ISBN 973-7940-50-4).
- Rn7.** Pelinescu Elena, *Competitivitatea economică și cursul de schimb în România*, Caiet de Studii nr.5/2004, pag.5-14, Seminarul de modelare macroeconomică, Academia Română – Institutul de Prognoză Economică – Institutul de Economie Mondială, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, 2004
- Rn8.** Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, *Simularea dinamicii unor indicatori macroeconomici pe termen mediu în contextul aderării României la Uniunea Europeană*, OECONOMICA, 4, SOREC, IRLI, București, p. 5-24, 2003 (ISSN 1223-0685).
- Rn9.** Pelinescu Elena, *Inflația și costul vieții*, OECONOMICA nr.2, Societatea Română de Economie, Institutul Român Pentru Libera Inițiativă, IRLI, București, pp. 191-206, 2003 (ISSN 1223-0685).
- Rn10.** Pelinescu Elena, Nicolae Mariana, *Pentagonul de stabilizare macroeconomică. Analiză comparativă între România și Ungaria*, OECONOMICA, Nr.4, SOREC, Institutul Român pentru Libera Întreprindere, București, pp.175-188, 2002 (ISSN 1223-0685).
- Rn11.** Pelinescu Elena, Scutaru Cornelia, *Determinanți ai inflației în România*, în OECONOMICA, nr. 2/2002, pag. 65-86, SOREC, Institutul Român pentru Libera Întreprindere, București, 2002 (ISSN 1223-0685).
- Rn 12.** Pelinescu Elena (coordonator), Albu Lucian-Liviu, Scutaru Cornelia, Chilian Nona, *Alternative ale inflației de bază în România*, Studii și Cercetări Economice nr.11, Academia Română, INCE, CIDE, București, 75 pg., 2001 (ISSN 1222-541-X).
- Rn13.** Pelinescu Elena, Albu Lucian-Liviu, Scutaru Cornelia, *Inflație – sustenabilitate – integrare*, ESEN – 2 Integrarea României în Uniunea Europeană, Volumul 11, Academia Română, Grupul de reflecție Evaluarea Stării Economiei Naționale, INCE, CIDE, București, 98 pg., 2001.
- Rn.14** Pelinescu Elena, *Monetarismul - abordare teoretică și aplicații: Cazul României* ANALE, Institutul Național de Cercetări Economice, nr.3-4, Anul XI, vol.44-45, Academia Română, Centrul de Informare și Documentare Economică, București, pp.45-70, 2001 (ISBN 973-7940-39-3).
- Rn15.** Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, "Cum vom sta: Situația monetară, Indicatori valutari" în Piața Financiară nr. 1-12, /2001, p.34.
- Rn16.** Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, "Cum vom sta: Activitatea economică, Calitatea vieții", în: Piața Financiară, Nr. 1-12, 2001 p. 12
- Rn17.** Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena, "Cum vom sta. Activitatea economică, Calitatea vieții" și "Cum vom sta: Situația monetară, Indicatori valutari", în Piața Financiară nr. 10/2000 p.22 și 42

E. Pelinescu

Rn18. Pelinescu Elena, *Tendențe ale evoluției cantitative și structurale a producției principalelor grupe de produse în ramuri ale industriei grele în țara noastră și pe plan mondial*, Studii de economie industrială nr. 31, IEI, 1982.

Rn19 Dan Sava, Olga Mihăescu, Pelinescu Elena, *Perfecționarea mecanismului de promovare a progresului tehnic, factor de sporire a eficienței*, Revista economică nr.2, pp. 15-16, 15 ianuarie 1982.

Rn20. Pelinescu Elena, *Eficiența economică - obiectiv prioritar al cercetării*, Revista economică nr.47, pp. 16-17, 26 noiembrie 1982.

Rn21 Dan Sava, Olga Mihăescu Pelinescu Elena, *Activitatea de proiectare, mai aproape de cerințele producției*, Revista economică nr. 47, pp. 18-20, 20 noiembrie, 1981.

Rn21. Pelinescu Elena, *Influența forței de muncă din cercetare asupra rezultatelor activității de creație tehnică*, Ridicarea nivelului calitativ al activității economice în industrie, Studii de economie industrială nr. 14, IEI, 1980.

d. Studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale recunoscute din țară și din străinătate (cu ISBN sau ISSN)

Vi1. Elena Pelinescu, Relation between human capital and regional economic development in Romania , Atheneum Conference International Conference "Challenges of the modern economy in the globalisation context", 18-20-mai 2017, Bucharest publish in , in International Auditing& Risk Management, Supliment, Iunie 2017, Quarterly Journal, ISSN 2065-8167 print și ISSN 2068-2077

Vi2 Elena Pelinescu, Marioara Iordan, Nona Chilian, Mihaela Simionescu, Regional Economic Competitiveness. The Case of Romania, International Conference Globalisation, Economic, Social and Moral Implication, Maryland, SUA 7-8 april 2017

Vi3. Elena Pelinescu , Mihaela Simionescu, The Effects of the Recent Economic and Financial Crisis on the Romanian Economy, International Conference Globalisation, Economic, Social and Moral Implication, Maryland, SUA 7-8 april 2017

Vi4 .Elena Pelinescu, Human capital, innovation and regional development. Romanian case, Thre fourth edition, International Conference Regional Sustainable Development-Through Competitiveness , Innovation and Human Capital, 12-13 Oct.2017, Satu Mare

Vi5 Simionescu M., Pelinescu E., Simionescu M.D., Macroeconomic Determinants of Foreign Direct Investments in Romania and Bulgaria during the economic crisis, the 2nd edition of the International Conference „Inclusive and sustainable economic growth. Challenges, measures and solutions" (ISEG 2016), Brasov, 27 May 2016, Romania.

Vi6., Pelinescu E., Carmen Pauna Simionescu M., Diaconescu T. The role of ICT sector on the knowledge economy at regional level. Romanian case, in International Conference Regional Sustainable development-through competitiveness, innovation and human capital , 27-28 oct. 2016, Bucuresti

Vi7 Carmen Beatrice Pauna , Silvia Sumedrea , Pelinescu E., Simionescu M., Deaconescu T. Socio-economic development of the manufacturing sector in the EU Danubian Regions, International Conference 5 th Edition, Clustrs as drivers of value chain development across the Danue region- Knowledge triangle, Galati, 5-6 oct. 2016

Vi8. Elena Pelinescu, Andrei Silviu Dospinescu, *Comparative perspective regarding the measurement of competitiveness*, Proceedeng of The international Conference on Econophysics, New Economy and Complexity, 2013, p.315-325, 2013

Vi9. L. Luca Elena Pelinescu, *Methods to Evaluate the Agricultural Policies and their Relevance for Romania*, Conference paper Lucraări Științifice, Universitatea de Științe Agricole și Medicina Veterinară a Banatului, Timisoara, Seria I, Management Agricol, Vol. 14 No. 1 pp. 49-56, 2012

Vi10. Andrei Silviu Dospinescu, Elena Pelinescu, Evidence of Inflation Volatility Using Monte Carlo Method, 19th International Economic Conference - IECS 2012 "The Persistence of the Global Economic Crisis: Causes, Implications, Solutions" June 15, 2012, Sibiu, Romania

Vi11. Pelinescu Elena, Radulescu Mădălina, *New times, New economy ... A New Born Leader: the Eco-leader* Conferinta Internațională: Econophysics, New Economics and Complexity, ENEC2011, 20-22 Mai 2011, București

Vi12. Radulescu Madalina, Pelinescu Elena, *The Ecological Economics as a Basis for a New Management Approach*, 18th International Economic Conference - IECS 2011 "CRISES AFTER THE CRISIS. INQUIRIES FROM A NATIONAL, EUROPEAN AND GLOBAL PERSPECTIVE" May 19-20, 2011, Sibiu, Romania, ISBN 978-606-12-0139-6

Vi3..Pelinescu Elena, *Simulating the impact of fiscal policy on the economy*, 18th International Economic Conference - IECS 2011 "CRISES AFTER THE CRISIS. INQUIRIES FROM A NATIONAL, EUROPEAN AND GLOBAL PERSPECTIVE" May 19-20, 2011, Sibiu, Romania ISBN 978-606-12-0139-6

Vi14. Elena Pelinescu, Andreea Claudia Șerban, The Evolution of Romanian Labour Market in Time of Crisis, Sesiunea Științifică organizată în cadrul programului SPODE, Iași, 20-21 octombrie 2011

Vi15. Elena Pelinescu, Daniela Ștefănescu, Entrepreneurship and Sustainable Development Social-Economic Indicators during the International Crises in Romania in European Context, Conferința Internațională "Educație și Creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere, Ediția a V-a, Universitatea „Titu Maiorescu" București, Institutul de Prognost Economică, București, 11-12 Noiembrie 2011 – publicată în volum (ISSN 2248-0072), 2011

Vi16. Elena Pelinescu, Izidor Bodea, Red and black thinking of the Romanian managers, Conferința internațională Economics of Sustainable Development. Economic Forecast: The Return of Growth, Universitatea Ecologică București și Institutul de Prognost Economică al Academiei Române, București, 28-30 noiembrie 2011 – publicată în Economics of Sustainable Development. Economic Forecast: The Return of Growth, Editors: D. Jula, L.L. Albu, N.M Jula, Editura Mustang, București,

Vi17. Elena Pelinescu, Izidor Bodea, New model of leading: Eco-management, eco-leadership and eco-entrepreneur, 37th EIBA Annual Conference, Academy of Economic Studies, Bucharest, 8-10 December 2011, ISBN 978-606-505-499-8

Vi18. Elena Pelinescu, Petre Caraiani, *The Credit Policy and its Impact on the Romanian Economy*, Institute for Economic Forecasting, Romanian Academy, "Nicolae Titulescu" University of Bucharest, Romania, 1st Workshop on Modelling and Economic Forecast "New Trends in Modelling and Economic Forecast", Bucharest, 9-10 December 2011, în curs de editare în "Proceedings of the 1st International Workshop - New Trends in Modelling and Economic Forecast".

Vi19. Elena Pelinescu, Mihaela-Nona Chilian, Marioara Iordan, *Romanian Economy Competitiveness in European Perspective*, Institute for Economic Forecasting, Romanian Academy, "Nicolae Titulescu" University of Bucharest, Romania, 1st Workshop on Modelling and Economic Forecast "New Trends in Modelling and Economic Forecast", Bucharest, 9-10 December 2011, în curs de editare în "Proceedings of the 1st International Workshop - New Trends in Modelling and Economic Forecast"

E. Pelinescu

- Vi20. Elena Pelinescu**, Petre Caraiani, *Econometric Analysis of the Relationship between the Two Deficits in Romania*, Conferința Internațională: Econophysics, new economics and complexity, ENEC2010, 20-22 Mai 2010, Victor Publishing House, Vol.3, 2010, p137-150, București
- Vi21. Dr. Bogdan Pelinescu**, Dr. Bianca Păuna, Dr. **Elena Pelinescu**, Model analysis for IT firms, International Conference :competence and performance in the European Economy, Agora University, Oradea, 4-5 11.2010
- Vi22 . Elena Pelinescu**, Teoretical aspects regarding the determination of decision based on the multicriteria analysis (Aspecte teoretice privind determinarea deciziilor pe baza analizei multicriteriale), International Conference :competence and performance in the European Economy, Agora University, Oradea, 4-5 11.2010
- Vi23. Elena Pelinescu**, Aspects of fiscal policy in Romania, Sesiunea științifică internațională: Economics of Sustainable Development. Sustainable development through education research and innovation, Universitatea Ecologică București, 18-19 noiembrie 2010
- Vi24. Emmanuel Haven**, Ph.D.School of Management, University of Leicester, Leicester, United Kingdom, **Elena Pelinescu**, IPE, The Transmission Mechanism of Monetary Policy in Romania in the Context of Crisis, The 68th International Atlantic Economic Conference, 9-10 October 2009, Boston SUA
- Vi25. Elena Pelinescu**, Petre Caraiani, The Financial Crisis and the Transmission Mechanism in Romania, Proceedings of the INTERNATIONAL CONFERENCE ON ECONOPHYSICS, NEW ECONOMICS AND COMPLEXITY "ENEC2009", Victor Publishing House, 21 - 23 May, 2009, București, pp.209-232, ISSN 2065-2550
- Vi26. Elena Pelinescu**, Petre Caraiani, Monetary Policy Elements in the Context of the Financial and Economic Crisis, Sesiunea științifică internațională Fondurile structurale și de coeziune ca premisă de dezvoltare a mediului de afaceri, IEN, ANCS, Universitatea Româno-Americană, Ediția a patra, mai, 2009
- Vi27. Elena Pelinescu**, Aspects of fiscal policy in the context of current financial crisis, Sesiunea științifică internațională: Economics of Sustainable Development. Sustainable development through education research and innovation, Universitatea Ecologică București, 28-29 septembrie 2009
- Vi28. Albu Lucian Liviu, Pelinescu Elena**, Aspects regarding Monetary Policy in Romania and Hungary resulting from the application of the SVAR Model, The International Conference "European Union's History, Culture and Citizenship", Jean Monet European Module-History and European idea, civilisation and construction, ref.07/0120, Agreement nr.2007-1400/001-001JEA JEACH, Publishing House of University of Pitești, 8pg., 2008 (ISBN 978-973-690-764-7).
- Vi29 Pelinescu Elena**, Andrei Silviu Dospinescu, *The impact of perceived inflation on nominal convergence in Romania*, International Economic Conference, Integrative Relations Between the European Union Institutions and the Member States, Sibiu 15-16 May, 2008 (ISBN-978-973-739-594-8), CD.
- Vi30. Pelinescu Elena**, Petre Caraiani, Andrei Silviu Dospinescu, *The role of expected and perceived inflation in the dynamic of inflation. Implications on the cost of living*, Econophysics, new economics and complexity international conference, „ENEC –2008”, 14-16 May, 2008 (ISBN 978-973-8128-94-1), CD
- Vi31 Pelinescu Elena**, Daniela Antonescu, "Aspects Regarding the Optimization of the Capacity of Absorptions the Structural Funds, with Focus on Regional Development Perspective", International Conference on Economics, Law and Management, Universitatea Petru Maior, Tg. Mureș, 4-6 June 2008, Editura Universității Petru Maior, ISSN 1843-2964, CD
- Vi32 Dumitru Iulian Nastac**, Emilian Dobrescu, **Pelinescu Elena**, *Adaptive forecasting method for nonstationary time series*, ISF 2007 PROGRAM, FM4-Contributed Session: Model Specification I, New York, 2007.
- Vi33. Pelinescu Elena**, *Monetary Policy after the Integration in EU - The Greek and Romanian experience*, Programul de schimburi interacademice - 2004 (Academia Română-The Greek Academy of Sciences), 8pg, 2007.
- Vi34. Pelinescu Elena**, Petre Caraiani, "How Well Does Romania Satisfy the Convergence Criteria?" The International Economic Conference "Romania within the EU: Opportunities, requirements and perspectives", Lucian Blaga University of Sibiu, the Faculty of Economic Sciences, pp.325-334, 10-11 May 2007 (ISBN (13) 978-973-739-443-9).
- Vi35. Pelinescu Elena**, Andrei Silviu Dospinescu "Perceived inflation in Romania – measurement and comments regarding inflation inertia and the perception of the components of the CPI" The International Economic Conference "Romania Within the EU: Opportunities, requirements and perspectives", Lucian Blaga University of Sibiu, the Faculty of Economic Sciences, pp.331-336, 10-11 May 2007 (ISBN (13) 978-973-739-428-6/ISBN (13) 978-973-739-442-2).
- Vi36. Pelinescu Elena**, *The impact of macroeconomic policy upon the current account balance. Econometric determinations*, Programul de schimburi interacademice - 2006 (Academia Română - Academia Regală a Doctorilor, Spania), Universitat de Barcelona, Barcelona, 30 noiembrie, 11 pg., 2006.
- Vi37. Pelinescu Elena**, Petre Caraiani, *Measure of the REER. A Survey and Application for Romania*, Simpozionul Internațional "Statistica în spațiul soluțiilor", ASE, 16-18 Noiembrie, București, 2006, CD (ISBN 978-973-594-884-9).
- Vi38. Pelinescu Elena**, *The Life Economy: From Theory to Practice*, Școala de vară de la Sinaia Econophysics and Complexity, Alternative sciences bridging education, research and economics, Editura Universității din București, 8pg. 28 August-3 Septembrie 2006 (ISBN 97373-7204-2).
- Vi39. Pelinescu Elena**, Andrei Dospinescu, "Modeling Inflation under inflation targeting regime", The International Economic Conference, The Preconference for the International Economic History Congress (Helsinki, Finland, 21-25 August 2006) " Identity, Globalization and Universality in the Eastern and Central European Economic Area-Evolutions and involutions in the Modern and Contemporary period: Experiences, Meanings, Lessons", " Lucian Blaga University of Sibiu, The Faculty of Economic Science, pp.257-274, 4-8 May 2006 (ISBN (13)978-973-739-259-6).
- Vi40. Pelinescu Elena**, Andrei Dospinescu, "Inflation analysis in Romania based on autoregressive vectors", în The 2006 International Conference on Commerce, Academy of Economic Studies, 23pg. March 27-29, 2006 (ISBN-13-978-973-594-785-9).
- Vi41. Ionuț Purica, Pelinescu Elena**, "Transaction based Model for Economic Behavior Pattern", în The 2006 International Conference on Commerce, Academy of Economic Studies, Bucharest, 15pg. March 27-29, 2006 (ISBN-13-978-973-594-785-9).
- Vi42. Emilian Dobrescu**, Iulian Nasdac, **Pelinescu Elena**, *Exchange rate forecasting using an adaptive neural technique*, Simpozionul Internațional "Economics of Financial and Insurance Risks", Istanbul, Turcia, 15-18 Decembrie 2005
- Vi43. Pelinescu Elena**, "The Education and the Life Economy", Prima Conferință internațională în consilierea carierei din România "Consilierea carierei în condițiile globalizării pieței muncii", 31 mai -2 iunie 2005, Tg. Mureș, Universitatea "Petru Maior" din Tg. Mureș și Centrul de Consiliere pentru carieră, Editura Universității „Petru Maior” din Tg. Mureș, 2005 (ISBN 973-7794-27-3).

E. Pelinescu

- Vi44 Pelinescu Elena**, *Experiențe privind țintirea inflației ca regim de politică monetară*, apărută în volumul: "Economia Românească în contextul integrării Europene", lucrările celei de-a XV a Sesiuni Științifice a Facultății de Economie, Universitatea Petre Andrei din Iași în colaborare cu Institutul de Economie Națională, Anuar, Tomul XV, Partea I-a, Secțiunea I-II, pp. 52-61, 2005 (ISBN973-37-1064-4).
- Vi45. Pelinescu Elena**, Andrei Dospinescu, *Analiza influenței diferitelor șocuri asupra inflației*, în volumul *Economia dezvoltării durabile. Evaluări ale costurilor și avantajelor integrării* (editori: conf.univ.dr. Dan Constantinescu, lect.univ. Ciprian Alexandru), Editura BREN, 2005, (ISBN973-648-507-2).
- Vi46. Pelinescu Elena**, Marioara Iordan, *Deprecierea Cursului de Schimb și Impactul asupra Comerțului și Investițiilor Străine Directe. Experiența României-Invățăminte pentru Republica Moldova*, la Seminarul Internațional "Investițiile străine directe și dezvoltarea economiilor naționale", organizat de Academia Română, INCE, Universitatea Spiru – Haret Brașov, Academia de Științe Economice, Chișinău, Brașov 13-15 septembrie 2005
- Vi47. Mariana Nicolae, Pelinescu Elena**, *Influența funcțiilor investiționale asupra Pentagonului stabilității macroeconomice în România și Republica Moldova*, la Simpozionul moldo-român, România și Republica Moldova. Investiții străine directe. Contribuția lor la modernizarea economiilor naționale și integrarea în U.E, organizatori: INCE-Academia Română și ASE-Chișinău, Brașov, 13-15 septembrie 2005.
- Vi 48 Pelinescu Elena**, *Experiențe privind țintirea inflației ca regim de politică monetară*, *Economia Românească în contextul integrării Europene*, Lucrările celei de-a XV Sesiuni Științifice a facultății de economie, Univ. Petre Andrei, Iași, Anuar, Tomul XV Partea I-a Secțiunea I-II, Editura Junimea Iași, ISBN 973-37-1065-2, p.52-61
- Vi49. Pelinescu Elena**, *Competitivitatea economică prin prisma factorială a cursului de schimb; posibilități și limite*, Simpozionul internațional „Integrarea europeană și competitivitatea economică”, organizat de Academia de Studii Economice din Moldova, Institutul Național de Cercetări Economice al Academiei Române, Academia de Studii Economice din București și Institutul de Cercetări Economice al Academiei de Științe a Moldovei, Chișinău, 23-24 Septembrie 2004, în volumul III, „Integrarea europeană și competitivitatea economică”, Chișinău, Editura ASEM, pp. 170-177, 2004 (ISBN 9975-75-266-7).
- Vi50. Pelinescu Elena**, Geomina Turlea, *Modelling inflation in Romania*, International Conference on Modelling & Simulation-ICMS'04, Valladolid (Spain), 22, 23 and 24 September 2004
- Vi51. Pelinescu Elena**, *Women's position in the Romanian labour market*, International Conference Women Gender Equity, Budapesta, 24-27 mai 2004
- Vi52. Pelinescu Elena**, *Inflation Issues in candidate countries and EU*, Issues Related to the accession of the Hungary and Romania into the European Union" in *The 4th Romania Hungarian bilateral Round Table, Bucharest June 13-14, 2003*, (co-ordinators : Valeriu Ioan Franc, András Inotai and Marcel Moldoveanu), INCE, Costin Murgescu Institute of World Economy, Romanian Academy, pp.95-102, 2004 (ISBN:973-618-037-9).
- Vi53. Pelinescu Elena**, Nicolae Mariana, *Analyzing Macroeconomics Correlations in Transition Period – Hungarian and Romanian Experience* – lucrare prezentată la The Hungarian-Romanian 3rd Bilateral Round Table – Issues related to the pre-accession of Hungary and Romania into the EU, 9-11 May, Institute for World Economics, Hungarian Academy of Science, Budapest, 2002
- Vi54. Albu Lucian-Liviu, Pelinescu Elena**, Kim Byung-Yeon, Duchene Gerard, *Determinants of the Romanian Households' Informal Economy*, International Conference on: Households' Informal Economy Activities in Candidate Countries: Size, Determinants, and Implications for the Enlargement – Empirical Evidence from Romania and Bulgaria, 25-27 March, ACE Project 98, EU, Essex University, ROSES-Paris, UNWE-Sofia, IEF-Bucharest, Bucharest, 2002
- Vi55. Albu Lucian-Liviu, Kim Byung-Yeon, Pelinescu Elena**, *Size and Determinants of the Romanian households' informal economy*, International Workshop on: Household informal economy activities in candidate countries: size, determinants and implications for the enlargement – empirical evidence from Romania and Bulgaria, ACE-PHARE Programme, 27-28 May, Sofia, 32 pg., 2001.
- Vi56. Albu Lucian-Liviu, Dimitrova Elka, Pelinescu Elena**, *Informal Economies in Romania and Bulgaria: Literature Survey*, International Workshop on: Household informal economy activities in candidate countries: size, determinants and implications for the enlargement – empirical evidence from Romania and Bulgaria, ACE-PHARE Programme, 27-28 May, Sofia, 24 pg., 2001.
- Vi57. Albu Lucian-Liviu, Scutaru Cornelia, Pelinescu Elena**, *Adhering to European Union and prospects for Romanian economy*, The Hungarian-Romanian 2nd Bilateral Round Table – Issues related to the pre-accession of Hungary and Romania into the EU, 23-24 March, Casa Academiei, Romanian Academy, National Institute for economic Research, Bucharest, 14 pg., 2001.
- Vi58. Albu Lucian-Liviu, Scutaru Cornelia, Elena Pelinescu**, *Perspective și obiective economice pentru România până în 2010*, UNDP Workshop on National Human Development Report 2000 Romania, 20 iulie, București, 26 pg., 2000.
- Vi.59 Scutaru Cornelia, Pelinescu Elena**, *Cererea de bani în România. Un model econometric*, Sesiunea de comunicări a Institutului Național de Cercetări economice, Chișinău, Republica Moldova, 28 Septembrie 2000.
- Vi60. Lucian Liviu, Pelinescu Elena** *Modeling Sustainability of Public Dept*, lucrare prezentată la Conferința Internațională The Economy of Sustainable Development, Ecological University, Financial- Accounting and Administrative Management Faculty, Bucharest 15 April, 2000.
- Vi61. Cornelia Scutaru, Pelinescu Elena**, *Econometric Analysis of the Effects of Indirect Monetary and Foreign Exchange Policy Instruments*, The 47th International Atlantic Economic Conference (Transition Issues I, O10-4), March 16-23, Vienna, 24 pg., 1999.
- Vi62. Pelinescu Elena**, *Romanian Economy Development During 1989-1995*, Workshop-Fiscal and Financial System, Tokio, 15.02 - 11.03.1995.
- Vi63. Pelinescu Elena**, *Romanian Economy Development During 1989-1994*, Seul, Workshop-Macroeconomy Policy and Policy Coordination, 10-12 iunie 1994.

Prof.univ.dr. Elena Pelinescu
Institutul de Prognostic Economică



Curriculum vitae Europass



Informații personale

Nume / Prenume

Suciu Marta-Christina

Adresa profesională

București, Piața Romană nr. 1-6, sector.1, România

Telefon (e)

021 3191901 / 293 sau 213

Mobil :

+40740609859

E-mail

christina.suciu@economie.ase.ro; mcsuciu50@gmail.com;

Naționalitate

Română

Data nașterii

31.07.1958

Sex

Feminin

Domeniul de ocupație în care
îmi desfășor activitatea
Experiența profesională

Educație-Învățământ superior

Perioada

1.10.2000 – prezent. Ultima evaluare instituțională: Calificativ: Foarte bine.

Funcția sau postul ocupat

- Profesor universitar dr. titular, **Academia de Studii Economice București, Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată (FAETA-sunt Prodecan responsabil cu activitatea Cercetare-Dezvoltare-Inovare din 4 aprilie 2016)**, Departamentul / Catedra de **Economie și Politici Economice (DEPE)**. Am deținut și funcțiile didactice de: *Conferențiar universitar* dr. (16.02.1996-1.10.2000) și *lector universitar* (1993-1996).
 - **Conducător doctorat**, din anul 2002, Domeniul **Economie 1**, Membru al **CNATCU** (din iunie 2016) și al **CSUD** din ASE (din iulie 2016).
- Titular al cursurilor:
- ✓ **"Microeconomics" și "Macroeconomics"**, cursuri predate în limba engleză la **Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în Limbi Străine (FABIZ)**
 - ✓ **"Economia bazată pe cunoaștere"** (Școala **Postdoctorală "Economia transferului de cunoaștere în dezvoltarea durabilă și protecția mediului"**, 2010/2011),
 - ✓ **Școala doctorală ("Noua economie"**, 2005-2009);
 - ✓ **Masterul "Economie Europeană"**:
 - **"Metodologia cercetării"**-2015/2016
 - **"Strategii europene de inovare și competitivitate"**-2009/2010-2014/2015
 - **"Strategii europene în economia cunoașterii"**-2005/2006-2008/2009;
 - **"Economia cunoașterii și civilizația globală"**-2000/2001-2004/2005).
 - **Seminariile Speciale** (Facultatea **Economie Generală**)-1993-2000
 - ✓ **Master cu predare în limba engleză "Business Administration"**, **Academia de Studii Economice București, Facultatea de SELS (Studii Economice în Limbi Străine) / FABIZ- Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în Limbi Străine**, Departamentul / Catedra **UNESCO de Administrare a Afacerilor**.
 - **"Creative and innovative Management"** (2007/08-prezent), curs predat în limba engleză
 - ✓ **Master cu predare în limba engleză MAI, ASE, Facultatea REI**, curs **"Open macroeconomics"**, 2014-2015
 - ✓ **Programul MBA Romano-Francez INDE** (în limba engleză), disciplina **"Economics"**, alături de profesorii Jacques Issoulie (Franța) și Ilie Șimon, 2014/2015+prezent
 - ✓ **Programul de Master "Managementul Resurselor Umane"**, **Facultatea de Management, ASE București**,
 - Titular al unuia dintre modulele cursului **"Evaluarea capitalului uman"** (2009/2010-2010/2011)
 - ✓ Profesor universitar dr. asociat la **Programe Master, Universitatea din București**:
 - **Facultatea de Sociologie**, Programul de Master **"Population, Demography and Development"**, titular curs **"Educația în Programele de Dezvoltare"** (2010/2011)
 - Facultatea de **Administrare și Afaceri** (din 2005/2006-2010/2011), titular al cursurilor **"Managementul schimbării în domeniul resurselor umane"**, **"Managementul schimbării"**, **"Economia creativă"**.
 - Facultatea de **Psihologie și Științele Educației**, Programul de Master **"Orientare și consiliere profesională"**, titular al cursului **"Managementul și dezvoltarea carierei"**, (1996/1997-2004/2005)
 - ✓ Profesor universitar dr. asociat- ore susținute în regim plata cu ora, **Institutul Diplomatic Român** (2008);
 - ✓ **Profesor invitat / Visiting profesor la Universitatea MIT, Cairo, Egipt** (2006) în baza protocolului încheiat de între ASE București și Universitatea MIT din Cairo, Egipt
 - ✓ **cadru didactic asociat** prin **"Programul de Integrare a activităților de cercetare și învățământ"** (pană în 1989, fără a fi retribuită) și apoi în regim plata cu ora (1990-1993).
 - ✓ cursul de **"Introducere în statistică"** pentru ingineri și statisticieni (februarie-iulie 1986), **Institutului de Economie Industrială** din cadrul **Institutului Național de Cercetări Economice, Academia Română**
 - ✓ **Formator de formatori**, cursurile **"Economie socială"** și **"Economie antreprenorială"**, Programul destinat **inspectorilor și managerilor școlari**, **Centrul Teritorial din Timișoara** (2011).

Activități și responsabilități principale

I. ACTIVITATE DIDACTICĂ (ciclul I, II, III Bologna; post-doctorat); coordonare doctorat și post doctorat

- Titular al cursurilor menționate anterior.
- Membru al CNATCU (din iunie 2016) și al CSUD din ASE (din iulie 2016). *Membru al Senatului ASE, comisia 2 (Cercetare-Dezvoltare-inovare), 2012-2015.*
- **Îndrumare a 11 postdoctoranzi** (3 în 2010 și 8 în 2014-2015) precum și **a 20 doctoranzi** care au finalizat programul de pregătire doctorală în Domeniul „Economie 1”, ASE București. În prezent îndrum 6 doctoranzi în același domeniu. Președinte și membru în comisii de îndrumare și susținere a tezelor de doctorat la **ASE București Institutul Național de Cercetări Economice al Academiei Române, (INCE-AR) și la alte universități din țară (UBB Cluj; UAIC Iași, UDJ Galați, Oradea, ULB Sibiu, „Valahia” Târgoviște, UV Timișoara);** evaluator al unor proiecte de cercetare doctorală (domeniul „Economie 1”). Președinte și membru în comisii de concurs pentru promovări pe funcții didactice și de cercetare la ASE, INCE-AR, Universitatea din București (Facultatea de Administrație și Afaceri), Universitatea Politehnică din București (Facultățile FAIMA și FILS - Facultatea de Inginerie în Limbi Straine, Filiera engleză) și la alte universități din țară (Iași, Ploiești, Satu Mare, Târgoviște, Târgu-Mureș). *Președinte al unuia dintre Juriile din cadrul Comisiilor pentru susținerea lucrărilor de licență (Facultatea de Economie-iulie 2008-iulie 2010);* Președinte și membru al Comisiilor pentru susținerea lucrărilor de disertație Master și licență (Facultatea FABIZ-2006-2016); *Membru al unora dintre Comisiile pentru susținerea lucrărilor de disertație Master (Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației-2004);* Membru al Comisiei pentru susținerea lucrărilor de disertație (Institut Diplomatic Român-IDR-2008). Îndrumare lucrări de disertație și de licență redactate în limbile română și engleză, atât la ASE (Facultățile de Economie și SELS/FABIZ) cât și la Universitatea de București și la Institutul Diplomatic Român.
- **Membru al Consiliului profesoral** de la **Bucharest Business School din cadrul ASE București (Programul MBA Romano-Francez INDE)**, din februarie 2016-prezent); **SELS / FABIZ (2004-ianuarie 2012).**
- **Responsabil al cercului științific studentesc în limba engleză „New Economics and Knowledge-based society”** (din 1996-prezent); **organizator și Președinte** al Secțiunii organizate anual în limba Engleză (2005-prezent).
- **Universități și școli de vară** (Tușnad - 2000-2009); Grupul de Studii Interdisciplinare al Academiei Române (2007-2015; Gura Humorului, 1997); Universitatea Marea Neagră și Institutul din Luxembourg, Vamă Veche, 2005.
- **Visiting profesor la Universitatea MIT, Cairo, Egipt** (2006) unde am predat în limba engleză cursuri atât corpului profesoral („Training of Trainers” pe tema „New Economics and Knowledge-based Society”) cât și studenților („Microeconomics”, „Macroeconomics”). Pe 8 martie 2006 am fost invitată în calitate de **key note speaker** să susțin prelegerea „Creative economy and Knowledge-based society”. La finalizarea activității, mi s-a decernat de către Doamna Rector a Universității MIT, Prof.dr. Olfat Ali Kamel o distincție pentru merite deosebite.

II. ACTIVITATE DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ în calitate de:

- **Director/coordonator/responsabil științific pentru opt contracte și granturi de cercetare câștigate în cadrul competițiilor naționale (CNCSIS, CERES, CEEX, IDEI-cercetare exploratorie, PARTENERIATE)**
- **Membru al unor echipe de cercetare la 36 contracte, din care unul internațional.**
- **Expert evaluator al granturilor de cercetare UEFISCDI, CNCSIS și membru în Comisiile interne de evaluare de la Unitatea de Management a Cercetării Economice din Academia de Studii Economice București.**
- **Evaluator pentru:** Facultatea de „Economie”, aleasă ca unitatea pilot de către Uniunea Europeană, Programul: Phare Multi-Country Programme in Higher Education ZZ-95.20. Quality Assurance in Higher Education Denumirea raportului: "Self-evaluation Report of the Economics / Economic Policies Pilot Unit".
- **evaluarea a trei granturi ale Academiei Române, Comisia de evaluare a Granturilor Academiei Române, Secția de Științe Sociale, Economice și Juridice-1997.**

III. DISEMINARE REZULTATE ALE ACTIVITĂȚII DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ prin (Lista de lucrări) :

- **participarea la manifestări științifice interne și internaționale.** La unele dintre conferințe am fost: **key note speaker (ECIC 2014, ICAA, 2015) raportor (ECCS, Paris 1, 2005), discutant, moderator, membru al plenului și al comitetului de organizare, evaluator (peer to peer review)** pentru conferințele internaționale: *ECKM (din 2009 până în prezent), ECIC (din 2011 până în prezent), IBIMA (din 2009 până în prezent)* precum și pentru conferințe naționale.
- **publicarea unor cărți, articole cotate ISI Proceedings și/sau incluse în diverse BDI (baze de date internaționale)** pentru a asigura o mai mare vizibilitate rezultatelor cercetării din România.

IV. PROGRAME DE MOBILITATE. STAGII DE DOCUMENTARE ȘI CERCETARE

- **„West Minster University” (Londra, Regatul Unit al Marii Britanii, august 2009)**
- **„Limerick University” (Limerick, Irlanda-noiembrie 2008; octombrie 2007);**
- **„Brunel Business School” (Londra, Regatul Unit al Marii Britanii, iunie-iulie 2008);**
- **„London School of Economics and Political Science (LSE)”, Londra, Regatul Unit al Marii Britanii, Complexity Group LSE” (decembrie 2007; noiembrie 2007);**
- **„University of Brighton” (Brighton, Regatul Unit al Marii Britanii; octombrie 2007);**
- **“Leeds Career Guidance” (Leeds, Regatul Unit al Marii Britanii, februarie 2002).**
- **Czech Academy Economics Research Institute (Prague, noiembrie-decembrie 1989), Colaborare interacademică pe problematica creativității, noiembrie-decembrie 1989.**

V. DOMENII DE COMPETENȚĂ ÎN CARE M-AM SPECIALIZAT ÎN TIMP PRIN ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ:

- Noua economie și societatea bazată pe cunoaștere. Managementul cunoașterii
- Economie creativă. Management Creativ și Inovativ. Strategii europene de inovare și competitivitate
- Economie regională. Comunitățile creative regionale. Clustere creativ-inovative și orașe creative
- Microeconomie, Macroeconomie. Politici economice
- Economia resurselor umane. Managementul și Dezvoltarea Carierei. Dezvoltarea personală
- Noi abordări ale științei economice din perspectiva managementului competențelor, complexității și schimbării
- Economia muncii. Politici active de ocupare și de protecție socială
- Economia educației. Investiția în educația derulată de-a lungul întregii vieți; Politici educaționale
- Economia activelor intangibile. Capitalul intelectual. Managementul capitalului intelectual
- Eficacitatea și eficiența interculturală. Managementul diversității, dialogul intercultural și sensibilitatea interculturală.
- Economia antreprenorială. Universitățile de tip antreprenorial. Parteneriatul public –privat (PPP). Parteneriatul dintre universități și mediul de afaceri. Responsabilitatea Socială Corporatistă (CSR)
- Economia sanitară. Management sanitar.

Perioada	1983-1993
Numele și adresa angajatorului	Institutului de Economie Industrială (IEI) din cadrul Institutului Național de Cercetări Economice (INCE), Academia Română (AR) , Bulevardul Gh- Magheru nr.28-30, sector 1; București
Tipul activității	Activitate de cercetare științifică în domeniul <i>Economie</i>
Perioada	23.09.1983-14.02.1993
Funcția sau postul ocupat	Cercetător științific principal gradul III (7.07.1990-14.02.1993); Cercetător științific (23.09.1984-7.07.1990); economist stagiar (23.09.1983-23.09.1984). La finalizarea studiilor universitare am primit repartitie la INCE / IEI.
Activități și responsabilități	Cercetare științifică în cadrul Sectorului „Sinteză”, Institutul de Economie Industrială, Institutul Național de Cercetări Economice al Academiei Române.
Numele și adresa angajatorului	Centrul de Calcul al Ministerului Turismului , Bulevardul Expoziției nr. 31, sector 1, București
Tipul activității	Activitate de programare cu alicații în domeniul economic, cu referire specială la turism
Perioada	23.09.1982 - 23.09.1983
Funcția sau postul ocupat	Analist programator
Activități și responsabilități	Programare pe probleme specifice activităților din turism
Numele și adresa angajatorului	Oficiul de Calcul al ITSAIA (Întreprinderea pentru Transporturi Speciale pentru Agricultură și Industrie Alimentară) București, strada Sfinții Apostoli nr.18, sectorul IV, București
Tipul activității	Programare și analiză a datelor procesate informatic
Perioada	23.09.1981-23.09.1982
Funcția sau postul ocupat	Analist programator
Activități și responsabilități principale	Activitate de programare pe probleme specifice activităților din agricultură și industria alimentară. În perioada cât am lucrat la ITSAIA am contribuit la crearea în anul 1982 a Oficiului de Calcul ITSAIA .
Educație și formare profesională	
Perioada	Mai-octombrie 2015, Proiectul „ UNIVERSITARIA–școală de didactică universitară și cercetare științifică avansată ” „ <i>Modul de didactică și psihopedagogie universitară și „Modulului de cercetare stiintifica avansată</i> ”
Perioada	Martie-iunie 2014 „Istoria filosofiei și științei”, Divizia de logică, metodologie și filosofie a științei și tehnicii, Academia Română
Perioada	Noiembrie-Decembrie 2007
Diploma obținută	Certificat "Complexity Science Training Programme"
Disciplinele și competențele profesionale dobândite	Complexity Sciences; Apply complexity science in socio-humanistic sciences; Business Ethics;
Numele instituției de formare	London School of Economics and Political Science (LSE), London, Marea Britanie, Complexity Group LSE"
Perioada	Octombrie 1998
Calificarea / diploma obținută	Certificat "Training of Writers", Training Programme
Disciplinele și competențele profesionale dobândite	Noi metode de predare a lecțiilor de Economie; Cum se poate scrie o lecție de <i>Economics</i> ; <i>Content standards for Economic education</i> utilizate de către <i>National Council on Economic Education</i> (NCEE), SUA
Numele și tipul instituției	NCEE (National Council on Economic Education), S U A
Perioada	Octombrie 1997 (I); ianuarie 1998 (II); aprilie 1998 (III); iunie 1998 (IV)
Diploma obținută	Certificat "Training of Trainers" I, II, III, IV
Disciplinele și competențele profesionale dobândite	Noi metode de predare a lecțiilor de Economie; <i>Content standards for Economic education</i> utilizate de către <i>National Council on Economic Education</i> (NCEE), SUA

Numele și tipul instituției furnizoare de formare	NCEE (National Council on Economic Education), SUA
Perioada	Martie 1998
Calificarea / diploma obținută	Certificat "Training Seminar on Self-Evaluation" Training Seminar on Self-Evaluation" PHARE Multi-Country Programme in Higher Education ZZ-95.20 Quality Assurance in Higher Education
Numele instituției de formare	EDI (The Economic Development of the World Bank) Fifth Annual Summer School on "The Economics of the Market"
Perioada	Iulie-August 1993
Calificarea / diploma obținută	Certificat "Training of Trainers: Microeconomics and Macroeconomics", World Bank
Disciplinele principale studiate	Microeconomics, Macroeconomics
Numele instituției de formare	Summer School of Economics, Microeconomics and Macroeconomics; World Bank
Perioada	Mai 1993; Septembrie 1992
Calificarea / diploma obținută	Certificat "Company Plan" Training Programme
Disciplinele principale studiate	How to design a Company Plan; Business Economics
Numele instituției de învățământ	Erasmus University, Olanda, INCE (Institutul Național de Cercetări Economice). Responsabilul din partea INCE, calitate în care am colaborat cu echipa de profesori de la "Erasmus University"
Perioada	Septembrie-Octombrie 1991
Calificarea / diploma obținută	Certificat "Training of Trainers: Microeconomics and Macroeconomics"
Numele instituției de formare	Erasmus University, Olanda, International Education, Department of Economic Sciences
Perioada	Aprilie-iunie 1991
Disciplinele principale studiate	"Epistemologia științelor sociale" (Prof.univ.dr. Cătălin Zamfir); "Demosconomie" (Academician Vladimir Trebici)
Numele instituției de formare	Universitatea din București, Facultatea de Limbi Străine
Perioada	Ianuarie 1990-iulie 1990
Calificarea / diploma obținută	Diploma „Engleză-avansată”, program de training dedicat perfecționării competențelor lingvistice
Disciplinele studiate	Engleza; Cultura și civilizația anglo-saxonă; Engleză pentru economiști
Numele instituției de formare	Universitatea din București, Facultatea de Limbi Străine
Perioada	1978- 1981
Calificarea / diploma obținută	Certificat de Pregătire Psiho Pedagogică
Numele instituției de formare	ASE București, Departamentul de Pregătire Psiho Pedagogică
Perioada	Septembrie 1977-Septembrie 1981
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență Economie, Specializarea Planificare și Cibernetică Economică
Disciplinele studiate	Economie; Calculatoare; Limbaje de programare; Programe aplicative; Cibernetică; Modelare economică; Sisteme de gestiune a bazelor de date; Statistica națională; Statistica industrială; Statistici de ramură; Avuția națională; Prognoză macroeconomică; Eficiența investițiilor; Prognoză și planificare teritorială, Filosofie; Sociologie economică; Doctrină economice
Numele instituției de formare	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Planificare și Cibernetică Economică
Perioada	1973-1977
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Bacalaureat, Clasa Specială de "Matematică Informatică". La finalizarea studiilor liceale am primit Distincția "Merite deosebite", atât pentru rezultatele la învățătură cat și pentru rezultatele obținute la olimpiadele naționale în timpul liceului.
Numele instituției de formare	Colegiul Național "Gh. Șincai", Clasa specială de "Matematică Informatică", București

Aptitudini și competențe lingvistice

Limba(i) maternă(e) **Română**
 Limba(i) străină(e) cunoscută(e) **Engleză, Franceză**

Autoevaluare
 Nivel european (*)

Limba engleză

Limba franceză

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Abilități de ascultare	Abilități de citire	Participare la conversație și interacțiune	Discurs oral	Exprimare în scris
C1	C1	C1	C1	C2
B1	B1	B1	B2	B1

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință pentru Limbi Străine

Competențe și abilități sociale	✓ spirit de echipă și abilitatea de a lucra în echipă; ✓ dinamism, flexibilitate în gândire; ✓ abilitatea de a stimula demersurile de factură holistă, complexă, interdisciplinară ✓ deschidere și respect față de ideile altora (colegi, colaboratori, parteneri, studenți, cursanți, doctoranzi / postdoctoranzi); ✓ adepta constructivismului în disputele de idei – „feed back pozitiv”; atitudine echilibrată, constructivă; ✓ creativitate („<i>thinking out of the box</i>” și „<i>critical thinking</i>”), receptivitate la ceea ce este nou și inventiv. Motto: „<i>Cel mai bun mod prin care poți anticipa viitorul este să îl inventezi și să îi determini și pe alții să te urmeze!</i>” (Alvin Toffler, <i>Al treilea val</i>). ✓ deschidere, atitudine suportivă față de oamenii cu idei care promovează antreprenoriatul și <i>inovarea socială</i>; ✓ disponibilitate, deschidere și dorință manifestă de a învăța și de a aplica principiile „<i>lifelong-learning</i>” Motto: „<i>Traiește ca și cum ai muri maine! Învață ca și cum ai trăi veșnic!</i>” (Mahatma Gandhi). ✓ capacitate de analiză și sinteză; ✓ adaptabilitate și capacitate de a gestiona situații dificile; capacitatea de a gestiona stresul; ✓ abilități de comunicare-interpersonală, empatie, cultivarea și aplicarea unor metode moderne de dezvoltare personală prin apelarea la coaching, valorizare potențialului inteligenței emoționale și spirituale, etc; ✓ capacitatea de a stimula senzitivitatea și dialogul intercultural, deschiderea față de alte culturi; ✓ abilitatea de a lucra și de a colabora cu oameni care provin din alte țări (predare pentru studenți străini); ✓ atitudine suportivă față de diversitate și exersarea principiilor <i>managementului diversității</i>; ✓ dorința manifestă de a veni în ajutorul semenilor, prin participarea la acțiuni de <i>voluntariat social</i>; ✓ atitudine suportivă față de practicile „<i>diplomației în afaceri</i>”, „<i>eticii în afaceri</i>” și „<i>business etiquette</i>” aplicate în diverse medii și culturi.
Competențe și aptitudini organizatorice	✓ leadership, cu înclinație către <i>leadershipul informal</i> și către dezvoltarea personală și coaching Motto: „<i>Dezvoltă calitățile de leadership în primul rând în interiorul tău!</i>” - John Maxwell; ✓ abilități de organizare și de coordonare, în mod special legat de <i>managementul proiectelor de cercetare</i>; ✓ promovarea spiritului de echipă, a colaborării și consultării permanente cu membrii echipei; ✓ capacitate de a media situații cu potențial conflictual în comunicarea dintre membrii echipei; ✓ flexibilitate, capacitatea de a ieși din tiparele tradiționale („<i>thinking out of the box</i>”) și de a promova metode noi de tip „<i>critical thinking</i>”; ✓ deschidere și atitudine suportivă față de membrii echipei care au idei originale; ✓ promovarea principiilor „<i>Managementului Creativ și Inovativ</i>”, „<i>Talent Management</i>”, „<i>Team / Trust Building</i>”, <i>Managementului Cunoașterii</i> și ale <i>inteligenței competitive</i>.
Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ	✓ Membru CNATCU din iunie 2016 și CSUD –ASE din iulie 2016. ✓ Membru în Comisia de cercetare-dezvoltare-inovare a Senatului ASE (2011- decembrie 2015). ✓ Membru al biroului de conducere al <i>Departamentului de Economie și Politici Economice</i>, din 26 octombrie 2011-prezent. Responsabil al Comisiei dedicate proiectării materialelor didactice în cadrul departamentului. ✓ Membru al Consiliului profesoral de la BBS (februarie 2016-prezent), SELS / FABIZ (2004-ianuarie 2012). ✓ Vicepreședinte al Filialei AGER din ASE, 1995-2000. Președinte al filialei ASE în acea perioadă a fost: Prof.dr. A. Ișvnescu. Președintele AGER la acea dată: Academicianul N. N. Constantinescu care mi-a fost conducător la teza de doctorat și alături de care am început activitățile de seminar la departament. ✓ Secretar științific al Comisiei de Management a Academiei Române, 1985-1999. ✓ Membru în Comisia de evaluare a granturilor Academiei Române. ✓ Expert evaluator al granturilor de cercetare la UEFISCDI și CNCISIS. ✓ Presedinte si membru în Comisiile interne de evaluare a Proiectelor de cercetare de la <i>Departamentul de Cercetări Economice</i> (devenită ulterior <i>Unitatea de Management al Cercetării</i>) din <i>Academia de Studii Economice București</i>. ✓ Membru in comisiile de evaluare a performanțelor unora dintre Centrele de excelență din ASE București.
Competențe și aptitudini tehnice	✓ operare pe calculator (<i>Microsoft Office, Word, Power Point</i>). ✓ abilitate în utilizare a <i>sistemelor și tehnicilor informatice și de comunicare</i> și dorința manifestată de a mă perfecționa și de a actualiza permanent aceste cunoștințe și abilități în raport cu ultimele dezvoltări din domeniul TIC.
Alte competențe și aptitudini	✓ abilitatea de a mă exprima public și cultivarea <i>prin exercițiu a abilităților retorice</i> și de interacțiune cu alții, prin <i>empatie</i> și prin apelarea la programarea neurolingvistică și la dezvoltarea <i>inteligenței emoționale și spirituale</i>; ✓ pasiune pentru cultivarea frumosului (domeniile cultural creative și artistice, Ikebana etc.). Mă delectez în muzee, particip la expoziții și vernisaje, „<i>navighez</i>” în spațiul virtual care îmi oferă șansa unor noi incursiuni.

Alte competențe și aptitudini

- ✓ lectura unor cărți, eseuri, articole care provin din alte domenii decât cele ale pregătirii de bază (cu o înclinație predilectă către: *științele complexității, demersurile de factură holistă, trans și interdisciplinare, filosofie, etică, morală, psihologie, sociologie, epistemologie, semiotică, lingvistică cibernetică, euristică, cosmogonie, literatura science fiction, esoterism, cabală, grafologie, istoria religiilor, istoria artelor și a civilizațiilor, medicină holistă, sacroterapie, dezvoltarea personală, coaching*).
- ✓ valorizarea oportunităților de largire a orizontului cunoașterii, atât prin lecturi cât și prin călătorii în zone care să faciliteze contactul direct cu alte civilizații prin exersarea practicilor *dialogului intercultural* și a stimulării *sensitivității interculturale* prin dovedirea respectului față de alte culturi și față de diversitate.
Motto: "Studiază trecutul, dacă vrei să poți diviniza viitorul" (Confucius, 551-479 B.C.)
- ✓ pasiune pentru artă, științele scenei (am făcut *cursuri de balet*), muzică (am beneficiat de educație muzicală, *clasa de pian*).
- ✓ am practicat cu pasiune „jocurile de gimnastică a minții” de tipul: *șah, bridge*.
- ✓ Alte motto-uri personale: "Ceea ce merită să fie făcut, merită să fie bine făcut" (Nicolas Poussin)
 - „Oportunitățile sunt obținute cu dificultate, dar se pierd cu multă ușurință”
 - „Mai bine mor de sete decât să beau din cupa mediocrității”
 - „Dacă pierzi avere, nu pierzi cine știe ce; dacă îți pierzi sănătatea atunci pierzi ceva; dacă îți pierzi caracterul atunci pierzi totul”
 - „E bine să fii IMPORTANT, dar este cu mult mai IMPORTANT să fii AMABIL”
 - „Nu voi fi un om obișnuit deoarece pot fi un **OM EXTRAORDINAR**” (Peter O'Toole)
 - "Per aspera, ad astra", "Nihil sine Deo”

Premii, distincții și diplome

- „**Opera Omnia**” și pentru **întreaga activitate în domeniul cercetării științifice economice**, Academia de Studii Economice din București, 27 aprilie, 2005;
- Diploma de absolvire a Cursului "Istoria și filozofia științei și tehnicii", CRISFT, Academia Română, iunie 2014
- Premiul **Special de Excelență**, acordat de către **Editura Economică și AGER** (2002) echipei care a realizat traducerea lucrării „*Principiile economiei*”, autori: Richard Lipsey și Alex Chrystal
- Premiul „**Best paper Awards**”, 5th International Conference on Knowledge Management: Projects, pentru lucrarea "Knowledge Management and its Impact on Education and Lifelong Learning", Autori: Suciu Marta Christina, Alexandru Ghitiu-Bratescu, Ana-Maria Neagu, Mina Ivanovici, lucrarea publicată în Proceedings, 2010, pag.29-35, <http://econpapers.repec.org/paper/romkm2010/4> <http://ideas.repec.org/p/rom/km2010/4.html>
- „**Nicholas Georgescu Roegen**” pentru activitatea de cercetare științifică, ASE București, premiu obținut anual, începând cu anul 2000 până în 2007;
- Distincție pentru merite deosebite, decernată de către Doamna Rector a Universității MIT, Prof.dr. Olfat Ali Kamel, la finalizarea programului de *Visiting profesor la Universitatea MIT*, Cairo, Egipt (21 martie 2006)
- Diploma conferită de către Asociația MAGNECOGNITIVA pentru prezentarea lucrării "Economia creativă și proprietatea intelectuală", la Conferința dedicată cerebrării „*Zilei Mondiale a Proprietății Intellectuale*”, 27 aprilie 2006, organizată de Comisia UNESCO pentru România, AOSR, OSIM și Magnecognitiva,
- **Diplomă de Onoare**, conferită de ASE București la a 100-a aniversare (2013), a 95-a aniversare (2008); a 90-a aniversare, București, 2002;
- **Diplomă de Onoare**, conferită de Institutul de Economie Industrială, INCE, Academia Română cu prilejul celei de-a 30 a aniversări, 15 martie 2007;
- **Diplomă de Onoare**, conferită de ASE București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică la a 40-a aniversare, București, 2005;
- **Diplomă de Onoare**, conferită de Academia Oamenilor de Știință din România, 2001;
- Diploma acordată la absolvirea cursurilor **NCEE: "Training of Trainers"** și **"Training of Writers"**, **National Council on Economic Education**, SUA, 1998. Cursurile s-au desfășurat în perioada 1997-1998;
- **Premiul I**, Sesiunile cercurilor științifice studențești, Academia de Studii Economice din București (1978; 1979; 1980; 1981, atât la nivelul universității, cât și la nivel național la secțiunile de „Economie”; „Științe Sociale. Filosofie” (Premiul Special la faza competiției pe țară, 1980);
- Premii la Olimpiadele de Matematică, Limba română, Engleză, Biologie, Geografie, Istorie, în liceu.
- EARLI (European Association for Research on Learning and Instruction); European Association for KM (din 2008);
- ICAA (Intellectual Capital Accreditation Association) din 2013, membru al International Board Advisory; SOL-UK (2007)
- ERSA (European Regional Studies Association, din 2008); RSA (Regional Studies Association, din 2010); Creative Regions Networking (din 2010) și ARSR (Asociația Română de Studii Regionale, din 2000);
- Membru asociat, Divizia de logică și istoria filozofiei și științei, Academia Română; CRISFT, Grupul de Studii Interdisciplinare și al Comisiei de Management a Academiei Române (1990-2001);
- Academia Oamenilor de Știință din România (membru corespondent);
- Centrul de Cercetare „*Analize și Politici Economice*”, Departamentului de Economie și Politici Economice, Facultatea de Economie, membru fondator din 2002, <http://epe.ase.ro/CentruCercetare/CentruCercetare.html>
- Centrul Român de Educație Economică (CREE, din 2001); Society for Business Excellence; din 2010
- membru al Seminarului de „*Econometrie*” INCE, susținut de Academicianul Emilian Dobrescu (INCE; 1990-1993);
- Seminarul „*Octav Onicescu*” (membru între 1980-1982).

Membru a diverse asociații și organizații socio-profesionale

Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate

Membru în comitetele unor evenimente științifice naționale și internaționale

membru in Editorial Board pozitia 15, Social Science Journal, revista editată de Kaunas University, Lituania, <http://www.socsc.ktu.lt/index.php/Social/about/editorialTeam>, din 2012
The International Journal on Innovation in Digital Economy", indexată în INFO SCI Journals Database
Membru în consiliul editorial, ECTAP-<http://www.ectap.ro/economie-teoretica-si-aplicata-consiliul-editorial/>, din 2015

- Membru în comitetele științifice, organizator /chair al unora dintre mini-trackuri, calitate obținută prin competiție în anii 2010, 2011, 2012, 2013 și 2015, Moderator (Chair) la Conferințele ECKM, ECIC, IBIMA (2010; 2011, 2012, 2013, 2015)
- Recenzor selectat prin competiție (Sesiunea de Brainstorming a European Complexity Sciences, Paris 1, 2005), discutant, raportor pentru diverse manifestări științifice: ECKM, ECIC, IBIMA, EARLI, JURE (selectată discutant prin competiție bazată pe CV și lista de lucrări la secțiunea pentru doctoranzi și postdoctoranzi pentru Conferința JURE-EARLI; Munchen, august, 2010)
- Membru în comitetul de organizare al Simpozionului Științific „Cadrul Conceptual al Economiei Postcriză”, București, 23-24 noiembrie 2012, http://www.economie.ase.ro/Simpozion2012/Doc_ro/ComitetOrganizare2012.pdf
- Membru în comitetul de organizare al Simpozionului Științific „Cadrul Conceptual al Economiei Postcriză”, București, 11-12 noiembrie 2011, <http://www.economie.ase.ro/Simpozion2011/economie.html>; http://www.economie.ase.ro/Simpozion2011/Doc_ro/Comitet%20de%20organizare.pdf
- Membru în comitetul de organizare al Simpozionului Științific „Cadrul Conceptual al Economiei Postcriză”, București, 23-24 noiembrie 2012, http://www.economie.ase.ro/Simpozion2012/Doc_ro/ComitetOrganizare2012.pdf
- Membru în comitetul de organizare al Simpozionului Științific „Cadrul Conceptual al Economiei Postcriză”, București, 11-12 noiembrie 2011, <http://www.economie.ase.ro/Simpozion2011/economie.html>; http://www.economie.ase.ro/Simpozion2011/Doc_ro/Comitet%20de%20organizare.pdf
- The XII International Conference on Economic Cybernetics Sustainable Development Models for European Union Extension Process, secțiunea 4, moderator, 2-4 noiembrie 2006
- Membru în comitetul de organizare și moderator, 4th International Conference of ASECU Development: Cooperation and Competitiveness, 22-24 mai 2008, București
- Simpozionul Științific Internațional "Aderarea României la UE. Bătălia cu timpul", Simpozion internațional, 14 mai 2004, moderator al atelierului CERES
- The XI th International Conference on Economic Cybernetics, CSIE, 22-24 aprilie 2004, moderator la atelierul 7 "The Study of Youth Implication in Economic and Social Activities"
- Simpozionul Internațional de Informatică Economică "Digital economy", 9 mai 2003, moderator al Secțiunii V
- The 5th International Symposium on Economic Informatics, 10-13 May 2001, Section 4: "Economic Processes Optimization and Models"
- International Symposium, Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu, Facultatea de REI-ASE, Programul TEMPER (TEMPUS JEP 9228/98), Sibiu, 22-23 aprilie 1998 (moderator Secțiunea 2)
- Organizator al Secțiunii de „Economics” pentru studenții de la FABIZ Engleză, secțiune la care se diseminează o parte dintre lucrările realizate de studenți la cercul științific studentesc desfășurat în limba engleză „New Economics and Knowledge-based society” (1996-prezent);
- Membru în comisia de evaluare a lucrărilor studenților în cadrul școlilor de vară (Tușnad - 2000-2009); Grupul de Studii Interdisciplinare al Academiei Române (Gura Humorului, 1997); Universitatea Marea Neagră și Institutul din Luxembourg, Vamă Veche, 2005.

Prof.univ.dr.Marta-Christina SUCIU





INFORMAȚII PERSONALE

Nume/ prenume
Adresa(e)
Telefon(oane)
E-mail (uri)
Sex

Elena Druică
Bulevardul Regina Elisabeta 4 - 12, Sector 1, București
-
elena.druica@faa.unibuc.ro
Feminin

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

- Perioada 2009 – prezent
- Funcția sau postul ocupat Profesor universitar; Departamentul de științe Economice și Administrative (director de departament, până în septembrie 2014)
- Activități și responsabilități principale Activitate didactică și de cercetare, activitate de coordonare a activității academice
- Numele și adresa angajatorului Universitatea din București
- Tipul activității sau sectorul de activitate Formare, educație
- Perioada Aprilie 2018 - prezent
- Funcția sau postul ocupat Expert în domeniul Științe Sociale
- Activități și responsabilități principale Culegere și analiză de date.
- Numele și adresa angajatorului Autoritatea Națională pentru Managementul Calității în Sănătate
- Tipul activității sau sectorul de activitate Cercetare științifică
- Perioada Mai – Iunie 2018
- Funcția sau postul ocupat Visiting profesor
- Activități și responsabilități principale Activitate de predare în limba engleză – Structural Equation Modeling și Special Topics in Econometrics
- Numele și adresa angajatorului Urbino University, Italy
- Tipul activității sau sectorul de activitate Educație și cercetare
- Perioada Iulie 2017
- Funcția sau postul ocupat Trainor la Școala de Vară „Inteligență în Sănătate”
- Activități și responsabilități principale Integrarea unor elemente de economie comportamentală și de teoria jocurilor în domeniul sănătății
- Numele și adresa angajatorului Alianța Pacienților Cronici din România
- Tipul activității sau sectorul de activitate Training
- Perioada Mai 2017
- Funcția sau postul ocupat Expert național validare metodologie. Domeniul: Sănătate Publică
- Activități și responsabilități principale Evaluarea metodologiei naționale în domeniul sănătății publice
- Numele și adresa angajatorului Institutul Național de Cercetare Științifică în domeniul Muncii și Protecției Sociale
- Tipul activității sau sectorul de activitate Evaluator
- Perioada Mai 2016
- Funcția sau postul ocupat Visiting lecturer
- Activități și responsabilități principale Activitate de predare în limba engleză – Special Topics in Econometrics

• Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	University of Luneburg, Germania Educație și cercetare
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2016 Cercetător în cadrul proiectului "Inteligență în sănătate" Analiză de date; adaptarea unor instrumente din domeniul economiei comportamentale și al teoriei jocurilor, în domeniul sănătății publice din România Alianța Pacienților Cronici din România Cercetare științifică
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	Ianuarie 2016 Mai 2016 Expert pentru Europa de Est Scriere de articole despre evoluția României începând cu anul 1990. Korea Institute of International Economy Educație și cercetare
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2007 - 2009 Conferențiar universitar, Director al Departamentului de Științe Economice și Administrative Activitate didactică și de cercetare, activitate de coordonare a activității academice Universitatea din București Formare, educație
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2005 – 2007 Lector universitar, Activitate didactică și de cercetare, activitate de coordonare a activității academice Universitatea din București Formare, educație
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2000 – 2005 Lector universitar, Activitate didactică și de cercetare, activitate de coordonare a activității academice Universitatea Nicolae Titulescu din București Formare, educație
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	1999 – 2000 Lector universitar, Activitate didactică și de cercetare, activitate de coordonare a activității academice Universitatea Ecologică din București Formare, educație
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	1994 – 1999 Asistent universitar, Activitate didactică și de cercetare, activitate de coordonare a activității academice Universitatea Ecologică din București Formare, educație
• Perioada • Funcția sau postul ocupat • Activități și responsabilități principale • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate	2010 – 2014 Editor șef – Journal of Applied Behavioral Economics, Coordonare activitate editorială IGI – Global, Disseminator of Knowledge, USA Editorială

activitate	
• Perioada	2008 – 2014
• Funcția sau postul ocupat	Editor șef – Journal of Innovation in the Digital Economy,
• Activități și responsabilități principale	Coordonare activitate editorială
• Numele și adresa angajatorului	IGI – Global, Disseminator of Knowledge, USA
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Editorială
• Perioada	2008 - prezent
• Funcția sau postul ocupat	Co – editor al jurnalului „Global Business Management Resources. An International Journal”
• Activități și responsabilități principale	Desfășurare activitate editorială
• Numele și adresa angajatorului	Boca Raton, Florida USA
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Editorială
• Perioada	2003 – 2009
• Funcția sau postul ocupat	Coordonator al activității de cercetare științifică
• Activități și responsabilități principale	Coordonare activitate de cercetare
• Numele și adresa angajatorului	Universitatea Nicolae Titulescu din București
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetare
• Perioada	2005 – prezent
• Funcția sau postul ocupat	Manager al conferințelor științifice organizate de Facultatea de Administrație și Afaceri, Universitatea din București
• Activități și responsabilități principale	Management
• Numele și adresa angajatorului	Universitatea din București
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Activitate didactică

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

• Perioada	2013
• Calificarea / diploma obținută	Formator
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Formarea competențelor specifice în vederea identificării nevoii de formare și pentru pregătirea sesiunilor de instruire.
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Asociația C.R.D.R.U.M.S. Constanța
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Formare
• Perioada	2003 – 2006
• Calificarea / diploma obținută	Diplomă de doctor, Economie
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Microeconomie, Macroeconomie, Asigurări și Reasigurări, Teza "Riscul în afaceri".
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Academia de Studii Economice, București
• Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Educație
• Perioada	2000-2006
• Calificarea / diploma obținută	Diploma de doctor, Matematică- Teoria probabilităților și statistică matematică
• Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Teoria probabilităților, Statistică matematică; Teza „Contribuții la studiul unui algoritm aleatoriu de optimizare”
• Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de	Academia Română, București

- formare
- Nivelul în clasificarea națională sau internațională
 - Perioada
 - Calificarea / diploma obținută
 - Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite
 - Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare
- Educație
- 2003 - 2004
- Diplomă de master - Economie
- Managementul riscului bancar și bursier
- Universitatea Nicolae Titulescu, București
- Educație
- 1994-1995
- Diplomă de studii aprofundate – Analiză Armonică
- Analiză armonică, Teorie ergodică
- Facultatea de Matematică, Universitatea din București
- Educație
- 1989 - 1994
- Diplomă de licență
- Matematică
- Universitatea din București
- Educație

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE PERSONALE

COMPETENȚE DE COMUNICARE

Bune competențe de comunicare dobândite prin experiența proprie de manager, cercetător, profesor, Leadership, timp de 7 ani am fost responsabilă pentru o echipă formată din 40 de persoane

COMPETENȚE ORGANIZAȚIONALE/MANAGERIALE

COMPETENȚE INFORMATICE

O bună cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office
Netlogo, R, Eviews, JASP, Geoda

LIMBA (I) STRĂINĂ (E) CONOSCUTĂ (E)

Engleză, Franceză

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	C2 Utilizator experimentat	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT	C2 UTILIZATOR EXPERIMENTAT
Franceză	B2 Utilizator independent	B2 UTILIZATOR INDEPENDENT	B2 UTILIZATOR INDEPENDENT	A1 UTILIZATOR ÎNCEPĂTOR	A1 UTILIZATOR ÎNCEPĂTOR

PERMIS (E) DE CONDUCERE

B

Realizările profesional-științifice:

I. Proiecte de cercetare:

1. Proiect PN-II-PT-PCCA-2013-4-1802, *Adopția și Impactul tehnologiilor video Inovative în Serviciile publice de educație și administrație locală*, Membru, 2014 - 2016
2. Contract de finanțare Nr. 06.411.071 F, *Elaborarea instrumentarului de analiză a influenței sistemului financiar – modelat asupra economiei reale*, Institutul de Economie, Finanțe și Statistică din Chișinău, Republica Moldova, Membru, 2007 - 2009
3. Proiect PNCII Nr. 2922/2008, *Cercetari interdisciplinare pentru proiectarea strategiilor economico-financiare de actiune în evenimentele de risc extrem. Hazarde naturale si accidente tehnologice- PROSTRACT*, Membru, 2008 - 2011
4. Proiect P4 Nr. 92128/25.09.2008, *Valorificarea avantajelor competitive în industria extractivă din România ca efect al deciziilor bazate pe metode econometrice și analiza multicriterială a eficienței utilizării resurselor minerale epuizabile*, Membru, 2008 - 2010 Proiect CNMP nr. 92-097/sept.2008, *Centrul pilot pentru scoală virtuală de consultanță managerială pentru întreprinderi mici și mijlocii SVCM-IMM*, Membru, 2008 - 2011.
5. Proiect PNII 91-047/18.09.2007, *Tehnici de evaluare comparativa a calificarii Universitare in Romania*, Membru, 2007 - 2010
6. Proiect PNCDI 3697/2008, *Egalitatea de șanse - premisă a procesului de dezvoltare sustenabilă. Sistem de evaluare și promovare a diversității în organizațiile din România*, Membru, 2008 - 2011
7. Program CNCIS Tip A, Cod CNCIS 384/2005, *Integrarea Europeană – Scenarii de convergență macroeconomică. Evaluarea costurilor integrării*. Membru, 2005 – 2007 (finalizat).
8. Program CEEX –PC-D08 –PT – 639/2005, *Eficiențizarea învățământului superior în România în perspectiva dinamicii cerințelor educațional formative*. Membru, 2005 – 2007 (finalizat).
9. Program CEEX nr. 91 - 053 /14.09.2007, *Poziționarea strategică a firmelor românești pe piața națională și pe cea Europeană și identificarea direcțiilor de valorificare optima a avantajelor competitive ale acestora*, Membru, 2007 - 2010
10. Program PN2 nr. 38D9/18. 09. 2007, *Sistem modern de indicatori, modele și politici de măsurare și susținere a formării inițiale și continue a resurselor umane din perspectiva calității educaționale și a stimulării potențialului creativ*, Membru, 2007 – 2010.
11. Contract de cercetare nr. 4296/24.05.2007: *Impactul modificării ratei dobânzii asupra activității de evaluare imobiliară*, obținut prin competiție, Contractor Universitatea Ovidius Constanța/ Facultatea de Științe Economice încheiat prin Centru de Cercetare tip C "Economia și administrarea afacerilor", certificat nr. 187/CC-C, CNCIS; Valoarea proiectului: 10500 RON; Membru, Durata contractului 12 luni (finalizat)
12. Contract de cercetare nr. 4214/07.05.2008: *Previziuni privind evoluția creditului în Romania și impactul acestora asupra managementului bancar ca element de identificare a riscurilor specifice activității de evaluare a bunurilor mobile și imobile în vederea constituirii garanțiilor bancare*, obținut prin competiție, Contractor Universitatea Ovidius Constanța/ Facultatea de Științe Economice încheiat prin Centru de Cercetare tip C "Economia și administrarea afacerilor", certificat nr. 187/CC-C, CNCIS; Valoarea proiectului: 12000 RON, Durata contractului 24 luni; Membru, 2008 - 2009
13. Contract nr. 186/2006, S. C. Rotex Consulting S.R.L., Editura Cartea Studențească, *Analiza riscului de piață pentru activitatea editorială*. Director de contract, 2006 – 2008, valoare contract 13.000 RON.
14. Contract nr. 217/2006, Medident Internațional S. A. *Riscul de reputație în cazul IMM-urilor specializate în comercializarea produselor stomatologice în contextul mediului concurențial post - aderare*, Membru, 2006 – 2008, valoare contract 12.000 RON.

II. Participări la evenimente științifice naționale și internaționale

1. **Druică E. (2017)** *Working with the 'pglm' package in R. Explaining the number of nosocomial infections in Romanian hospitals*; The 5th International Conference - New Challenges for Statistical Software - The Use of R in Official Statistics – uRos2017 6-7 November, 2017, Bucharest, Romania;
2. **Druică E. & Ianole R. (2017)** *Alternative Economics. New facets of mindfulness investigations*, The 9th edition of the International Conference on Economics and Administration (ICEA 2017), 9 – 10 June 2017
3. **Druică E. & Oancea B. (2017)** *Digit analysis and fraud detection: a top – down approach to the Benford's Law*, The 9th edition of the International Conference on Economics and Administration (ICEA 2017), 9 – 10 June 2017
4. **Druică E. & Valsan C. (2017)** *Industry clustering analysis in R: an application to corporate performance metrics*, The 11th International Conference on Applied Statistics, organized by the Department of Statistics and Econometrics, the Academy of Economic Studies, The Academy of Economic Studies,



Bucharest; Brasov, 2hn June 2017

5. **Druică E. & Goschin Z. (2017)** *Romanian family businesses in a spatial panel approach*, The 11th International Conference on Applied Statistics, organized by the Department of Statistics and Econometrics, the Academy of Economic Studies, The Academy of Economic Studies, Bucharest; Brasov, 2hn June 2017
6. **Druică E, Ianole R. (2016)** Time series clustering with "TSclust" package in R. An application to bank deposits Romanian data, The 1st Workshop on Applied R for the Social Sciences, 5 November 2016, University of Bucharest, <http://icea-conference.eu/icea/wp-content/uploads/2016/10/Conference-Agenda-ICEA-20161.pdf>
7. Rodica Ianole, **Elena Druică**, Călin Vâlsan (2016) Exploring the behavioral underpinnings of undeclared work in Romania, The 4th Workshop on Applied Behavioral Economics, University of Bucharest, 4 November 2016, <http://icea-conference.eu/icea/wp-content/uploads/2016/10/Conference-Agenda-ICEA-20161.pdf>
8. Goschin, Z., **Druică, E.**, Grigore, A. M., (2016), A spatial analysis of regional variation in self-employment density in Romania/O analiză spațială a variației regionale a densității ocupării forței de muncă independente în România, International Conference ESPERA 2016, 15-16 December, Bucharest, <http://www.conferinte-ince.ro/AGENDA%20ESPERA%202016.pdf>.
9. Zizi Goschin, Ana-Maria Grigore, **Elena Druică (2016)** Exploring SMEs distribution in Romania - A spatial clustering perspective, The International Conference "Knowledge Economy – Challenges of the 21st Century, Pitesti, 16 – 17 November 2016,
10. Jacky Mathonnat, **Elena Druica (2015)** *Breaking through the fog of healthcare access determinants. A panel data analysis*, Sesiunea științifică aniversară, 25 de ani, Institutul Național de Cercetare Științifică în domeniul Pieței Muncii și Protecției Sociale, 18 Nov. 2015, **Keynote Speaker**
11. Calin Valsan, **Elena Druica**, Radu Pintilii (2015) *Sustainable regional economic development and naive prediction models: The case of the greater Bucharest metropolitan area*, ECOSMART, International Conference – Environment at a Crossroads: SMART approaches for a sustainable future, November 12-15, 2015, Bucharest, Romania, <http://geo.unibuc.ro/ecosmart/schedule/>
12. **Elena Druica**, Calin Valsan, Rodica Ianole (2015) *Opportunism vs. Commitment in Romanian Firms: A Case of Behavioral Economics?*, ECOSMART, International Conference – Environment at a Crossroads: SMART approaches for a sustainable future, November 12-15, 2015, Bucharest, Romania, <http://geo.unibuc.ro/ecosmart/schedule/>
13. **Elena Druică, (2015)**, *Lost in transition. The benefits of social cooperation*, The IAREP-SABE joint conference, Sibiu, 3 – 6 September 2015, Keynote speaker, http://www.epia.ro/files/conference_book.pdf
14. Călin Vâlsan, **Elena Druică**, Eugen Iordănescu (2015) *Social Trust and the Western Model of Economic Growth Based on Credit Expansion*, The IAREP-SABE joint conference, Sibiu, 3 – 6 September 2015, http://www.epia.ro/files/conference_book.pdf
15. **Elena Druică**, Calin Vâlsan (2015) *Economic growth and changes in final consumption sub-categories*, The 7th International Conference in Economics and Administration, 5 – 6 June 2015, http://icea-conference.eu/icea/wp-content/uploads/2015/07/FF_FINAL_31mai_ICEA-2015.pdf
16. **Elena Druică**, Calin Vâlsan, Rodica Ianole (2015) *Residential real estate in Europe's major cities: a quantitative analysis of common risk factors*, The International Finance and Banking Conference, FIBA 2015, 26 – 27 March 2015, <http://www.fin.ase.ro/FIBA2015/fisier/FINAL%20Program%20FI%20BA%202015.pdf>
17. Rodica Ianole, Calin Valsan, **Elena Druica (2015)** *Home Ownership in Post-Communist Eastern Europe: An Agent-Based Model of Risk-Aversion and Social Status Signaling*, Workshop Agent-Based Models of Bounded Rationality, University of Southern Denmark, Slagelse, 7-8th of May, 2015: <https://sites.google.com/site/abmworkshops/program>
18. Rodica Ianole, **Elena Druica, (2015)** *Save, or Consume? A panel data analysis to investigate current tendencies in consumption*, The International Conference Post-2015 Development Agenda la Local Governance, Tg. Mureș, Romania, 15-16th of May, 2015, http://www.rorcf.ro/dalg2015/wp-content/uploads/2015/05/DALG2015_Extended.pdf
19. Rodica Ianole, **Elena Druica (2015)** *Exploring the spread of undeclared work through simple agent-based models*, Marie Curie IAPP Summer School for Multiple Moralities and Shadow Economies in Post-socialism, 29th of August-1st of September 2015, Zagreb, Croatia
20. Rodica Ianole, **Elena Druică (2014)** *A Computational Model of Hidden Costs in Saving Decisions*, The 8th International Conference on Computational and Financial Econometrics (CFE 2014), Pisa, Italy, 6-8 December 2014, CS105 Financial Applications II: <http://www.cfenetwork.org/CFE2014/fullprogramme.php>
21. **Elena Druică**, Rodica Ianole (2014) *The New Clothes of Spence's Theory. The Hidden Side of Measuring Productivity in Higher Education*, The 2nd Workshop on Strategic Changes and Organizational Transformation of Higher Education Institutions, University of Bucharest, 20 June 2014

22. **Elena Druică**, Rodica Ianole (2014), *The Psychological Cost of Saving. An Agent-Based Modelling Approach*, The 3rd Workshop on Applied Behavioral Economics, 21st June, Bucharest
23. **Elena Druică**, Rodica Ianole (2014), *An Agent-Based Model of Conformity and Saving Behavior*, International Finance and Banking Conference FI BA 2014, 27 – 28 March, Bucharest
24. **Elena Druică**, Calin Vâlsan, Rodica Ianole (2013), *Thinking Strategically on the Higher Education Market, in Post Communist Romania*, The 1st Workshop on Strategic Changes and Organizational Transformation of Higher Education Institutions, Leuphana University, Germany 21 – 22 November 2013
25. Rodica Ianole, Calin Vâlsan, **Elena Druică** (2013), *Strategic Interactions on the Romanian Academic Job Market*, Cooperation versus Competition – Multidisciplinary Approaches, Pitesti, 25 – 26 October 2013
26. Ianole, R., Druica, E. (2013). *A Behavioral Economics Perspective On Consumer Society And Objective Versus Subjective Well-Being In Romania*, prezentare la 5th Joint IOS/APB/EACES Summer Academy on Central and Eastern Europe, în perioada 19-21 iunie 2013, Tutzing, Germania
27. **Elena Druică**, Viorel Cornescu, Rodica Ianole (2013), *The first five minutes of transition in Romania: between standard and behavioural economic discourse*, The Irish Association for Russian, Central and East European Studies (IARCEES), 37th Annual Conference "Communism and Post – Communism: Transition, Transformation, Stagnation, Regression", Dublin City University, 15 – 16 March 2013
28. **Elena Druică** (2012), *Using (1+1) Evolutionary Algorithms to formalize the resistant to innovation behavior*, The 6th CSDA International Conference on Computational and Financial Econometrics, 1 – 3 December 2012, Oviedo, Spain
29. **Elena Druică** (2012), *Dealing with (1+1) Evolutionary Algorithms by using simple combinatorial tools*, The 18th International Conference "Computing in Economics and Finance", 27 – 29 June 2012, Prague, Czech Republic
30. Rodica Ianole, Viorel Cornescu, **Elena Druică** (2011), *Transition Effects over the Health Care Consumption in the Romanian Society*, The European Conference for Academic Disciplines, 27 November - 2 December, 2011, Gottenheim, Germany
31. Viorel Cornescu, **Elena Druică**, Rodica Ianole, (2010), *Resistance against Innovation – A Behavioral Approach*, the International Conference "Modern Approaches in Organizational Management and Economy", ASE 2010
32. Joseph Cannataci, **Elena Druică**, (2007), *The Limitations of Law: Darwinism, economics & legal ethics in the digital divide*, "Pathways to Legitimacy? The Future of Global and Regional Governance", CSGR / GARNET Conference, Celebrating the 10th Anniversary of CSGR and the 2nd Annual Meeting of GARNET, 17 - 19 September 2007, University of Warwick, UK
33. Anca Bratu, Viorel Cornescu, **Elena Druică**, (2007), *University Entrepreneurship and the Changes of Organizational Behavior*, 1st International Online Conference on Business and Management, Iran, 20 - 21 Nov.
34. **Elena Druică**, Viorel Cornescu, (2007), *Entrepreneurial Politic and Reputation Risk*, International Symposium „Economy, Society, Civilization” organized by The Faculty of Economics and Fin Media, ASE Bucharest.
35. Viorel Cornescu, **Elena Druică**, (2007), *Knowledge Economy and Digital Divide*, International Symposium "Actual problems of global economy" organized by Business Administration Department in Faculty of Economic Sciences, „Ovidius” University, in association with Romanian Economic Faculties (AREF) and the Scientific Society of Management, 11 – 13 October, Constanta, Romania

III. Lista selectivă de lucrări științifice

Tezele de doctorat:

1. *"Riscul în afaceri"*, ASE, 2006; teza de doctorat se afla în baza de date a Bibliotecii centrale ASE
2. *"Contribuții la studiul unui algoritm aleatoriu de optimizare"*, Academia Română, 2003, teza de doctorat se afla în arhiva Academiei Române

a) Cărți și capitole din cărți:

Cărți:

1. Fabio Musso, **Elena Druică** (editors) (2014), *Handbook of Research on Retailer-Consumer Relationship Development*, Idea Group, USA, DOI: 10.4018/978-1-4666-6074-8, ISBN13: 9781466660748, ISBN10: 1466660740, EISBN13: 9781466660755, 508 p.
2. **Elena Druică** (editor) (2012), *Digital Economy Innovations Impacts on Society*, Idea Group, USA, ISBN 13: 9781466615564, ISBN 10: 1466615567, 326 p.
3. **Elena Druică** (coord.) (2011), *Statistică pe înțelesul tuturor*, Ed. ChBeck, București, ISBN 978-973-115-



- 931-7, 290 p.
4. **Elena Druică (2008)**, *Economia Riscului*, Ed. Cartea Studențească, București, ISBN 978-606-501-000-0, 390 p.
 5. **Elena Druică (2006)**, *Riscul în afaceri*, Ed. ChBeck, Bucharest, ISBN 978-973-655-922-1, ISBN 973-655-922-0, 140 p.,
 6. Viorel Cornescu, **Elena Druică (2005)** *Întreprindere, ManagementProfit*, Ed. All Beck, București, ISBN 973-655-783-9, 150 p
 7. **Elena Druică – Zeletin, (2004)** *Funcții obiectiv pentru un algoritm genetic*, Ed. Cartea Studențească, București, ISBN 973-7813-17-0, 104 p

Capitole în cărți:

1. **Druică E., Vâlsan C. (2017)** Public Goods and the Governance of Higher Education, in Selected problems of the Economics of Education and Education Management, Ed. Jan Polcyn, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. Stanisława Staszica w Pile, pp. 81 - 94
2. Goschin Z., **Druică E., Grigore A.M. (2017)**, A Spatial Analysis of Regional Variation in Self-Employment Density in Romania, capitolul 51 in "Economic Dynamics and Sustainable Development – Resources, Factors, Structures and Policies" (Proceedings ESPERA 2016, Part 2), Peter Lang Academic Publishing Group, Frankfurt, 2017
3. Ianole R., **Druică E. (2017)** Luarea deciziilor în perimetrul conceptual al teoriei prospectării, în *Teorii ale deciziei. Perspective psiho-economice*, Ed. Cătălina Roșca, Andrei Vlăducu, Editura Universitară, ISBN:978-606-28-0593-7, DOI 10.5682/9786062805937, pp: 171-207, <http://www.editurauniversitara.ro/carte/psihologie-37/theories of the decision psycho economic perspectives/11497>
4. Ianole R., Valsan C., **Druică E. (2017)** The Many Shades of the Grey Economy in Romania, in *The Informal Economy. Exploring Drivers and Practices*, Ed. Peter Rodgers, Ioana Horodnic, Colin Williams and Legha Momtazian, Routledge, ISBN: 9781138068377, pp. 25 - 40 <https://www.routledge.com/The-Informal-Economy-Exploring-Drivers-and-Practices/Rodgers-Horodnic-Williams-Momtazian/p/book/9781138068377>
5. **Druică, E., Ianole, R. (2017)**. How Behavioral Economics Can Help When You Think You Don't Have Enough Money: A Glimpse into the Romanian Healthcare System, in "Applied Behavioral Economics Research and Trends", IGI Global Publishing House, SUA, pp. 1 – 16, DOI: 10.4018/978-1-5225-1826-6.ch001 <http://www.igi-global.com/chapter/how-behavioral-economics-can-help-when-you-think-you-dont-have-enough-money/173642>
6. **Druică, E., Ianole, R., Cornescu, C. (2016)**. Despre productivitate în mediul universitar, în volumul "Elemente de productivitate în serviciile intelectuale", coordonat de Alexandru Jivan
7. Calin Vâlsan, **Elena Druică, Rodica Ianole, (2015)**, *Social Capital, Sustainability, and a History of Transitions in Romania: From Communism to Free Markets*, in: Strategies towards the New Sustainability Paradigm: Finding the Balance between Global Anarchy and Global Dictatorship, Edited by Odile Schwarz-Herion and Abdelnaser Omran, chapter 4, pages 35-48; Springer International Publishing., ISBN: 978-3-319-14699-7
8. **Elena Druică, Rodica Ianole, Calin Vâlsan, (2014)** *Decision Theory and the Involuntary Adjustment of Normative Models*, în The Psychology of Organizational Health, Editor. Eugen Avram, Editura Universitară, p. 25 – 60, ISBN: 978-606-591-979-2, DOI: 10.5682/9786065919792, (published in Romanian)
9. **Elena Druică, Viorel Cornescu, Rodica Ianole, (2010)** *Entrepreneurship Education under the Auspices of Behavioral Economics*, în "Entrepreneurship: Perspectives and Strategies", Sry Lanka, ISBN: 978-955-53086-0-1, p.35 – 48
10. Munteanu I, Cornescu V, **Elena Druica (2007)**: *Study on the Position and Financing of SME in Romania*, in Saloheimo M (ed.): 'Operative Network Integration: working papers from research project'. University of Lapland, Department of Research Methodology Reports, Essays and Working, University of Lapland Press, Rovaniemi, Finland. Published partly in Finnish.

b) Articole/studii:

Articole publicate în jurnale:

1. (ISI Thompson - Emerging Sources Citation Index) **Druică E., Ianole R. (2018)** Simply clustering. *Making new sense in the Five Facets Mindfulness Questionnaire, Romanian Statistical Review*, 1/2018, p. 61 – 81,

- http://www.revistadestatistica.ro/wp-content/uploads/2018/03/RRS_1_2018_A05.pdf
2. **(ISI Thompson - Emerging Sources Citation Index) Druică, E., Goschin, Z., Grigore, A. M., (2017),** "Regional interplay of factors informing SMEs' density in Romania. A panel data analysis", *Eastern Journal of European Studies*, Vol. 8, Iss. 1, June 2017, pp. 79-95, http://www.ejes.uaic.ro/articles/EJES2017_0801_DRU.pdf
 3. **(ISI Thompson - Emerging Sources Citation Index) Druică, E., Grigore, A. M., (2017)** "Fixed effects models to assess the effectiveness of entrepreneurial diversification strategy in SMEs", *Romanian Statistical Review* 1/2017, March 2017, pp. 39 – 55, <http://www.revistadestatistica.ro/index.php/fixed-effects-models-to-assess-the-effectiveness-of-entrepreneurial-diversification-strategy-in-smes/>
 4. **(BDI) Goschin, Z., Grigore, A. M., Druică, E., (2017),** "Exploring SMEs Distribution in Romania. A Spatial Clustering Perspective", *Management Strategies*, X, no. 1 (34), 2017, pp. 683-693, http://www.strategiimanagieriale.ro/images/images_site/categorii_articole/pdf_categorie_7cc1cc724584196d6488870de82cf102.pdf, indexed by DOAJ, EconPapers(RePEC) and IDEAS.
 5. **(BDI) Ana-Maria Grigore, Elena Druică (2016)** Glimpses into Private Dimension of the Health System: Entrepreneurial Solutions and Statistical Insights, *Review of International Comparative Management* Volume 17, Issue3 July 2016, pp. 225 - 239
 6. **(BDI) Elena Druică, Zizi Goschin (2016)** Does Economic Status Matter for the Regional Variation of Malnutrition - related Diabetes in Romania? Temporal Clustering and spatial analysis, *Journal of Applied Quantitative Methods*, Volume 11, Issue 4
 7. **(ISI Thompson – IF 0,5) Magdalena Rădulescu, Logica Bănică, Elena Druică (2016)** Foreign Direct Investments and their Political Institutional quality factors in Romania and Bulgaria, *Romanian Journal of Political Science* 16(1):132-158, Octombrie 2016, https://www.researchgate.net/journal/1582-456X_Romanian_Journal_of_Political_Science și https://www.researchgate.net/publication/308886316_Foreign_Direct_Investments_and_their_Institutional_Quality_Factors_in_Romania_and_Bulgaria
 8. **(ISI Thompson – IF 0,363, SRI 0,115) Ionica Oncioiu, Elena Druică et.al. (2015)** *White biotechnology – a fundamental factor for a sustainable development in Romanian SMEs*, *Romanian Biotechnological Letters* 01/2015; 20(1):10070-10075, ISSN:1224-5984, <http://www.rombio.eu/vol20nr1/cuprins.htm>
 9. **(SCOPUS) Elena Druică, Călin Vâlsan, Rodica Ianole (2015)** *Residential Real Estate in Europe: An Exploration of Common Risk Factors*, *Review of Economic Perspectives*, Vol. 15, Issue 4/2015, pp. 413 – 429, DOI: 10.1515/revecp-2015-0028, ISSN: 1804-1663, <http://nho.econ.muni.cz/15-2015/4-2015>
 10. **(BDI) Rodica Ianole, Elena Druică (2015)** *Testing the Keynesian consumption hypothesis on European panel data*, *Romanian Journal of Economics*, vol. 40, nr. 1(49), ISSN 2344-45657, <http://www.revecon.ro/index.php?option=articles&cntid=218>
 11. **(BDI) Mihaela Sandu, Elena Druică, Rodica Ianole (2015)** *A Time Series Analysis Using R for Understanding Car Sales On The Romanian Market*, *Romanian Statistical Review* nr. 3 / 2015, p. 130 – 140, ISSN (print): 1018-046X, 1844-7694, <http://www.revistadestatistica.ro/index.php/romanian-statistical-review-32015/>
 12. **(BDI) Elena Druică, Roxana Adam (2015)** *Logistic Regression Models: Reassessing the determinants of product innovation using Romanian survey data*, in *Journal of Social and Economic Statistics*, vol. 4, no. 3, Winter 2015, p.1-18, ISSN: 2285-388X, <http://www.jses.ase.ro/index.php/current-issue>
 13. **(ISI Thompson – IF 0,24, SRI 0,08) Magdalena Radulescu & Elena Druica (2014)** The impact of fiscal policy on foreign direct investments. Empiric evidence from Romania, *Economic Research - Ekonomska Istraživanja*, 27:1, 86-106, DOI: 10.1080/1331677X.2014.947133, ISSN 1331-677X
 14. **(BDI) Druică, E., Ianole, R., Cornescu, V. (2014)** *The psychological cost of saving – an agent-based modeling approach* *Romanian Journal of Economics*, vol. 39, nr. 2(48), ISSN 2344-45657, <http://www.revecon.ro/articles/2014-2/2014-2-3.pdf> (indexed RePEC, EBSCO, DOAJ, IndexCopernicus)
 15. **(BDI) Călin Vâlsan, Elena Druică (2014)** *Of Academics and Professionals. The difference is in the pay*, *Manager* 20/2014, ISSN-L 1453-0503, p. 103 - 109
 16. **(BDI) Elena Druică (2013),** *User Perception and Influencing Factors of Technology in Everyday Life*, Book review, *The International Journal of Applied Behavioral Economics* 3(2), p.77-80
 17. **(BDI) Smărăndița Tapalagă, Elena Druică (2012),** *Alterity, the Trick that Builds Up a Human Society: the Day that Tomasello Met Economics – A Concept Paper*, *The International Journal of Applied Behavioral Economics* 1(1), p.1-11
 18. **(BDI) Elena Druică, Viorel Cornescu, Vlad Ionescu (2012),** *Between Subjective and Objective in Making Decisions on the Romanian Higher Education Market*, *Revista Economica* 3(62)/2012, p. 24 - 36
 19. **(BDI) Vlad Ionescu, Viorel Cornescu, Elena Druică (2012),** *Creativity, Innovation and Change in Knowledge-Based Organization*, *Revista Economica* 3(62)/2012, p. 48 - 61
 20. **(BDI) Vlad Ionescu, Viorel Cornescu, Elena Druică (2012),** *Flexible Organization*, *Global Business and Management Research. An International Journal*, 4(3)/2012, p. 277 – 285
 21. **(ISI Thompson) Magdalena Rădulescu, Elena Druică, Abdelnaser Omran (2012),** *The Impact of the Monetary Policy Factors on the Foreign Direct Investments: Empiric Evidence from Romania*, *Australian*

- Journal of Basic and Applied Sciences, 6(10): 435-447, 2012
22. **(ISI Thompson) M. Rădulescu, E. Druică, A. Omran (2012) The impact of FDIs on exports in Central and Eastern European countries: empiric evidence from Romania against Poland, Czech Republic and Bulgaria.** International Journal of Academic Research Part A; 2012; 4(6), 329-348
 23. **(BDI) Abdelnaser Elamroni, Elena Druică (2011), The Perception of Developers, Consultants and Contractors on the Relative Importance of the Partnering in Malaysian Construction Industry,** The International Journal of Engineering Science and Technology, Vol. 3 No. 4 Apr 2011, p. 3493 – 3503.
 24. **(BDI) Magdalena Rădulescu. Elena Druică (2011), FDIs and investment policy in some European countries after their EU accession. Challenges during the crisis,** The Romanian Journal of Economics, 33(2)/2011, p.169-183,
 25. **(BDI) Vladimir- Codrin Ionescu, Viorel Cornescu, Elena Druica (2011), Small and Medium Enterprises in European Union,** in Business&Leadership, 1(7)/2011, p. 55-67, ISSN 2069-4814
 26. **(BDI) Elena Druică, Viorel Cornescu, Rodica Ianole, (2010) Consumerism and Hyper consumerism in the Romanian Society,** Global Business and Management Research. An International Journal, USA, 2(4)/2010, ISSN 1947-5667, p. 386 – 402,
 27. **(BDI) Elena Druică, Viorel Cornescu, Anca Bratu, (2010), Economic Education for understanding Economic Behavior,** Annals of University of Constanta, Economic Series, ISSN 1582-9383
 28. **(BDI) Bratu Anca, Cornescu Viorel, Elena Druică, (2009), The Role of the Necessity and the Opportunity Entrepreneurship in Economc Development,** The Annals of University of Oradea, Economic Science Series, Tom XVIII, ISSN-1582-5450, Vol. II „Economy, Business Administration and Economic Statistics”, p. 243 – 246
 29. **(BDI) Elena Druică, Viorel Cornescu, Irena Munteanu, (2009) The Structure of the Transition Matrixes Space for a Minimizing Random Algorithm and Implications of Such,** Communications of IBIMA 9(12)/ 2009
 30. **(BDI) Bayraktutan Y., Akan Y., Arslan I., Elena Druică (2008), Effects Economics Growth Creates on Employment in Knowledge Society Process (1980-2007),** Petroleum and Gas Bulletin, Ploiești, Economic Sciences Series, Vol LX nr. 3/2008, p. 23 - 30,
 31. **(BDI) Yusuf Bayraktutan, Ibrahim Arslan, Esra G. Kaygisiz, Elena Druică (2008), The Effects of Information Technologies in Marketing,** Lex ET Scientia No. XV vol. 2-2008, ISSN 1583 – 039x, p.190 - 197,
 32. **(BDI) Bratu Anca, Cornescu Viorel, Elena Druică, (2008), The Reactions of Tertiary Education to the Global Changes,** The Annals of the University of Oradea – Economic Sciences Series, Tom XVII, p. 55 -58, ISSN-1582-5450
 33. **(BDI) Elena Druică, Viorel Cornescu, (2007), Economy, probability and risk,** The Manager Nr. 5/2007, ISSN 1453 - 0538, p. 14 – 27,
 34. **(BDI) Elena Druică, Anca Bratu, (2007), Risks of the entrepreneurial university in view of European integration,** The Annals of the University of Oradea – Economic Sciences Series, Tom XVI/2007, ISSN – 1582 – 5450, p. 208 – 211,
 35. **(BDI) Elena Druică, Viorel Cornescu, (2007), Challenges of monopolist market in an uncertain environment,** The Annals of the University of Oradea – Economic Sciences Series, Tom XVI/2007, ISSN – 1582 – 5450, p. 204 – 208,
 36. **(BDI) Elena Druică, Viorel Cornescu, (2006) Business Risk, limits and components,** Lex ET Scientia Nr. XIII/2006, ISSN 1583 – 039x, p.56 – 68,
 37. **(BDI) Elena Druică (2006), Business under the influence of random,** Petroleum and Gas Bulletin, Ploiești, Economic Sciences Series, Vol LVI nr. 1/2006, p. 65 – 70
 38. **(BDI) Viorel Cornescu, Elena Druică, (2006), Decision and the Decisional Process in SMEs,** The Manager Nr. 4/2006, ISSN 1453 - 0538, p. 122 – 130
 39. **(BDI) Viorel Cornescu, Elena Druică, (2006), Speaking about SMEs Management,** “The Manager” Nr. 3/2005, ISSN 1453 - 0538, p. 129 – 139

Articole publicate în volumele unor conferințe:

1. **(ISI Proceedings) Călin Vâlsan, Elena Druică, Radu Pintilii, (2016) An Exploratory Analysis of the Profitability of Small and Medium Firms Using Panel Data: The Case of the Greater Bucharest Metropolitan Area,** Procedia Environmental Sciences, Volume 32, 2016, Pages 337–343
2. **(ISI Proceedings) Călin Vâlsan, Elena Druică, Radu Pintilii, (2016) An Exploratory Analysis of the Profitability of Small and Medium Firms Using Panel Data: The Case of the Greater Bucharest Metropolitan Area,** Procedia Environmental Sciences, Volume 32, 2016, Pages 337–343
3. **(ISI Proceedings) Mihaela Grecu, Emilia Țițan, Elena Druică (2015), Investigating the cost of education in the European Union,** 2nd Global Conference on Business, Economics, Management and Tourism, 30-31 October 2014, Prague – Czech Republic, Procedia Economics and Finance 23 (2015) 808 - 817 (Elsevier).
<http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115005924>

4. **(ISI Proceedings)** Andreea Ardelean, **Elena Druică**, Emilia Țițan, **(2015)**, Students' perspective on Romanian higher education quality: a statistical approach, 2nd Global Conference on Business, Economics, Management and Tourism, 30-31 October 2014, Prague – Czech Republic, *Procedia Economics and Finance* 23 (2015) 1158-1167 (Elsevier), <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115005535>
5. **(BDI)** Rodica Ianole, **Elena Druică**, **(2015)**, Time discounting. Logistic regression versus classification models, in the Proceedings of the 7th International Conference on Economics and Administration, ICEA 2015, June 5 – 6, ISSN: 2284-9580, p.160 – 171, http://icea-conference.eu/icea/wp-content/uploads/2015/07/FF_FINAL_31mai_ICEA-2015.pdf
6. **(ISI Proceedings)** Ianole, R., **Druică**, E., Cornescu, V. **(2014)**. Health Knowledge and Health Consumption in the Knowledge Society, *Procedia Economics and Finance*, Volumul 8, pp. 388-396, ISSN: 2212-5671, <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114001051>
7. **(ISI Proceedings)** Abdelnaser Elamroni, Abdelwahab O. Gebril, **Elena Druică (2012)**, *Examining Practices in Managerial Decisions for the Partnership in Malaysia: a Case Study*, The Proceedings of the 18th IBIMA Conferences,
8. **(ISI Proceedings)** Abdelnaser Elamroni, Mo Xuan, **Elena Druică**, Abdelwahab O. Gebril, **(2012)**, *Negative Factors Affecting Decisions Making in Integrated Construction Joint Ventures of China's Contractors in Malaysia*, The Proceedings of the 18th IBIMA Conferences,
9. **(ISI Proceedings)** Viorel Cornescu, **Elena Druică**, Anca Bratu **(2009)**. *An overview on the Reputation Risk*, volumul conferinței „Industrial Revolutions, from the Globalization and Post – Globalization Perspective”, University „Lucian Blaga”, Sibiu, „Lucian Blaga” University Publishing House, Sibiu, ISBN 978-973-739-775-1 p. 61 – 66
10. **(ISI Proceedings)** **Elena Druică**, Viorel Cornescu, Anca Bratu, **(2009)** *The Reputation Risk as the Risk of Risks*, The Proceedings of the 12th IBIMA International Conference „Creating Global Economy through Innovation and Knowledge Management”, ISBN: 978-0-9821489-1-4,
11. **(BDI)** Edita Petuškienė, **Elena Druică (2009)** *Benchmarking as entrepreneurial tool for business improvement and innovations*, Proceedings of the 3rd International Conference “Changes in Social and Business Environment”, November 4-5, 2009, Kaunas University of Technology, Panevėžys Institute, Lithuania, ISSN 1822- 7090, p. 306 – 313;
12. **(BDI)** **Elena Druică**, Viorel Cornescu, Rodica Ianole **(2009)**, *Challenges on the Economics of Romanian Higher Education*, in the Proceedings of the International Conference on Engineering, Environment, Economics, Safety and Health 2009 (CONVEESH'09), Manado , Indonesia , 26-27 November 2009;
13. **(ISI Proceedings)** **Elena Druică**, Viorel Cornescu, Anca Bratu, Irena Munteanu **(2008)**. *The Opportunity Cost and the Law of Demand*. 0443-0444, *Annals of DAAAM for 2008 & Proceedings of the 19th International DAAAM Symposium*, ISBN 978-3-901509-68-1, ISSN 1726-9679, pp 222, Editor B. Katalinic, Published by DAAAM International, Vienna, Austria 2008.
14. **(ISI Proceedings)** Munteanu Irena, **Elena Druică**, Popovici Norina, **(2008)** *Will the UK adopt the EURO*, Proceedings of „Integrative Relations Between the European Union Institutions and the Member States”, University „Lucian Blaga”, Sibiu, ISBN 978-973-739-594-8 p. 371 – 379,
15. **(ISI Proceedings)** Cornescu Viorel, **Elena Druică**, Bratu Anca **(2008)** *The Cost of the Price Risk and its Implications. The University Education Market Case*, volumul conferinței „Integrative Relations Between the European Union Institutions and the Member States”, University „Lucian Blaga”, Sibiu, ISBN 978-973-739-594-8 p. 79 – 85,
16. **(ISI Proceedings)** **Elena Druică**, Viorel Cornescu, Oana David, **(2008)**, *The Impact of New Consumerism on Romanian Economy*, The Proceedings of the 11th IBIMA International Conference „Innovation and Knowledge Management in Twin Track Economics”, ISBN: 978-0-9821489-0-7,
17. **(ISI Proceedings)** **Elena Druică**, Viorel Cornescu, Oana David, **(2008)**, *The New Technologies and the Relationship between the Economic Development and the Environment. Romanian Society Case*, in The Proceedings of the 11th IBIMA International Conference „Innovation and Knowledge Management in Twin Track Economics”, ISBN: 978-0-9821489-0-7,
18. **(ISI Proceedings)** **Elena Druică**, Viorel Cornescu, Irena Munteanu, **(2008)**, *(1+1)-EA for Econometric Models. The Comassability of the Matrix of States*, in „Communications of the IBIMA” Volume 9, 2009 ISSN: 1943-7765, p. 87 – 93,
19. **(Per review)** **Druică Elena**, Viorel Cornescu, Munteanu Irena **(2008)** - *New approaches for risk minimizing in production selling*, The 5th International Scientific Conference "Business and Management 2008, 16-17 May, 10 pp., Lituania 2008
20. **(Peer review)** Munteanu Irena, Cornescu Viorel, **Druică Elena (2008)** *Risk management from Basel II perspective*, 6th International Scientific Conference, International week 2008 "Uncertainty: Risk or opportunity", University of Podlasie in Siedlce, 21-25 aprilie 2008, 8 pg., Poland 2008
21. **(Peer review)** Munteanu Irena, Popovici Norina, **Druică Elena, (2008)** *A model forecasting the evolution of the degree of a company's general indebtedness* AMIS, the proceedings of the conference organized by the Faculty of Accounting, ASE Bucharest



22. (Peer review) Munteanu Irena, **Druică Elena (2008)** *Structura capitalului Băncii Centrale Europene. Modificări apărute după aderarea României la Uniunea Europeană*, Conferința "Cresterea competitivității și dezvoltarea economiei bazate pe cunoaștere", 28-29 septembrie, 2007, Volumul II pp. 25-29, 6 pg, ISBN 973-9975-75-401-9, Editura ASEM 2008, Chisinau
23. **Elena Druică**, Viorel Cornescu (2007) *Unobserved output price and its implications under choice of optimal inputs*, , „Romania within the EU: oportunities, requirements and perspectives”, University „Lucian Blaga”, Sibiu, „Lucian Blaga” University Publishing House, Volume I, ISBN 978 – 973 - 739 – 428 – 6, p. 154-161,
24. Anca Bratu, **Elena Druică**, Bărică Aura (2007), *Mass Media and Reputation Risk*, The 31th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences, „Pro-active Partnership in Creativity for the Next Generation”, 1-5.08.2007, Brașov, The National Library Quebec Canada, Presses Internationales Polytechniques, ARA, Doval, E., (coord.), ISBN 978-2-553-01412-3, p. 256 – 258
25. **Elena Druică**, Viorel Cornescu (2006), *Walras Law and its implications over the Law of Demand*, The Proceedings of the International Conference 12 – 14 October 2006, The Department of Business Administration, University “Ovidius” Constanța, Ed. “Universitaria” Craiova, ISBN 973 – 742 – 466 - 2.
26. Viorel Cornescu, **Elena Druică**, (2006) *Globalization, the economy based on knowledge and the perspectives of small – and medium – sizes organization*, „Identity, Globalization and Universality in the Eastern and Central European Economic Area – Evolutions and Involutions in the Modern and Contemporary Period: Experiences, Meanings, Lessons”, “Lucian Blaga University” Publishing House, Sibiu, ISBN (10) 973 – 739 – 259 – 0, ISBN (13) 978 – 973 – 739 - 259, p. 79-84
27. **Elena Druică**, (2006) *Le recouvrement du risque a l'aide des mesures optimales*, Pitesti, June 2006, in « The Socio – Economic Impact of Integration over the East – European Economies », ISBN (10) 973 – 690 – 565 – 9, ISBN (13) 978 – 973 – 690 – 565 – 0, p. 31 - 40





Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume **Andrei Silviu Dospinescu**
Adresă(e) **Str. Calea 13 Septembrie, nr. 13**
Mobile: **+40724198408**
E-mail(uri) **andrei@mall.ince.ro, dospinescuandrelsilviu@gmail.com**
Naționalitate(-ități) **Română**
Data nașterii **17.03.1981**
Sex **M**

Experiența profesională

Perioada	octombrie 2004 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Cercetător științific I (începând cu februarie 2018)
Activități și responsabilități principale	Studii și cercetări în domeniul economiei; Analiză statistică și econometrică.
Numele și adresa angajatorului	Centrul de Economia Industrii și Serviciilor, INCE, Academia Română Calea 13 Septembrie, nr. 13, sector 5, București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetare
Perioada	octombrie 2008 – iulie 2015
Funcția sau postul ocupat	Lector universitar (Asistent universitar 2008-2012)
Activități și responsabilități principale	Discipline: modele și prognoze economice, macroeconomie, microeconomie, marketing
Numele și adresa angajatorului	Universitatea Hyperion, Calea Călărașilor, nr. 169, sector 3, București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	septembrie 2005 – septembrie 2009
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar
Activități și responsabilități principale	Discipline: management
Numele și adresa angajatorului	Școala Națională de Studii Politice și Administrative - Facultatea de Comunicare și Relații Publice, Povernei, Nr.6, Sector 1, București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
	Consultanță
Perioada	februarie 2014 - iunie 2019
Funcția sau postul ocupat	Consultant / Modelare și analiză macroeconomică
Activități și responsabilități principale	Analize și prognoze macroeconomice pentru România și Ungaria; Evaluarea impactului macroeconomic și fiscal al reformelor structurale; Analiza de impact a programului de investiții în infrastructură pentru România utilizând metodologia Input-Output; Responsabil pentru programarea în GAMS pentru un model de echilibru general computațional în domeniul evaluării politicilor de mediu.

Numele și adresa angajatorului	Banca Mondială UTI, Vasile Lascăr nr. 6, et. 6, Sector 2, București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Modelare și analiză macroeconomică
Perioada	martie 2012 – februarie 2013
Funcția sau postul ocupat	Expert modelare macroeconomică
Activități și responsabilități principale	Participare la estimarea ecuațiilor econometrice specifice blocului input-output și blocului energetic; Realizarea simulărilor de plauzibilitate pentru blocul input-output; Participarea la simulările specifice blocului energetic; Participarea la realizarea materialelor și analizelor specifice blocului input-output și blocului energetic.
Numele și adresa angajatorului	Centrul Român de Politici Economice, Bd-ul Națunilor Unite, nr. 6, sector 5, București (în cadrul proiectului „Îmbunătățirea capacității instituționale, de evaluare și formulare de politici macroeconomice în domeniul convergenței economice cu UE a Comisiei Naționale de Prognoză”)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Modelare macroeconomică
Perioada	august 2012 – februarie 2013
Funcția sau postul ocupat	Expert modelare economică
Activități și responsabilități principale	Modelarea mobilității Construirea bazelor de date Analiza statistică a datelor cu privire la mobilitate și transport Stabilirea strategiei și obiectivelor privind mobilitatea și transportul la nivelul Regiunii Vest
Numele și adresa angajatorului	European Consultants Organisation ECO 3 150 Chaussée de la Hulpe, Watermael-Boitsfort B-1170 Bruxelles, Belgia (în cadrul proiectului „Sprijinirea activității de planificare din Regiunea Vest prin elaborarea de analize sectoriale – Studiu regional de transport și mobilitate”)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Modelare economică

Educație și formare

Perioada	martie 2011- februarie 2013
Calificarea / diploma obținută	Postdoctorat în economie
Disciplinile principale studiate / competențe profesionale dobândite	Titlul tezel “Fundamentele economice ale inflației. Inflația structurală” Model construit în cadrul tezel se bazează pe: - sisteme de ecuații diferențiale cu parametri variabili - probabilități condiționate - grafuri
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia Română
Perioada	noiembrie 2005- octombrie 2010
Calificarea / diploma obținută	Doctor în economie



Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Titlul tezei "Metode de determinare a inflației de bază" Determinarea prin metode statistice și econometrice a inflației de bază Discipline de studiu: - Doctrină economică - Macroeconomie - Microeconomie - Contabilitate națională - Econometrie
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia Română
Perioada	octombrie 2000- iulie 2004
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Sociologia comunicării, sociologie, relații publice
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Scoala Națională de Studii Politice și Administrative - Facultatea de Comunicare și Relații Publice
	<i>Cursuri de specialitate</i>
Perioada	februarie – martie 2017
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de studii
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Analiza sustenabilității datoriei publice (DSA)
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Fondul Monetar Internațional
Perioada	octombrie – noiembrie 2016
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de studii
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Evaluarea performanței managementului datoriei publice (DeMPA)
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Banca Mondială
Perioada	iulie – august 2016
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de studii
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Macroeconomie aplicată
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	University of California, Irvine
Perioada	noiembrie 2005- iulie 2006
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de studii
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Statistică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul Național de Statistică Institutul Național de Cercetări Economice – Academia Română
Perioada	februarie - iulie 2003
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de studii



Disciplinele principale studiate /
competențe profesionale dobândite

Metode de cercetare sociologică, drept internațional, management

Numele și tipul instituției de învățământ
/ furnizorului de formare

Università degli Studi di Perugia

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e) Română

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)	Înțelegere				Vorbire				Scriere	
	Autoevaluare	Ascultare		Citire	Participare la conversație		Ascultare		Citire	
Engleză	C1	Fluent	C1	Fluent	C1	Fluent	C1	Fluent	C1	Fluent
Italiană	C1	Fluent	C1	Fluent	C1	Fluent	C1	Fluent	C1	Fluent
Germană	A2	Cunoștințe	A2	Cunoștințe	A1	Cunoștințe	A1	Cunoștințe	A2	Cunoștințe

(*) Nivelul Cadruului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe informatice *Programe informatice generale:* Excel, Access, Word, PowerPoint

Programe informatice specializate: Econometric views

Limbae de programare: GAMS, R , Visual Basic, Html

Publicații

3 cărți;

34 de articole științifice - 6 indexate ISI;

13 capitole în cărți inclusiv proceedings – 11 indexate ISI;

35 comunicări în cadrul conferințelor naționale și internaționale

